
Dzisiai 16 stron Wydanie główne Cena 20 groszy

wychodzi dwa razy dziennie
Odpowiedzialni kierownicy działów*, kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr Marjan Chełmłkowski 

wiadomości potocznych Bogdan Piotrowski, za inne działy odpowiada Antoni Konieczny, wszyscy w Poznaniu
Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska 

w Poznaniu św. Marcin 70

Poznań, 28 marca.

Kwiat i owoc
Naród mie może rozwijać się prawi

dłowo bez zdrowej i zwartej warstwy 
przewodniej. W prawdzie tej uznaje- 
my niewzruszone, bo przyrodzone pra
wo życia społecznego. Jak armja bez 
odpowiedniego korpusu oficerskiego, 
tak tembardziej naród bez odpowied
niej warstwy przewodniej rozkłada się 
i ginie.

Dlatego w historji każdego narodu 
dobitnie wyróżnia się stały, a przerwa
mi wstrząsany ciąg przewodnictwa spo
łecznego. Gdy jedna warstwa prze
wodnia z jakichkolwiek przyczyn ustę
puje, wodze narodu ujmuje w ręce 
swoje inna warstwa — rodzima lub ob
ca. Naród nie może pozostać bez prze
wodnictwa, a okresy przerw zawsze są 
dla niego niebezpieczne.

Polacy znają to niebezpieczeństwo z 
najbliższej przeszłości własnej. Na 
wstępie wieku dziewiętnastego, gdy w 
wielu krajach przewodnictwo narodów 
przechodziło bezpośrednio z rąk szlach
ty do rąk mieszczaństwa, w Polsce na 
skutek wielkiej katastrofy politycznej 
proces ten opóźnił się o cale stulecie. 
W ciągu zaś tego okresu i w związku 
z tą katastrofą napłynęło do Polski z ca
łego świata przeszło miljon imigrantów 
żydowskich, którzy tak zamieszkałe tu 
dawniej żydostwo sobą zasilili, że mia
sta polskie opanowali i w nich obce 
mieszczaństwo tworzyli. Półtora wieku 
trwa bezkrólewie przewodnictwa spo
łecznego, a stan dzisiejszy jest dojrza
łym tej historji i gorzkim dla Polski 
owocem.

Kartą jednak tej sprawy odwraca się. 
Rozwój mieszczaństwa polskiego woje
wództw zachodnich stanowi zwrot sta
nowczy i rokuje — mimo obecnych na
der ciężkich warunków przesilenia go
spodarczego — pewność uzdrowienia 
społecznej budowy narodu. Nie obę
dzie się to bez trudu, walk i ofiar, ale 
już odsłoniła się przed oczami rzeczo
wa zapowiedź jasnej przyszłości. Zja
wiły się młode siły, rozrasta się zdrowy 
pień mieszczaństwa polskiego, budzi się 
w całem społeczeństwie świadomość za- 
dlań i środków. Pomimo wielu, narazić, 
przeszkód ubocznych, dziedziny — go
spodarcza, społeczna i polityczna siłą 
rzeczy, tak w dobrem, jak w złem, uza
leżniają się od stanowiska nowej war
stwy przewodniej.

Przewodnictwo atoli nie może ogra
niczać się do tych trzech zakresów ży
cia, ale ogarnąć musi także kulturę du
chową, bez której byłoby niepełne i 
kruche. Że zaś ta włąśnie dziedzina z 
jednej strony podlega obecnie wyjątko
wo silnym atakom mafji międzynaro
dowej, a z drugiej — u ogółu polskiego 
zbyt mało jeszcze zrozumienia znajdu
je, powstała przeto konieczność meto
dycznego wysuwania jej na plan pierw
szy, jako dziedziny z tamtemi trzema 
równorzędnej. Nie wymaga ona przy
wilejów, lecz musi być równoupraw
niona.

Kulturę duchową, czyli zespół nauk 
i sztuk, traktuje się często nazwą 
»kwiata cywilizacji“. I to jest słuszne.

Zgodność Jrancji i
Oba państwa w zdecydowany sposób przeciwstawiają się zbrojeniowym roszczeniom Nie
miec — Niedwuznaczny komunikat oficjalny po rozmowie ministrów spraw zagranicznych

Bruksela. (PAT.) Po rozmowie 
min. Barthou z min. Hymansem, jaka 
odbyła się wczoraj między godz. 15 a 17 
opublikowano następujący komunikat 
oficjalny:

„Ministrowie odbyli dłuższą rozmo
wę, której osobiste stosunki obu mę
żów stanu nadały szczególnie przyja
cielski charakter. Zbadali oni sytuację 
europejską, stwierdziwszy zgodny 
punkt widzenia na niebezpieczeństwo 
dozbrojenia Niemiec; również zajęli 
się konsekwencjami, jakie pociągnął
by sobą wyścig zbrojeń. Uznali oni, 
że b.^ioby pożądanem dla uniknięcia 
tych"niebezpieczeństw zawarcie kon
wencji międzynarodowej, zawierającej 
poważne gwarancje. Rozmowa w dal
szym ciągu dotyczyła szeregu kwestyj, 
interesujących oba kraje, potwierdza
jąc w zasadniczych punktach zgodność 
poglądów.

Po opublikowaniu powyższego ko
munikatu prasowe biuro belgijskie 
min. spr. zagr. wydało wyjaśnienie 
stwierdzające, że Belgja nie brała bez
pośrednio udziału w wymianie opinij 
między głównemi mocarstwami, zain- 
teresowanemi w kwestji rozbrojenia, 
śledziła jednakże zbliską te rozmowy 
ż racji specjalnego znaczenia, jakie 
wspomniana sprawa posiada dla niej.

Król Leopold wyraził chęć zobacze
nia min. BarthoU, wobec czego udał 

-się on do pałacu królewskiego, gdzie 
został przyjęty na specjalnej audjencji.

Paryż. (Tel wł.) Dzisiejsza prasa 
poranna bardzo obszernie zajmuje się 
wizytą min. Barthou w Brukseli, pod
kreślając zgodność w sprawie odrzuce
nia zbrojeniowych roszczeń Niemiec.-

„Matin“ stwierdza niemożliwość 
przyjęcia przez Francję i Belgję po
wszechnej umowy rozbrojeniowej przed 
zapewnieniem bezpieczeństwa tym kra-

Ale niesłuszne byłoby lekkie jej, z tego 
powodu, lub obojętne traktowanie, ja
ko tylko zbytku i ozdoby. Zapewne, 
kwiat ścięty na nic już innego się nie 
przydaje. Ozdobą jest i miczem więcej. 
Czy jednak można coś podobnego po
wiedzieć o kwiecie żywym, na drzewie 
kwitnącym? Jest on koniecznym okre
sem przejściowym pomiędzy rośliną 
a jej owocem, czyli — następnem jej 
pokoleniem. Niema owocu bez kwiatu. 
Zgon kwiatu przerywa życie w zalążku. 
Otóż takim żywym kwiatem narodu jest 
jego kultura duchowa. Przyroda jest 
praktyczna, chociaż rozrzutna.

Wystarczy uważne zastanowienie się 
nad biegiem spraw ludzkich, ażeby od
kryć tę prawdę, żę wszystkie, a wśród 
nich najbardziej praktyczne owoce cy
wilizacji narodziły się w pracowniach 
nauki i sztuki. Pomyślmy dla przykła
du, czem byłoby rolnictwo współczesne 
razem ze swojemi metodami i narzę
dziami, gdyby nie uprzednia praca ty
sięcy przyrodników, chemików, fizy
ków i wogóle uczonych. Albo, czem by
łoby nasze życie domowe, gromadne 
i religijne, gdyby nie twórczość tysięcy 
architektów, malarzy, muzyków i wo- 
góle artystów. Z tych oto kwiatów po- 
wstają owoce, a z owoców — nowe ro
dzą się pokolenia, które znów zakwita
ją, bo zakwitać muszą, bez kwiatu bo
wiem życie ulega zagładzie.

W imię przyszłości i zdrowia naro-

jom, które najbardziej ucierpiały w 
czasie wojny światowej.

„Echo de Paris“ uważa wy
jazd do Brukseli jako pierwszy etap po
dróży okrężnej francuskiego min. spr. 
zagranicznych, który podejmuje ją w 
celu wzmocnienia paktów przyjaźni 
Francji, rozluźnionych przez politykę 
Brianda i Paul Boncoura. W wydanym 
w Brukseli komunikacie widzi dzien
nik dążenie Francji i Belgji do uznania

Zatarg Roosevelta z parlamentem
Ponowne przyjęcie przez izbę reprezentantów ustawy 

o zwiększeniu zasiłków dla b. kombatantów

Waszyngton. (PAT.) Ponowne 
przyjęcie przez Izbę reprezentantów 
projektu ustawy o zwiększeniu zasił
ków dla b. kombatantów nastąpiło 310 
głosami przeciwko 72. Jest to najsil
niejsza większość antyrządowa, jaką 
zanotowano od czasu objęcia władzy 
przez Roosevelta.

Projekt ten musi być jeszcze przy
jęty przez senat.

Waszyngton. (PAT.) Prez. Roo
sevelt w orędziu, żwróconem do Koii-

Zewsząd śpieszą na pomoc rozbitkom
Moskwa. (PAT). Energiczna ak

cja ratunkowa rozbitków z „Czeluski
na“ prowadzona jest w dalszym ciągu.

Piloci Doronin, Wodopianow i Ga- 
łyszew, którzy wylecieli 17 b. m. z Cha- 
barowska, przebyli już połowę dystan
su, dzielącego ich od rozbitków. Trzy 
samoloty wystartują poza tem z Ana- 
diru pod dowództwem pilota Kamani
na w kierunku Wankarem.

du nowa jego warstwa przewodnia mu
si z równą, jak gospodarcza, energją za
jąć się kulturą duchową. Musi stać się 
pieczą i tarczą rodzimych nauk i sztuk, 
ich opiekunem, obrońcą i orędowni
kiem. Jak w swoim czasie najdostoj
niejsi papieże i królowie, tak obecnie 
zbiorowy duch warstwy przewodniej 
i oświeconej podejmie odwieczną tra
dycję przewodnictwa narodowego, tra
dycję ogrodników, którzy pielęgnują 
kwiat owocujący. I urzeczywistni we
zwanie poety polskiego, który kiedyś na 
takie kwiaty, ale ginące, z bólem wska
zywał:
Wśród tych samotnych cel, gdzieś — na 

poddaszu zimnem
Niejedna młoda myśl do orlich sposobi się 

lotów,
Niejeden duch słońcami prawd nieznanych 

błysnąć gotów,
Niejedna pierś rozbrzmiewa już porywają

cym hymnem...
Pielęgnujcie-ż ten świat, świat snów, na

dziei świat potomny!
Nie dajcie zginąć mu wśród chłodu bezli- 

tości!
Wyrośnie kiedyś on, jak konar wśród burz 

niezłomny, —
Osłoni ojców grób i święte kolebki 

przyszłości.
Rozebrzmiały te słowa w najtragicz

niejszej dobie niewoli, w okresie po
wstania styczniowego. Teraz jednak ich 
brzmienie innego nabiera tonu, tonu 
wzniosłej, ale zarazem dzielnej pobudki 
do czynu.

STANISŁAW PIEŃKOWSKI.

niemieckiego dozbrojenia jako naj
większego niebezpieczeństwa oraz ży
czenie Belgji zawarcia międzynarodo
wego traktatu w celu przeciwstawienia 
się planom Niemiec. Dziennik wyraża 
nadzieję, że ministrowie Barthou i Hy- 
mans nabrali przekonania o konieczno
ści ściślejszej współpracy sztabów gene
ralnych obu państw, niż to było w ostat
nich latach.

gresu zawiadamiając o złożeniu veta 
przeciwko projektowi ustawy o zwięk
szeniu zasiłków dla b. żołnierzy i funk- 
cjonarjuszy państwowych podkreśla, 
że kongres, uchwalając ten dodatkowy 
wydatek, nie przewidział równocześnie 
odpowiedniej sumy w dochodach. Mi
mo veta prez. Roosevelta, izba repre
zentantów przyjęła powtórnie wspom
niany projekt ustawy niezbędną więk
szością 2IS głosów.

Z Władywostoku wyruszył paro
wiec, na pokładzie którego znajdują 
się dwa sterówce, 4 pary sań motoro
wych i jeden samolot.

Sytuacja w obozie rozbitków pozo- 
śtaje bez zmiany. Trwająca od 20 b. m. 
słaba widzialność w okolicach obozu 
utrudnia odlot samolotów, które mają 
przewieźć członków ekspedycji na 
kontynent.

Moskwa. (PATi) Według danych 
meteorologicznych kwiecień będzie 
pod względem pogody najpomyślniej
szym okresem dla akcji ratunkowej 
rozbitków „Czeluskina“. Lotnicy Wodo
pianow, Gałyszew i Doronin osiągnęli 
miejscowość Gizyga. Śnieżyca wstrzy
muje dalszy ich lot.

Z Alaski donoszą, że lotnicy Lewo- 
niewski i Slepniow przygotowują się 
do startu na dwóch samolotach dzie- 
więcio-osobowych, zakupionych przez 
rząd sowiecki w Ameryce.

Zwolnienie red. Zajączka
Bielsk. (Tei. wł.) W dniu wczo

rajszym o godź. 15 został zwolniony z 
więzienia w Wadowicach red. Edward 
Zajączek, kierownik organizacyj naro
dowych na Podhalu.

Red. Zajączek przebywał w więzie
niu od! 3 i pół tygodnia, tym razem po
sądzony o tworzenie „nielegalnych or
ganizacyj“. Red. Zajączek był już wię
ziony dziesięciokrotnie i przesiedział w 
śledztwie razem 7 i pół miesiąca. Na 
stokilkadziesiąt spraw niema natomiast 
ani jednego prawomocnego wyroku.

Wypuszczonego z wiezienia działa
cza narodowego witały na d„worcu w 
Bielsku entuzjastycznie licznie przyby
łe delegacje robotników i włościan.

Insull znikł?
Londyn. (PAT.) Samuel Insull 

znowu znikł w sposób tajemniczy. Przy
puszczają, że na wyspie Rodos przesiadł 
się na inny statek. Według pogłosek, 
Insull zamierza przeszmuglować się do 
Monte Carlo i zostać obywatelem Mo
naco.
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Mielicie uroczystości w Rzymie
«J. Em. Es. Kardynał - Prymas Hlond u Ojca ów. — Z okazji kanonizacji bloy. Jana Kosko 
odbędOi się specjalne manifestacje z udziałem Mussołinieg o i włoskiego następcy tronu
Miasto Watykańskie. (KAP.) 

Ojciec św. przyjął na posłuchaniu pry- 
watnem J. Em. Ks. Kardynała Prymasa 
Augusta Hlonda. Przyjęcie to nacecho
wane było niezwykłą, serdecznością.

Pius XI wyraził szczerą radość z po
wodu spotkania Prymasa Polski w 
¡niezmiernie pięknych okolicznościach, 
mianowicie z okazji kanonizacji blog. 
Jana Bosko, co napełnia serce Naj
wyższego Pasterza szczególną rado
ścią, bowiem moment ten jest gloryfi
kacją założyciela zgromadzenia Sale
zjanów, postaci, której pamięć Papież 
zachowuje zawsze, jako znak Bożej 
Opatrzności na całe swoje życie. Za
znaczył następnie Ojciec św. Swą nie
zmierną życzliwością dla Polski i bło
gosławił jej episkopatowi, duchowień
stwu, wiernym i całemu narodowi.

Ks. Kardynał Hlond zamieszkał, jak 
zwykle, w salezjańskiem hospicjum N. 
Serca Jezusowego, założonem w swo
im czasie przez błog. Jana Bosko, 
gdzie również zamieszkali inni biskupi 
salezjańscy, przybyli z całego świata 
na uroczystości kanonizacyjne.

Miasto Watykańskie. (KAP.)
J. Em. Ks. Kardynał Hlond, niezwy

kle sympatycznie wyraził się do dzien
nikarzy włoskich o znamiennem za
rządzeniu rządu Italji, postanawiają- 
cem uczcić kanonizację blog. Jana Bo
sko specjalną uroczystością świecką 
na Kapitolu, w której udział weźmie 
Mussolini. W akcie kanonizacji będzie 
uczestniczyć włoski następca tronu w 
charakterze oficjalnym.

Ks. Prymas jest zdania, że ten pięk
ny gest, rządu włoskiego będzie nale
życie oceniony nietylko w Italji ale 
także zagranicą.

Miasto Watykańskie. (KAP.) 
W niedzielę wielkanocną, po kanoniza
cji błog. Jana Bosko i uroczystej mszy 
św. nastąpi wystawienie relikwij no
wego świętego w bazylice i błogosła
wieństwo papieskie* z balkonu ze

wnętrznego bazyliki. Na placu św. Pio
tra ustawione będą ołtarze, przy których 
odprawione będą nabożeństwa dla 
wiernych, nie mogących pomieścić się

w świątyni. Nadto na placu umieszczo
ne będą głośniki, umożliwiające słu
chanie przebiegu uroczystości wewnątrz 
bazyliki.

ta

Ofiary poferu
Londyn. (PAT.) Z Japonji do

noszą, że dotąd wydobyto z pod gruzów 
zwłoki 1.878 osób, które poniosły śmierć 
w czasie pożaru w Hakódiate.

Ponieważ jeszcze nie wszystkie zgli
szcza przeszukano, nie ulega wątpliwo

ści, że liczba ofiar przekroczy cyfrę 
2.000. Straty materjalne, wyrządzone 
przez pożar, wynoszą 158 milj. jen, 
czyli około 9.000.000 ft. st.

Program pobytu min. Barthou w Polsce

Zderzenie się w stolicy
Warszawa. (Tel. wł.) Samochód 

ciężarowy najechał na ul. Karmelic
kiej na tramwaj linji 8. Wskutek ude
rzenia tramwaj wyskoczył z szyn, 
przejechał przez jezdnię, wpadł na 
chodnik i zmiażdżył drzwi składu ma- 
terjałów aptecznych Weingarta, wy
rywając przytem kawałek muru. (w)

Paryż. (PAT) Publicysta Julien, 
omawiając w „Petit P a r i s i e n“ 
podróż min. Barthou do Warszawy, 
stwierdza, że datę ustalono ostatecznie 
na 21 kwienia.

Barthou stanie w Warszawie w nie
dzielę po południu i wieczorem będzie 
na oficjalnym obiedzie, wydanym na 
jego cześć. Pobyt w stolicy Polski po
trwa do wtorku wieczorem, co umożli
wi mu nietylko spotkanie się z Prezy
dentem Rzeczypospolitej i marsz. Pił
sudskim, alo pozwoli na odbycie całej 
serji rozmów z min. spraw zagr. pułk. 
Beckiem. W czasie tych konferencyj

zostaną poruszone wszystkie interesu
jące oba państwa zagadnienia.

Najważniejsze są już przedmiotem 
wymiany poglądów, która będzie kon- 
tynowana w drodze dyplomatycznej 
tak. aby obai ministrowie mogli udzie
lić tylko końcowej zgody nawiąza
nym pertraktacjom.

Z Warszawy min. Barthou uda się 
do Krakowa, gdzie spędzi jeden dzień, 
a mianowicie środę, 25 kwietnia, po
czerń wyjedzie do Czechosłowacji. Po
byt min. Barthou w Pradze potrwa 2 
dni.

zTuIówe ITsiy zastaw, a. K. z r. 1933
Pozn. Ziem. Kred. 43 -fc
Tendencja spokojna,

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 5.2814 zl, w Gdańsku na Warszawę 
5.27 zl.

Kurs marki nlem. i gnid. gd. Bank Pol
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. w lewizach — zł. gotówką 
208.50 zł, za 100 guld. gd. w dewizach — zł, 
gotówką 172.29 zk

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznania
P o z n a ó, 28. 3. 1934 r.

W a ranki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: 1. żyto 707 gT 2. pszenica 

742 git 3. owies 500 git
Ceny transakcyjne

Żyto 485 tonn par. Poznań . . . . 14,75
Żyto 15 tonn par. Poznań . . ■ . 14,70
Żyto 45 tonn par. Poznań . . 14.65
Pszenica 45 tonn par. Poznań < < 17,25

Ceny orjentacyjne
Żyto . . , . . . • . . 14,50-— 14,75

Usposobienie spokojne.
Pszenica.............................. « 17,25— 17,50

Usposobienie spokojne.
Jęczm.eń browarowy . . . 15,25— 16,25

Uspo.obienie spokojne.
Jęczmień 695--705 g/1 . . , 14,75— 15,25
Jęczmień 675—685 tr/1 . , . 14,25— 14,75

Usposobienie słabe.
Owies nadający się do siewu 11,75— 12,25

Usposobienie spokojna.
Owies . 9 11,50— 11,75

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia I gat. 0,55%

wk w........................................ 21,00— 22,00
Mąka żytnia I gat 0,65%

wL w............................... 19,50— 20,50
Mąka żytnia II gat 55—70%

wł. w...........................................16,50- 17,60
Mąka żytnia poślednia po

nad 70% wł. w.....................13,00— 14,50
'laka żytnia razowa 0,95%

wt. w. ................................... 17,00— 18,00
Usposobienie spokojne.

Mąka pszenna gat. IA 20%
wl. w....................................... 31,75— 33,50

Mąka pszenna gat IB 45%
wL w....................................... 28,75— 31,00

Mąka iszenna gat IC 60%
wL w...................................... 27,25— 29,50

Mąka pszenna gat ID 65%
wi. w........................................  25,75— 28,00

Mąka pszenra gat II 45-65%
wl. w. ....... . 23,76— 26,00

Mąka pszenna gat III pośt
A 65—70% wJ. w. . . . 17,50—19,50

Mąka pszenna gai. III pośl.
P ponad 70% wl. w. . . 14,50— 16,50
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie z przemiału
standartowego....................10,25— 11,00

Otręby pszenne z przemiału
standartowego....................10,75— 11,26

Otręby pszenne grube z prze
miału standartowego . ,

Rzepak zimowy . # »
• « • • •
<1119

Niemiec o nastrojach na Litwie
Berlin. (PAT). „Vossischo Ztg.“ 

w artykule kowieńskiego koresponden
ta stwierdza, że wśród polityków li
tewskich starszej generacji żaden dziś 
nie łudzi się nadzieją przyłączania 
Wilna do Litwy i nie aprobuje utrzy
mywania konfliktu polsko-litewskiego 
w obecnym stanie.

Nieustępliwość ¡rządu litewskiego 
tłumaczy się nietyle trudnością znale
zienia odpowiedniej formuły w spra- 
wio Wilna, ile raczej niemożliwością 
wytłumaczenia przez rząd litewski

młodzieży powrotu do trzeźwej polity
ki bez równoczesnego narażania pre
stiżu tego rządu.

Korespondent kończy uwagą, że w 
miarę jak zainteresowanie się Wilnem 
traci na aktualnem znaczeniu, koła 
litewskie coraz bardziej zwracają swo
ją uwagę na Kłajpedę. Polak jest w 
świadomości litewskiego ogółu bra
tem, z którym prowadzi się spór o 
spuściznę; Niemiec — jest prawro
giem.

Stan pogody w Polsce 27. III. o go
dzinie 14: Pogoda naogół chmurna z 
rozpogodzeniami panowała dziś po po
łudniu na całym obszarze Polski i tyl
ko miejscami notowano niewielkie o- 
pady. Temperatura o godz. 14 wynosi
ła: 2 stopnie w Pińsku, Wilnie. Zako
panem i Pohulance, 4 we Lwowie, Su
wałkach i Grodnie, 5 w Gdyni. Łodzi, 
Mławie, Cieszynie i Białymstoku, 6 w 
Krakowie, Warszawie. Kielcach, Prze
myślu, 7 w Poznaniu, Lublinie, Brze
ściu n. B.. Bydgoszczy, Dęblinie, Gru
dziądzu, Toruniu. Płocku i Zaleszczy
kach oraz 8 stopni w Tarnobrzegu.

Przepowiednia pogody na czwartek:
Pochmurno z możliwością nieznacz
nych opadów,, dalsze ochłodzenie.

Siemie lniane 
Gorczyca . . ■ 
Wyka latowa . 
Peluszka . . t 
Groch polny . « 
Groch Viktoria . 
Groch Eoige/a . 
Łubin niebieski 
Łubin żółty . < 
Seradela

• . .
■ 99
... 
• • ■
i • •
• • I

11,60- 12,00
46.50— 47,50 
53,00— 66,00 
36,00- 37,00
13.50— 14,00
14.50— 16,50 
17,00- 19,00 
25,00- 30,00 
20,00- z 1,00
7,50— 8,25 
9.75— 10,76 

12,00- 13,00
Koniczyna czerwona surowa 170,00— 200,00 
Koniczyna czerwona95—97%

czyst ....... t 210,00—235,00
Koniczyna biała . > < ■ > 60,00— 90,00 
Koniczyna szwedzka . ■ . 90,00—120,00 
Koniczyna żółta odluszczona 90,00—110,(0 
Koniczyna żółta w łuskach 30,00— 35,00 
Przelot ......... 90,00—110,00
Inkarnatka ... ... . 80,00—10o,o0 
Tymoteusz . < . . « . . 25,00— 30,00

Sprawa długów wojennych

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
P o z n a ń, 28. 3. 1934 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwers. 61*/'% oraz za 3% poż. 
bud. 42.50.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. obra
cano i'/i% doi. listy zast. po 4814% (przy 
kursie doi. 5,30K), natomiast płacono za 
4%% doi. listy zast. w zlocie \37.|—%; po- 
zatem obracano 414% Złotowem!) listami 
zast. po 43.—, w końcu poszukiwano 4% 
listy zast. konwert. po 40.— i wyżej — bez 
oddawców.

Akcje bankowe bez obrotu.

Rajgras angielski 
Ziemniaki jadalne . • ■ . 
Płatki ziemniaczane . . . 
Słoma pszenna luzem . s . 

„ pszenna prasowana . 
» żytnia luzem . . . 
a żytnia prasowana . 
„ owsiana luzem . . . 
a owsiana prasowana . 
a jęczmienna luzem , 
a jęczmienna prasow. . 

Siano zwykle luzem . , . 
Siano zwykle prasowane . . 
Siano nadnoteckie luzem . . 
Siano nadnoteckie pras. . . 
Makuch lniany w taflach . , 
Makuch rzepakowy w tafl. . 
Makuch słonecznik, w tafl.

42/43%...................................
Śrut Soja
Mak niebieski . . . « . ,

44,00— 60,00 
3,00— 3,60

14,00- 
1,00-
1.40— 
1,00—
1.40—
1,00-
1.40— 
1,0)—
1,40 - 
4,00— 
4.00—
5,00—
5,60— 6,00

19.50- 20.00
14.50— 15,00

14,00— 15,CO 
19,50 - 20,00 
42,00— 48,00

16,00
1,15
1,70
1,15
1,70
1,15
1,70
1,15
1,70
4.40 
5,00
5.40

Zapowiedź ustępstw z e strony Stanów Zjedn.
Berlin. (PAT.) W związku z 

wiadomościami o oczekiwanej zmianie 
polityki finansowej St. Zjedn. wobec 
państw europejskich „National Ztg.“ 
lansuje informacje, rzekomo z wa
szyngtońskich kół wtajemniczonych, 
jakoby prez. Roosevelt przygotowywał 
nowe orędzie w sprawi© długów wo
jennych,

Według tych wiadomości rząd ame
rykański byłby gotów przyznać pań
stwom diużniczytn w Europie pewne 
ulgi w spłacie. Podstawą przyszłych 
rokowań nad nowem uregulowaniem 
zagadnienia zadłużenia byłyby ustęp
stwa, przyznane rzekomo przez rząd 
amerykański Finlandji.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężne] 
w Poznaniu.

Paniery procentowe
Kurs w procentach nominału 

wzgl. w złotych za sztukę
5% państw, poż. kortwers. 61,125 P.
3% poż. budowl., serja I 42,50 P.
414% dolar, listy zastawne o. K. z r. 1933

Pozn. Ziem. Kred. 48,50 +
4%% dolar, listy zastawne s. K. z r. 1933

w zlocie Pozn. Ziem. Kred. 37 P.

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmień ych warunkach:

żyta 1473 tonn, pszenicy 214 tonn, jęczmie
nia 70 tonn, owsa 75 tonn, mąki żytniej
80.5 tonn, mąki pszennej 14 tonn otrąb żyt
nich 107,5 tonn, otrąb pszennych 37,5 tonn, 
jjröchu Viktoria 01 tonn, łubinu niebieskie
go 5 tonn, seradeli 3 tonn, makuchu sło
necznikowego 23,5 torin. makuchu lniane
go 4 Stonn, nasion 27,6 tonn, kukurydz?
7.5 tonn, ziemniaków jadalnych 95 tonn, 
ziemniaków fabrycznych 90 tonn, ziemnia
ków sadzonek 60 tonn, płatków ziemnia
czanych 60 tonn, mąki ziemniaczanej 
tonn, syropu 15 tonn.
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Ostatnie chwile 
„ciotki Voss”

(Od wł. kor. „Kur. Pozn.“)
Berlin, 27 marca. 

Historja gazety, liczącej lat 230, to
juz część historji prasy wogóle, Śmierć 
takiej gazety jest wydarzeniem, sięga- 
jącem poza granice kraju, w którym 
zachodzi. Jest to tak, jakby umiera! 
bardzo stary człowiek, a z nim usuwa
ła się w cień żywa ciągłość wydarzeń, 
które dla młodszych są już tylko histo
rię, znaną z książek. A oto istnieje 
ktoś, który żywem ciałem stwierdza, że 
ludzie i wydarzenia te były rzeczywi
stością uchwytną zupełnie tak samo, 
jak wydarzenia dnia dzisiejszego bu
dziły namiętności, były powodem 
wzruszeń i walk.

Upadek „Vossische Zeitung“ (zwa
nej popularnie „ciotką Voss.“) ma z 
tego powodu znaczenie duże. Odczuło
by je znacznie więcej w Niemczech, 
gdyby właśnie tak bardzo nie były się 
zmieniły warunki, gdyby naród nie
miecki tak całkowicie nie był zajęty 
przyszłością i teraźniejszością, stano
wiącą odwrót od tego, co było. „Vossi
sche Zeitung“ umiera w chwili dla sie
bie nieodpowiedniej, w otoczeniu już 
zupełnie dla niej obcego świata. Nie 
będzie więc miała nawet tego uroczy
stego pogrzebu, któryby może miała 
w innych warunkach. Rzecz inna, że 
może wtedy jeszczeby pożyła.

Niemniej śmierć jej jest bardzo 
charakterystyczna dla przesilenia, któ
re przechodzi prasa niemiecka. To 
przesilenie jest natury zarówno du
chowej jak i materjalnej. Moment o- 
statni wynika przytem z pierwszego.

Prasie w Trzeciej Rzeszy poświęci
liśmy już szereg uwag. Od tego czasu 
nie zmienił się zasadniczy problem, a 
mianowicie, jak skierować prasę w 
kierunku jednego celu, to znaczy służe
nia narodowi i państwu tak, jak to 
Pojmuje narodowy socjalizm, a jedno
cześnie uniknąć „uniformowania“ jej.

Bo prasa jest dzisiaj w Niemczech 
„zuniformo wania“, i niepomagają na to 
zczerze inawet wypowiadane życzenia 

najwyższych dostojników rządowych 
Hitlerem i Goebbelsem na czele, któ- 

zy krytykują ostro ten stan rzeczy i
pragną go zmienić.

„Dzisiejsze dalekoidące zuniformo
wanie („Gleichförmigkeit“) prasy — 
mówił w grudniu na posiedzeniu Izby 
Prasowej jej przewodniczący Ammann 
— a zwłaszcza prasy codziennej, nie 
jest wynikiem zarządzeń rządowych i 
nie odpowiada woli kierownictwa na
rodu“. Niedawno zaś oświadczył Goeb
bels: ,,Ubolewam, że prasie niemieckiej 
tak trudno jest zachować złoty środek. 
Albo jest anarchiczna, wszystko ni
szczy i podkopuje, albo waruje jak ma
ły piesek („Schosshündchen“). Drogi 
pośredniej najwidoczniej nie zna, a 
mianowicie suwerennej, szlachetnej, 
życzliwej krytyki wobec poszczegól
nych zarządzeń, która jednak wtedy 
zawierałaby pozytywne i dobre rady“. 
A dalej oświadczył Goebbels przy in
nej sposobności: „Prasa niemiecka 
zna zawsze tylko dwa punkty widze
nia: albo krytykuje wszystko, co jej 
się nasunie pod pióro, albo nie kryty
kuje niczego“.

Te słowa świadczą, że obecni kie
rownicy rządu zaczynają poprostu tę
sknić za pewnem urozmaiceniem pra
sy. Bardzo niezadowolony z obecnego 
jej stanu jest, jak słychać, sam Hitler. 
Zresztą stan ten odbija się bardzo wy-' 
raźnie na czytelnictwie, które zastra
szająco spadło, co sfery rządowe rów
nież przyznają.

„Panujące czas jakiś zuniformowanie 
Prasy niemieckiej, na co się słusznie 
skarżono, i co zirytowało wielka część 
dawnych czytelników gazet do tego 
stopnia, że usunęli się oni wogóle od 
czytania gazet, albo co jest jeszcze nie
bezpieczniejsze, od czytania gazet nie- 
mieckieh“.... — pisał w grudniu „Ber
liner Tageblatt“, stwierdzając dalej, 
że duża część narodu niemieckiego za
dawala się dzisiai radjem i uważa, że 
gazety są nienptrzebne, a majwyżei ma 
racje bytu jakiś urzędowy monitor. 
Artykuł ukazał się pod nagłówkiem 
„Ukończone przesilenie prasowe“, co 
było wielkim, i przedwczesnym opty
mizmem. Niewiele się bowiem od tego 
czasu zmieniło, zuniformowanie fak
tyczne trwa, i sprawia, że lektura ga
zet niemieckich nie daje wcale wraże
nia rozmaitości. Kto czyta dzisiaj jed
no większe pismo niemieckie, ten też 
mniejwięcei przeczytał wszvstko. Jedy
nie dziennikarze przeglądają więcej 
pism, szukając czasem iakiejś wiado
mości, albo innego, bardzo subtelnego

odcienia w sformułowaniu, które jed
nak wyczuje „fachowiec“, a nigdy w 
życiu normalny czytelnik.

To też przesilenie prasy trwa w ca
łej pełni. Mimo krytyki dzisiejszego 
stanu rzeczy dzienniki boją się pisać 
otwarcie, i wyrażać jakieś swoje wła
sne zdanie. Sfery rządzące zarzucają 
dziennikom nie partyjnym (to znaczy 
nie hitlerowskim), że ich redaktorzy 
i publicyści wewnętrznie nie przesta
wili się na nowy światopogląd i dlate
go nie umieją krytykować w jego ra
mach, dość ich zdaniem szerokich. 
Krytyka bowiem z punktu widzenia 
innego światopoglądu i wprowadzanie 
go w ten sposób z powrotem w szranki 
jest naprawdę niedozwolona. Faktem 
w każdym razie jest, że boją się oni 
wogóle wypowiedzieć jakieś śmielsze 
słowo. Tembardziej, że prasa hitlerow
ska w polemice bardzo łatwo przerzu
ca się odrazu na grunt prawomyślno- 
ści i stwierdza, że taki a taki publicy
sta albo dziennik najwidoczniej zupeł
nie nie rozumie nowych czasów i usi
łuje przemycić dawne punkty widze
nia. Taki zarzut jest bardzo niebez
pieczny. Może się nie pomylimy, przy
puszczając, że właśni© pochopność do 
takiego stawiania kwestji przez prasę 
ściśle rządową odbiera prasie innej zu
pełnie odwagę. Nikt bowiem nie chce 
uchodzić za „nieprawomyślnego“ wro
ga narodowego socjalizmu.

A tymczasem rzeczywiście barwna 
i rozmaita jest właśni© zawsze walka 
idei i światopoglądów. Jest rzeczą nie
słychanie trudną utrzymać barwność 
w ramach jednego światopoglądu, tem
bardziej oczywiście, gdy — i tutaj sfe
ry rządowe mają trochę racji — przy
jęcie tego światopoglądu nastąpiło w 
wielu organach niedawno i raczej z 
zewnątrz, (chociażby nawet szczerze), 
a nie jest wynikiem procesu, który się 
samoistnie dokonał od wewnątrz.

Jak się dzisiaj w Niemczech rozu
mie . wolność prasy“, to się jeszcze w 
praktyce nie wyjaśniło. Czytając o- 
świadczenia kierujących mężów stanu 
w Niemczech, nawołujących do odwagi 
prasowej. . przypomina mi się zawsze 
powiedzenie Fryderyka Wielkiego, 
który napisał bardzo trafnie w liście JERZY DROBNIK.

W Rzymie corocznie w czasie Wielkiego Tygodnia odbywają się procesje Braci Mi
łosierdzia w habitach zakonnych i z zasloniętemi twarzami. Procesja, minąwszy luk

triumfalny-Tytusa, zmierza w kierunku Colosseum.

Odsłanianie masonerji we Francji
Poważny dziennik „Echo d)e Paris“ 

rozpoczyna szerzej zakreśloną i stanow
czą kampanję przeciw masonerji, zapo
wiadając ją w następujących wywo
dach:

„Konwent Wielkiego Wschodu w r. 
1923 uchwalił takie postanowienia:

„Parlamentarzyści wolnomularze, 
którzy są w pewnej mierze emanacją 
lóż, mają w czasie wykonywania man
datu od nich zależeć. Mają oni przyj
mować wytyczne zebrania ogólnego w 
części, dotyczącej parlamentu. W każ
dej okoliczności swego życia politycz
nego mają poddawać się zasadom ma
sonerji“.

Zobowiązania te od tego czasu stale 
przypominano parlamentarzystom - ma
sonom, a w szczególności w Konwencie 
r. 1933 przypomniano, że mają być po
słuszni lożom, które dyktują im polity
kę pod groźbą oskarżenia o zdradę i su
rowych kar.

Świeży przykład! pouczy o karności 
masońskiej w parlamencie, a szczegól
nie w senacie.

do ministra von Podewils, że „gazety, 
gdy mają być interesujące, nie mogą • 
być krępowane“, a w praktyce przede- j 
wszystkiem on sam nie krępował się ! 
tem swojem zdaniem. Bardzo zabawny 
współczesny sztych wisiał na wystawie 
prasowej w Kolonji w roku 1928, przed
stawiający zbira, napadającego z pole
cenia Fryderyka na pewnego dzienni
karza za to, że coś napisał dla niego 
niemiłego — chociaż działo to się na
wet nie w Prusach, ale w innem pań
stwie niemieckiem. Trochę to jest dzi
siaj tak, jak z człowiekiem, który po
wiada z przekonaniem do kogoś: Pro
szę mnie skrytykować, nie wezmę tego 
za złe. Gdy się go jednak usłucha, o- 
każe się zawsze, że właśnie na wybra
nym przez krytyka punkcie jest bardzo 
wrażliwy. Zgoda na krytykę jest, ale o 
trudność wyszukania odpowiedniego 
punktu rozbija się wszystko.

Zagadnienie prasy jest więc nadal 
w Niemczech aktualne i niebardzo wi
dzimy narazie możliwość jego rozwią
zania. Być może, że śmierć „Vossische 
Zeitung“ nie będzie śmiercią ostatnią. 
„Wolność prasy“? Dr. Karl Bömer. kie
rownik archiwum w urzędzie zagra
nicznym Parji Narodowo-Socjalistycz- 
nej wygłosił w „German Club“ uniwer
sytetu oksfordzkiego oraz „Anglo-Ger- 
man Association“ uniwersytetu Cam
bridge w listopadzie ub. r. wykład na 
temat „Wolność prasy w państwie na- 
rodowo-socjalistycznem“. Wykład u- 
kazal się w druku jako broszura. Pi
sze on tam: „Jeżeli dzisiaj państwo 
narodowo-socjalistyczne podobnie jak 
poprzednie systemy, które w Niemczech 
panowały, czyto monarchiczny czyto 
wejmarski, twierdzi o sobie, że prasa 
jest wolna, to widzicie panowie, jak 
bardzo pod wrażeniem panującego po
glądu na świat i na państwo można 
odmieniać pojęcie „wolność prasy“.

W istocie jest to powiedzenie bar
dzo szczere. Jednak z dzisiejszego sta
nu rzeczy nikt nie jest w Niemczech 
zadowolony, ani sfery rządowe, ani pra
sa sama, ani też czytelnicy. Może z tego 
ogólnego niezadowolenia znajdzie się 
jednak jakieś wyjście?

Zebranie przełożonych (vénérables) 
dwu obrządków Wielkiego Wschodu i 
Wielkiej Loży Francji odbyło się. w 
drugiej połowie lutego, w siedzibie 
Wielkiej Loży Francji przy ul. Puteaux. 
Przewodniczy! p. Louis Doignon, wielki 
mistrz Wielkiej Loży Francji. Był on 
attaché parlamentarnym w gabinecie p. 
Paul-Boncoura, nad którym mógł uważ
nie czuwać na rzecz polityki rozbroje
nia, postanowionej przez ostatnie kon
wenty. Na zebraniu tem rozważano sy
tuację obecną, wraz z rzekomym spi
skiem faszystowskim i powzięto zarzą
dzenia, celem bezpieczeństwa i oczy
szczenia z niepewnych czynników.

Postanowiono przedewszystkiem, że, 
na cały czas niepewny, obok ukrycia ar
chiwów, masoneria nie będzie ogłasza
ła żadnego dokumentu pisemnego, poza 
okólnikami nieznacznej treści, oraz nie 
będzie podawała w biuletynie tygodnio
wym lóż okręgu paryskiego nazwisk 
braci.

Natomiast nadal mają być wydane 
wskazówki tajne w całej Francji, celem 
kierowania opinją bez jej wiedzy, jako-

NIESPODZ1ANKA
na Święta Wielkanocne!

Specjalnie dla Smakoszy 
wydaliśmy NOWE PIWO

BAWARSKIE
CIEMNE.

„BROWARY HUGGERA“
dg 1 365 tel. 30-37 i 30-47.

też wielkiemi związkami pod wpływem 
masonerji działającemi, jak Liga Obro
ny Praw Człowieka lub Liga Nauczy
cielska, wreszcie braćmi masońskimi, 
działającymi w różnych organizacjach 
poza masonerią. W tym celu dzieli się 
Francję na 15 okręgów masońskich. W 
każdym z nich inspektor masoński bę
dzie podróżował bez przerwy, aby da
wać ustnie wskazówki wyborowym ma
sonom, bo nie będzie się tego robiło w 
pełnych zebraniach lóż dla bezpieczeń
stwa.

W całej Francji mają też powstać 
komitety czujności (comités de vigilan
ce), których zadaniem będzie nadzór nad 
organizacjami t. zw. faszystowskiemi 
(tj. prawicowemi wogóle). Zarazem ma
ją te komitety czuwać nad zapewnie
niem współdziałania sił lewicowych. 
Pod pokrywką wspólnego frontu anty
faszystowskiego, t. j. pod hasłem obłud- 
nem, bo tego faszyzmu niema, ma się w 
ten sposób zapewnić współdziałanie 
wszystkich sił lewicowych pod dyktatu
rą masonerji, zagrożoną ostatniemi zda
rzeniami. Już zresztą przed obecnemi 
wypadkami, a więc nie przeciw rzeko
memu spiskowi, we wrześniu 1933, 
ostatni Konwent Wielkiego Wschodu 
zarządził to skupienie sil lewicy i osob
na komisja została w tym celu utworzo
na na posiedzeniu Rady Wielkiego 
Wschodu 29 października 1933.

W wykonaniu tych uchwał p. Bien
venu-Martin, przewodniczący grupy ra
dykalno - społecznej w senacie, brat ma
soński, po zeznaniach p. Chiappe, b. pre
fekta policji, w parlamentarnej komisji 
śledczej o zamachowych przygotowa
niach właśnie na lewicy, zażądał utwo
rzenia stałego komitetu czujności na le
wicy senackiej w czasie przerwy parla
mentarnej, dla nadzoru masońskiego 
nad rządem.

W ustroju masońskim wielką rolę 
odgrywają parlamentarzyści. Konwent 
Wielkiego Wschodu w r. 1922 uchwalił 
zasadę: masonerję powinno się wszę
dzie czuć, ale nigdzie jej nie odsłaniać. 
Otóż my ją odslonimy.“

Jest to zatem zapowiedź gruniowniej- 
szego dobrania się do zatajonej maso
nerii.

Już w następnym numerze (19.880 
z 23 marca rb.) poda je „Echo de Paris“ 
pierwszą część nazwisk posłów i sena
torów masonów, od litery A do D. w 
liczbie 50, z wymienieniem lóż, do któ
rych należą, a wśród nich znajduje się 
także przewódca socjalistyczny, Żyd, p. 
Leon Blum z loży Action Socialiste.

Rodzinka masońska
Warszawska „Sztafeta“ z dnia 25 II. 

br. przypomina bratanie się polskich 
i francuskich masonów:

„W roku zeszłym „Legjon Młodych“ 
obchodził wielką uroczystość: podej
mował uroczyście delegację t. zw. 
„Jeunesse laïque et républicaine“, 
francuskiej „młodzieży świeckiej i re
publikańskiej“. Wygłoszono szereg 
przemówień o konieczności walki z 
Kościołem i duchowieństwem, prze
ciwko ideologji narodowej i t. p. Mło
dzi masoni francuscy przypadli legio
nistom do serca, jak nikt dotychczas.

Na czele „Jeunesse laïque et répu
blicaine“ stoi deputowany Bonnaure. 
Na cześć tego „wodza“, nieskazitelne
go i bezkompromisowego pogromcy 
klerykalizmu, nacjonalizmu i kapita
lizmu — wnosił toast jego polski ko
lega — komendant „Legjonu Młodych“, 
Zapasiewicz.

Nie minął rok, a „kolegę“ Bonnau- 
ra, skutego w kajdanki, przewożono z 
Paryża do więzienia w Bayonne. Oka
zał się jednym z najcyniczniejszych a- 
gentów spekulanta-Żyda Stawiskiego, 
który zapomocą oszustw puścił z tor
bami tysiące rdzennych Francuzów, 
drobnych rentjerów, robotników, któ
rzy powierzali mu w zaufaniu ciężko 
zapracowane oszczędności. „Jeunesse 
laïque et republiquaine“ okazała się 
jedną z najbardziej skompromitowa
nych w tej aferze organizacyj“.

Powyższe zdarzenie jest jeszcze jed
nym dowodem, że „Legion Młodych“ 
stoi również na usłuo-ach masonerji 
międzynarodowej. (KAP).

«
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„Kulturkampf” na Śląsku polskim
Katowice, 27 marca.

Walka wewnętrzna w obozie nie
mieckim na Śląsku wchodzi w nową 
fazę, tem ciekawszą, że główny wyrazi
ciel idiei jednego z przeciwnych obozów, 
dr. Krull, naczelny redaktor „Kattowi- 
tzer Zeitung“, czołowego organu Partji 
Niemieckiej i „yolksbundu", zmuszony 
został do ustąpienia przez swych włas
nych mocodawców. Przez to posunięcie 
ci ostatni spodziewają się uspokoić ka
tolików niemieckich, poruszonych do 
żywego ostatniemi gwaltownemi ataka
mi „Katowicerki“ na katolicyzm. Jaki 
był przebieg tych wydarzeń?

Jak wiadomo „Deutsche Partei“ i 
obecny skład „Volksbundu“ są pozosta
łością dawnej niemieckiej wspólnoty, 
jednoczącej w sobie obok protestantów, 
liberałów, Żydów, czujących po nie
miecku, również katolików i socjalistów. 
Po shitieryzowaniu „Volksbundu“ w po
czątkach ubiegłego roku socjaliści z 
miejsca się wycofali, Żydzi usunęli się 
ipotrochu na ubocze (mimo zakazu z Ber
lina stosowania zasad „aryjskości“, aby 
nie osłabiać frontu iredentystycznego), 
a wśród katolików, stanowiących głów
ną masę niemieckiej wspólnoty, nastą
piło rozdwojenie. Część pod wodzą se
natora dr. Panta wypowiedziała się sta
nowczo przeciwko nowemu stanowi rze
czy i stanęła w zaciętej opozycji do nie
go, a reszta opowiedziała się mniej lub 
bardziej wyraźnie za nim, głównie pod 
wpływem dawnego organu centrowego 
„Oberschlesischer Kurier", który rów
nież poszedł za przykładem „Katowi- 
tzerki".

Pisaliśmy już o Młodoniemcach, 
którzy stanowią, nową partję, nie biorą- 
cą udziału w byłej wspólnocie, i którzy 
dążą teraz do opanowania całego życia 
politycznego i kulturalnego mniejszo
ści niemieckiej. Wydali oni wojnę 
„Volksbundowi“ i Partji Niemieckiej i 
wałczą z nim zaciekle. Zdaje się jed
nak, że prym w ofensywie przeciwko 
obecnej polityce irredenty z ich rąk oraz 
socjalistów, przechodzi stopniowo do 
grupy dr. Panta, wytrawnego działacza 
i zdolnego publicysty, cieszącego się po
nadto uznaniem ze strony społeczeń
stwa polskiego z powodu jego jasnego 
i niedwuznacznego stanowiska wobec 
dotychczasowej i obecnej polityki przy
wódców niemieckich, któremu kilka
krotnie śmiało dał wyraz w publicznych 
wystąpieniach.

Wypróbowany ten polityk w swym 
nowym organie, niestety tygodniowym 
tylko, p. t. „Der Deutsche in Polen“, 
prowadzi swą akcję bardzo odważnie, 
a ataki jego coraz bardziej przybierają 
na sile i argumentach, wziętych wprost 
z życia i wieloletniego doświadczenia 
na tutejszym gruncie. Podczas gdy ak
cja Młocfoniemców, nieporównanie 
gwałtowniejsza, koncentruje się prze
ważnie na podłożu, że tak powiemy, ma- 
terjalnem, to linja wytyczna dr. Panta 
obejmuje zakres dóbr duchowych, skła
dających się na całokształt światopo
glądu religijnego i społeczno - obywa
telskiego jego stronnictwa. Mimowolni 
ci sojusznicy różnią się tak głęboko w 
swych założeniach ideowych, że walka 
między nimi tylko dlatego jeszcze nie 
wybuchła i milcząco jest zawieszona, że 
wspólny przeciwnik wciąż jest na po
zycji i posiada za dużo siły na jednego.

Ale czy ten przeciwnik długo się u- 
t-rzyma? Jest mocny materialnie, ale 
wiadomo, że każda materja kruszeje. 
„Deutsche Partei“ i „Volksbund“ posia
dają dóbrze zorganizowaną i poczytną 
prasę codzienną, możnych i zasobnych 
protektorów wewnątrz i nazewnąlrz 
kraju, mają za sobą dawny aparat par
tyjno - związkowy i wielkie wpływy w 
masach mniejszościowych. Ale mają 
też aż dwie bolesne pięty achillesowe. 
jedna — to gospodarka ich przywódców 
oraz przeszłość karjerowiczowsko - ma- 
terjałistyczna tychże (w to biją Mtodo- 
niemcy); druga — to okoliczność, że, 
składając się obecnie z dawnych czyn
ników protestanckich i liberalnych, 
„Volksbund“ usiłuje podporządkować 
sobie względnie wyeliminować z życia 
wewnętrznego śląskiej mniejszości nie
mieckiej taki potężny czynnik ducho
wy, jakim są zasady chrzęścijańsko-ka- 
tolickie. Zapędy te byłyby zrozumiałe 
przed rokiem — dwoma, ale po zmianie

barwy wydaje się nietylko dziwnem, 
ale. wprost komicznem, iż dawni libe
rałowie przez jedną noc zamienili się 
w gorliwych hitlerowców i że w swej 
akcji kierują się tylko swemi nowo- 
zdobytemi zasadami, dla których chcą 
zgwałcić sumienie większości swych 
byłych i obecnych adherentów.

Mimo pogardliwego stanowiska kie
rowników obecnego systemu w Trzeciej 
Rzeszy wobec „dwustuprocentowych“ 
neofitów w tym rodzaju, dzisiejsi me- 
nerzy iredentystyczni na gwałt kopjują 
metody swych koryfeuszy. Chodzi im 
jednak o co innego. Gzując narastające 
zwątpienie w swych własnych szere
gach, a widząc z drugiej strony silne 
przeciwdziałanie z kilku naraz stron, 
„szlagierem“ o podporządkowaniu się 
wszystkich i wszystkiego idei wspólno
ty narodowej chcą utrzymać się przy 
kierownictwie. Jako pierwsze ofiary 
poszli katolicy niemieccy, którym się 
zarzuca, że zbyt są przywiązani do Ko
ścioła, w którym polskość dominuje do 
tego stopnia, że doprowadzić może do 
spolszczenia Niemców - katolików.

Faktem jest .że główną zasługę w u- 
trzymaniu polskości na Górnym Śląsku, 
ponosi polski kler katolicki. Gdyby nie 
on, nie wiadomo, czy Śląsk wróciłby 
kiedykolwiek do Polski. To też nie moż
na się dziwić, że irredenta niemiecka 
dąży obecnie do zniechęcenia niemiec
kich katolików do ich wiary i kleru, 
aby później pośrednio przez nich zasto- 
stować również do Polaków - katolików 
praktyki, panujące obecnie w kościele 
ewangelickim na Śląsku, w którym Po
lacy stoją obecnie pod wpływem nie
mieckim, większym niż za czasów nie
woli.

Irredenta dąży przedewszystkiem do 
tego, aby w łonie mniejszości niemiec
kiej zabić wszelką myśl o możliwości 
pokojowego współżycia z polską wię
kszością w ramach lojalności do pań
stwa nawet na tak neutralnym terenie,
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Wielka afera nielegalnego handlu bronią
Nowy skandal paryski przybiera duże rozmiary

prowadziła lekcjo aresztowana w 
związku z aferą, szpiegowską nauczy
cielka Mermet, przyjaciółka słynnej 
agentki Ligji Stahl.

Mniejsze składy broni znaleziono 
w kilku innych miejscach Wszyscy, 
prowadzący nielegalny handel bronią, 
byli już przedtem pociągani do odpo
wiedzialności, ostatnio w związku z 
zamachem w Katalonii. Dokonano 
kilku aresztowań.

Paryż. (PAT.) Wykryta w Paryżu 
afera nielegalnego handlu bronią 
przybiera duże rozmiary. Rewizje, 
przeprowadzona u właściciela garażu 
w Ouen, Dancarda dala nieoczekiwane 
wyniki. Wykryto niemal cały arsenał, 
złożony ze 100 karabinów, dużej ilości 
pistoletów, amunicji i kastetów. Zna
leziono również taśmy do karabinów 
maszynowych. Prasa zwraca uwagę 
na fakt, że żona Dancarda jest nau
czycielką w tej samej szkole, w której

Sprawa moratorjum 
dla lokatorów

Warszawa. (Tel. wł.) Centrala 
Stów. Właścicieli Nieruchomości w 
Polsce złoży dziś min. s{śr. wcwn. 
memorjał, w którym proponuje, aby 
moratorjum mieszkaniowe było przy
znane tylko tym rodzinom, które 
istotnie nie mają pracy i środków do 
życia. Dotychczas bowiem moratorjum 
było stosowane przez sądy, również 
i w tych wypadkach, gdzie główny 
lokator był bez pracy, a inni czlonko- ! 
wie rodziny zarabiali. Memorjał wy- i 
suwa postulat, aby w wypadkach przy
znania moratorjum przez sądy zarząd

jakim jest religja. Ale akcja ta zaczy
na pomału zawodzić. Pomijając już 
fakt przebudzenia się Polaków - ewan
gelików, możemy stwierdzić, że nawet 
katolicy Niemcy poczynają trzeźwieć. 
Wyrazem tego było burzliwe zebranie 
niemiecko - katolickich mężów zaufa
nia w dniu li marca br. w Katowicach, 
które w swej rezolucji stwierdziło, że 
katolicy Niemcy znajdą w Kościele Ka
tolickim w Polsce pełne zadośćuczynie
nie swych potrzeb religijnych i praw 
narodowo - kulturalnych. Zebranie 
jednomyślnie potępiło akcję Partji Nie
mieckiej i zwróciło się do ogółu wierzą
cych Niemców - katolików z wezwa
niem bojkotu „Kattowitzer Zeitung" na 
wypadek niezaprzestania dalszych ata
ków. To energiczne wystąpienie prze
raziło nowoczesnych śląskich „Kultur- 
kampferów"; dla uspokojenia opinji nie 
zawahali się oni poświęcić dotychczaso
wego swego naczelnego głosiciela haseł, 
dr. Krulla. Czy uda im się przez to za
mydlić oczy katolików - Niemców i spo
łeczeństwa śląskiego, jest bardzo wąt
pliwe Zabierając glos w tej sprawie w 
dniu 25 marca rb„ „Der Deutsche in 
Polen" wyraża w to nieufność i, poda
jąc poprzednie przykłady, oświadcza 
»ręcz, że przez zmiany personalne dzi
siejsi mąciciele usiłują wywołać wra
żenie zmiany kursu.

Zmiana kursu — oto hasło, jakie co
raz częściej rozlega się w obozie nie
mieckim i pomału znajduje w nim co
raz więcej zwolenników. Pomijając 
dość mętne wynurzenia Młodoniemców, 
którzy wszak chełpią się, że urodzili się 
wprost z zasad N. S. D. A. P. i że ich 
gwiazda betlejemska miała kształt swa
styki, przyznać trzeba, iż odwrót kato
lików niemieckich jest objawem sta
łym i odruchowym, wynikającym z roz
czarowania i rosnącego niezadowolenia 
z dotychczasowej polityki przywódców 
mniejszości. Niemcy poczynają się po- 
trochu przekonywać, że na polskiej zie
mi, wśród polskiego ludu i pod poiskie- 
mi władzami, wszystko jedno z które
go obozu, polityka amfibji i kiwania 
się na dwie strony nic dobrego na dal
szą metę nie da. Z jednej strony wrza
skliwe zaklinanie się na swoją lojal
ność do państwa polskiego i powoływa
nie się na przynależność do niego, a z 
drugiej ustawiczne zezowanie w stronę 
Berlina i merdanie ogonem przed jego 
kierownikami — nie oszukają nikogo.

JOACHIM KORK.

/
miasta odpowiadał za opłacanie ko
mornego.

Właściciele nieruchomości oświad
czają gotowość stworzenia specjalnych 
biur pracy, któreby zatrudniały bezro
botnych robotników zarówno w po
szczególnych domach jak i na ogól
nym rynku pracy. Zatrudniani byliby 
opłaceni według taryfy, ustalonej na 
każdy sezon przez inspektoraty pracy. 
Należność za wykonaną pracę byłaby 
przeznaczona na opłatę komornego. W 
razie odmowy przyjęcia zaofiarowane
go zatrudnienia bezrobotny lokator 
traci prawo do moratorjum mieszka
niowego.. (w)

Dla osób starszych
U osób w wieku podeszłym należy bar

dzo starannie zwalczać zaparcie stolca. W 
tym celu stosuje się Kaskarynę Leprinee. 
środek ten podany w ilości 1 lub 2 pigułek, 
wieczorem podczas jedzenia, daje pożąda
ny skutek. Koszt mały, torebka 10 groszy. 
Do nabycia w każdej aptece. ng 5852

Włosi
wobec swoich Niemców
„Frankfurter Nachrichten“ w kore

spondencji z Rzymu piszą, iż w wybo
rach do parlamentu włoskiego nie 
uwzględniono zupełnie Niemców z po
łudniowego Tyrolu

Dawniej wysyłał południowy Tyrol 
6 posłów do Rzymu, później liczba ta 
malała, a obecnie — piszą „F. N.“ — 
uważa reżim faszystowski za wskaza
ne, aby wpływ niemiecki całkowicie 
usunąć.

Nadzór policyjny 
nad redaktorem

Ze Środy donoszą nam, co na
stępuje;

Tutejszy organ narodowy „Nasza 
Gazeta“ przechodzi od niejakiego cza
su istną nawałę procesów prasowych 
i przesłuchów policyjnych, których ra
zem jest kilkanaście przeciwko odpo
wiedzialnemu redaktorowi pisma, p. 
Adamowi Królakowi Niedawno temu 
starosta powiatowy nałożył na wy
dawnictwo karę 56 zł za „białą plamę“, 
powstałą wskutek wyjęcia skonfisko
wanego artykułu. W drugim wypad
ku dopatrzono się zniewagi dyrekcji 
poczt i tel. w Poznaniu, za co skazano 
p. Królaka na 170 zł grzywny.

W ubiegłym zaś tygodniu zawezwa
no go jako odpowiedzialnego redakto
ra „Naszej Gazety“ na termin sądowy 
do Warszawy, przyczem wiceprokura
tor sądu grodzkiego w stolicy zarzą
dził nadzór policyjny nad red. Króla
kiem; postanowienie odnośne, z mocy 
187 kpk, mówi, że zastosowuje się ten 
środek zapobiegawczy, aby Królak nie 
ukrywał się przed wymiarem sprawie
dliwości.

Redaktor Królak wobec tego musi 
zgłaszać się co 2 tygodnie u władz po
licyjnych w Poznaniu.

Śp. Władysław Nowoslslski
Wiadomość o nieoczekiwanym zgo

nie nowomianowanego prezesa Po
znańskiej Dyrekcji Kolejowej śp Wła
dysława Nowosielskiego, którą już 
wczoraj podaliśmy, wywarła głębokie 
wrażenie.

śp. Wład. Nowosielski ur. się dnia 
1 kwietnia 1884 r. w Skaiacie woj. tar
nopolskie. Studjowai na wydziałach 
medycznym i prawnym. W 1911 r. 
wstąpił do służby kolejowej austriac
kiej, gdzie pracował do 30 październi
ka 1918 r. Od 1 listopada 1918 r. do 1 
lutego 1919 r. był w oddziale ochotni
czym obrońców Lwowa. Następnie po
wołany został do szefostwa kolejowego 
w sztabie generalnym w Warszawie, po- 
czem pracował w centralnym zarzą
dzie kolejnictwa wojskowego, wydział 
komunikacyjny dla spraw wojskowych 
i był komisarzem kolejowym dla pod- 
dyrekcji w Brześciu nad Bugiem, z 
ramienia wojskowego generalnego ko
misarza kolejowego przy oddziale IV 
sztabu generalnego.

W sierpniu 1923 r. przechodzi do 
rezerwy w randze kapitana i zostaje 
przyjęty do służby w ministerstwie 
komunikacji. W sierpniu 1929 miano
wany został inspektorem głównej in
spekcji komunikacji, a w grudniu 1929 
naczelnikiem wydziału osobowego 
ministerstwa komunikacji.

Od 1 stycznia br, powierzono mu 
stało zastępstwo dyrektora biura per
sonalnego. Dekretem z 3 marca miano
wany wicedyrektorem kolei państwo
wych w Poznaniu z równoczcsnem po
wierzeniem kierownictwa dyrekcji o- 
kręgowej kolei państwowych. Odzna
czony był złotym Krzyżem Zasługi i 
Medalem Niepodległości,

Niech odpoczywa w pokoju!

Monety ze swastyką
Berlin (Tel. wl.) Mennica ber* 

lińska puściła świeżo w obieg nowe 
niemieckie monety srebrne dwu i pię* 
ciomarkowe.

Na monetach tych widnieje orzeł 
państwowy oraz napis u góry „Deut
sches Reich“, u dołu zaś -- „Zwei 
Reichsmark“, albo „Fünf Reichs
mark“ napis zaś górny od dolnego 
dzielą znaki swastyki.



Numer 145 Surjer Poznański,

W przededniu sezonu budowlanego Można zapobiec brzydkiej pladze łupieżu

Przemysł drzewny
wobec zbhża;ącego się sezonu budowlanego

myjąc stale głowę

MYDŁEM od ŁUPIEŻU M. MALINOWSKIEGO
Lab. Chem. Farm. Warszawa, nl. Chmielna 4. Tg 324

Do nabycia we wszystkich drogerjach i aptekach w Poznaniu

Wywiad
Chcąc zorjentować się w sytuacji 

przemysłu drzewnego zwróciliśmy się 
do p. Teodora Staniewskiego, wicepre
zesa zarządu Zrzeszenia Chrześcijań
skich Kupców Drzewnych w Poznaniu 
i p. Leona Żurowskiego, sekretarza te
go Zrzeszenia, którzy udzielili nam po
niższych ciekawych uwag.

Jeśli chodzi o Zrzeszenie, to skupia 
ono niemal wszystkich poważnych 
kupców m. Poznania i wielkich prze
mysłowców z województwa poznań
skiego, a celem jego jest ochrona 
przed nielegalnym handlem przez nie-

Teodor Staniewski
Hurtownia Drzewa

Konta bankowe: 
Bank Związku Spółek 
Zarobk.S.A. w Poznania 
P. K. O. 2C0-888

Wały Zygmunta 
Augusta 3 

Telefon nr. 12-10
Materjały stolarskie i budowlane 
Eksport drzewa wszelkiego rodzaju

Specjalność:
Drzewo budowlane według listy.
Ceny hurtowe I Stale wielki wybór 1
Dostawa z produkcji tartaków tundacji Zakładów 
Kórnickich w Gądkach i Ordynacji Czerniejewa ki ej 

z tartaku w Czerniejewie. dg 1*08 ....

powołane czynniki i obrona etyki han
dlowej.

Ubiegły rok w porównaniu do po
przednich, „popewukowych“ lat, był 
lepszy. Wyprzedano produkcję cało
roczną w 90 kilku procentach, a ceny 
na poszczególne produkty nawet zwyż
kowały. Na początku ub. roku ceny 
na rynku drzewnym osiągnęły swoje 
minimum w stosunku do lat poprzed
nich i to w skutek akcji Dyrekcji La
sów Państwowych, która rozpoczęła 
sprzedaż materjałów własnej produk
cji. W roku bież, surowiec podrożał o 
30—40 proc, w stosunku do roku u- 
bieglego. Tłumaczą to tern, iż Dyr. 
Lasów Państwowych posiada nieomal 
wyłączny monopol na sprzedaż drze
wa surowego, to też egzystencja prze
mysłu drzewnego zależna jest nieomal 
w 100 procentach od polityki gospodar
czej Dyr. Lasów Państw. Lasy Pań
stwowe posiadają na swe usprawiedli
wienie szereg okoliczności i to: wy
przedanie produkcji w roku ub., 
wzmożenie eksportu tarcicy do Anglji, 
gdzie ceny zwyżkowały przy końcu ub. 
roku o 10 do 15 proc., wzmożenie eks
portu w sezonie 33/34 drzewa surowe
go tylko najlepszej jakości do Niemiec, 
gdzie zwyżka cen wynosi od 30 do 40 
proc., wreszcie zawieszenie wojny cel
nej polsko-niemieckiej i związana z 
tem obniżka cła z 30 zł na 18 zł od me
tra kub. drzewa.

Tartaki pokryły już przeważnie 
swoje zapotrzebowanie, jednak w 
mniejszych ilościach ze względu na 
zwyżkę cen surowca i zaostrzenie wa
runków kredytowych przez Dyr. La
sów Państw. Liczą się również z ry-

Seweryn Wrzesiński
Poznań, Al. Marclnkow»klego Sb

Fabryka Papy Dachowej
i preparatów do konserwowania 

dachów papowych. i »os

zykiem tkwiącem w niedającej się je
szcze wyjaśnić perspektywie rozpoczę
tego roku. Charakterystycznym obja
wem jest, iż w większości wypadków 
pokryto zapotrzebowanie w lasach 
prywatnych, które wyprzedały mato- 
rjał surowcowy, podczas, gdy Dyr. La
sów Państw, posiada jeszcze ca 80 tys. 
metrów kub. na składzie. Tartaki 
przecierają surowiec, licząc się prze
ważnie ze zbytem jedynie na rynku 
krajowym.

Obecna konjunktura w przemyśle 
drzewnym jest jeszcze słabą. Wcho
dzą w grę jedynie mniejsze i spora
dyczne transakcje, ponieważ ruch bu
dowlany dopiero się rozpoczyna. 
Składnice drzewa nie są jeszcze zapeł
nione ze względu na niewyjaśnione i 
nieustalone ceny materjałów tartych, 
które narazie zwyżkują. Zwyżka ta 
wynosi 15 do 20 proc, i jest ni®wspó•- 
mierna do zwyżki‘cen surowca (30 do

40 proc.). Koniecznem jest wyrówna
nie tej rażącej różnicy cen uniemożli
wiającej zdrową kalkulację w prze
myśle drzewnym. Zwyżka cen zależy 
w wielkiej mierze od ruchu budowla
nego i ustalenia cen za tarcicę przez 
Dyr. Lasów Państw., która jest naj
większym producentem i sprzedawcą 
zarazem o wzrastającym stale zasięgu 
działalności. Według zasięgniętych 
informacyj ruch budowlany w bież ro
ku zapowiada się dobrze, t. zn. nie 
będzie mniejszy od zeszłorocznego, to 
też członkowie Zrzeszenia nie patrzą 
pesymistycznie na najbliższy okres. 
Należy się liczyć z czasową zwyżką 
cen budowlanych, jakkolwiek później 
niewątpliwie nastąpi obniżka, spowo
dowana wyrównaniem cen drzewa i 
cementu, przyczem zarówno drzewo 
jak i cement doznały zniżki w porów
naniu do ub. roku.

Wobec pertraktacyj handlowych z 
Niemcami wpływają już teraz z Nie
miec zapytania, dotyczące ewentual
nych zamówień dębiny, podkładów ko
lejowych, materjalów stolarskich naj
lepszej jakości i t. d. Na kresach za
chodnich materjały te istnieją w mi
nimalnej ilości, a więc ewentualnie

Wieś polska bez światła
Gwałtowny spadek spożycia nafty

Spożycie produktów naftowych w 
Polsce maleje z roku na rok w łatach 
ostatnich. Przyczynia się do tego za
równo zmniejszenie spożycia benzyny 
i olejów przez przemysł i ruch samo
chodowy, jak również wielkie ograni
czenie spożycia nafty przez wieś pol
ską, która jest głównym konsumen
tem tego produktu Ogólnie biorąc w 
1933 r. spożycie produktów naftowych 
wynosiło 335 tysięcy tonn, gdy w 1929 
r. przeszło 413 tysięcy tonn. W ciągu 
więc tego czasu spożycie zmalało o jed
ną piątą, przyczem o ile w 1929 r. na 
głowę ludności wypadło 13.38 kilo 
produktów naftowych, to w 1933 r. — 
tylko li,4 kilograma. Jak niewspół
mierne jest to spożycie polskie w sto
sunku do spożycia produktów nafto
wych przez zagranicę, najlepiej świad
czy, iż Francja zużywa tych produk
tów 150 kg na głowę, Niemcy — 47 kg, 
a Czechosłowacja — 27 kg.

Spożycie poszczególnych produk
tów naftowych kurczyło się znacznie. 
Benzyny zużyliśmy w 1933 r. tylko 68 
tysięcy tonn, gdy w 1929 r. — 89 tysię
cy tonn. Oblicają, iż zużycie benzyny 
wynosiło w Polsce 2,1 kg rocznie na 
jednego mieszkańca, kiedy w Francji 
zużywano 60 kg, w Niemczech — 22 kg 
a w Czechosłowacji — 17 kg. Świadczy 
to najlepiej jak jesteśmy zacofani tech
nicznie w stosunku do zagranicy, sko
ro na jednego Francuza przypada

Głód na kresach wschodnich
O pomoc dla ludności Polesia i W ilensutcmyisny

Znane są Czytelnikom naszym ar
tykuły naszego korespondenta wileń
skiego, p. Piotra Kownackiego, obra

zujące nędzę, panującą wśród ludności 
Wileńszczyzny.

Obecnie centralne organizacje rol-

zawarte w fcażdem pudełku pasty do 
obuwia ERDAL z czerwoną żabą otrzy
mać można różne przybory szkolne. 
W keżdem mieście znajdują sią składy 
z przyborami szkolnemi, które bezpłatnie 
zamieniają znaczki na ołówki, stalówki, 
obsadki, cyrkle, zeszyty I Ł d.

Znaczki ERDAL to radość i pożytek dla młodzieży.
*

' ' marca 1934
■ H ■ IMIIH..... I
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korzyść mógłby odnieść jedynie prze
mysł drzewny kresów wschodnich Pol
ski, gdzie materjału jest więcej, a ceny 
za surowiec tańsze. Na przeszkodzie 
jednak stoi niewątpliwie jeszcze zbyt 
wysokie cło. Eksport do Anglji, Bel- 
gji, Holandji i t. d. ustał nieomal zu
pełnie, jeśli chodzi o kresy zachodnie. 
Warto przy tej okazji zaznaczyć, iż 
monopol sprzedaży dębiny z produk
cji Lasów Państw na eksport posiada 
firma Kuppelman we Lwowie.

Kupiectwo drzewne opiera się na- 
razie jeszcze skutecznie kryzysowi, a 
to dzięki uzdrowieniu stosunków kre
dytowych. Ustawa scaleniowa o ubez
pieczeniach wywołuje wśród nas, jak 
zresztą wszędzie, wiele zastrzeżeń i ża
lów, szczególnie, jeśli chodzi o konku
rencję z Dyr. Lasów Państw., która 
ciężarów tych nie ponosi, wskutek 
czego wyraźnie jej konkurencja jest 
niebezpieczną.

trzydzieści razy więcej zużytej benzy
ny niż na jednego Polaka.

Spożycie nafty oświetleniowej spa
da również, nie tyle wskutek postępu 
elektryfikacji ile z powodu nędzy wsi 
polskiej, dla której nafta jest dotąd 
prawie jedynym środkiem oświetle
niowym. Gdy w 1929 r. zużywano u 
nas nafty 153 tysiące kilogramów, to 
w 1933 r. — zaledwie 118 tysięcy. Spo
życie nafty wynosi na głowę ludności 
0,3 kilo miesięcznie. Jest to spożycie 
bardzo małe w kraju, którego około 70 
proc, ludności mieszka i pracuje na 
wsi.

Również zmalał wywóz zagranicę 
produktów naftowych. W 1930 r. wy
wieźliśmy benzyny, nafty, olei pęd
nych i smarowych oraz parafiny za 52 
miljony złotych, a w 1933 r. tylko na 
zl 29 miljonów. Spadek wartości wy
nosi więc przeszło 44 proc. Największe 
ilości naszych produktów naftowych 
wywozimy do Czechosłowacji, gdyż 
około 40 proc., przyczem Czechosłowa
cja zakupuje od nas 80 proc, całego 
wywozu benzyny i 70 proc, wywozu 
nafty. Na rynku czeskim największą 
konkurencję dla polskich produktów 
naftowych stanowi nafta i benzyna 
rumuńska. Jak widać z tego zarówno 
spożycie wewnętrzne, jak i wywóz za
granicę naszych produktów nafto
wych zmniejszył się bardzo znacznie.

nicze w Warszawie otrzymały pierw
sze raporty od towarzystw i kółek rol
niczych na kresach wschodnich.

Raporty z powiatu stolińskiego na 
P-olesiu stwierdzają, iż powiat ten 
wskutek powodzi miał w roku zeszłym 
bardzo złe zbiory. Zapasy zboża i kar
tofli są już całkowicie wyczerpane, a 
wskutek braku paszy ginie inwentarz 
żywy. Na wiosenne zasiewy koniecz
na jest pomoc dla ludności powiatu w 
ilości 5 wagonów owsa i 15 wagonów 
kartofli. Ponadto na dożywianie lud
ności do czasu nowych zbiorów po
trzebne jest dla powiatu stolińskiego 
10 wagonów żyta.

Z powiatu bracławskiego w woje
wództwie wileńskiem doniesiono, iż 
wszystkie gminy tego powiatu z wy
jątkiem jednej, potrzebują pomocy 
siewnej. Pomoc ta konieczna jest w 
ilości 21 tysięcy centnarów metrycz
nych ziemniaków, około 9 tysięcy c. 
m. owsa. 5 260 c. m. jęczmienia i prze
szło 1 500 c. m. grochu.

Raporty z innych powiatów na kre
sach wschodnich oczekiwane są w 
najbliższych dniach.

NA ŚWIĘCONE!

Wina, Miody
i Szampany

Największej Wytwórni w Polsce

H. HAKOWSSIieB
w Kruszwicy.

Po Sienktewiczu — 
kolej na Mickiewicza

Nie przebrzmiały jeszcze echa kam- 
panji, prowadzonej na terenie szkół 
przez pewne czynniki „sanacyjne“ 
przeciw sienkiewiczowskiej „Trylogji“, 
a już mamy nowy atak — tym razem 
na — Mickiewicza.

Podjęło go „sanacyjne“ pismo dla 
młodzieży szkolnej „Nasze Prace“, wy
dawane w Toruniu przez kierowników 
t. zw. „Straży Przedniej“, organizacji, 
stanowiącej ekspozyturę „Legjonu 
Młodych“ na terenie szkół średnich. 
„Nasze Prace“ drukowane są w ofięy- 
nie miejscowego organu B. B. „Dnia 
Pomorskiego“.

W ostatnim „imieninowym“ nu
merze tego pisemka spotykamy anoni
mowy artykuł, skierowany przeciw — 
obowiązkowej lekturze „Pana TadcS 
usza“ w szkołach.

„Pan Tadeusz — oświadcza bezimienny 
autor kończy w tym roku 100 lat. Może 
czas wysiać go na emeryturę, t. zn. do 
wdzięcznej rubryki pod tytułem „Lektura 
nadobowiązkowa!“

Zamiast tego autor proponuje wpro
wadzenie jako lektury obowiązkowej 
— utworów Broniewskiego. Kim jest 
ten p. Broniewski? Jest on komuni- 
tycznym wierszokletą, zachwalającym 
w swych elaboratach „raj“ bolszewic
ki.

Oto do czegośmy doszli. Pismo 
młodzieży „państwowej“, nawołuje do 
tego, by zastąpić Mickiewicza — Bro
niewskim.

Wybory prezydenta
Praga. (PAT.) Wybory prezydenta 

republiki czechosłowackiej odbędą się 
24 maja r. b Tegoroczne wybory mają 
mieć charakter specjalnie uroczysty 
i odbędą się w t. zw. sali władysła- 
wowskiej na Hradzie praskim.

Sala Władyslawowska jest jedną z 
najpiękniejszych pamiątek praskich 
po królu Władysławie Jagiellończyku.
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Kalendarz rzym.-kat.

Czwartek: Eustazego i 
Cyryla m. Wielki Czw.

Piątek: Kwiryna m., An- 
gieli, Wielki Piątek

Kalendarz słowiański 
Czwartek: Krzesława 
Piątek: Szukosława

Słońca: wschód 5.19 
zachód 18.01

DługoŚC dnia 12 godz. 42 m. 
Księżyca: wschód 16.56 

zachód 4.57
Stan pogody według spostrzeżeń Instytu

tu Meteorologicznego Uniw Pozn.: 
Środa, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 1 st. C. 
Ciśnienie atmosferyczne umiarkowa
ne 756 mm. Pogodnie. Wiatr po
łudniowy. — W ub. dobie temperatu
ra najwyższa plus 9 st. Cels., najniż
sza plus 1 st. Cels.

-Stan wody w Warcie według notowań 
Inspekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
dzisiaj plus 0,82 mtr.

— * Przegrał 50 zł w „trzy karty“. W
hotelu Centralnym w Poznaniu p. Willi 
Schmolke z Zasówka w powiecie nowo- 
tomyskim rozpoczął grę w „trzy karty“ i 
przegrał 50 zł. O swej przegranej doniósł 
p. Schmolk6 policji, która wdrożyła do
chodzenia, mające na celu ujawnienie gra
czy hazardowych, (ki)

— * Czyje rzeczy? W komisarjacie IV 
znajduje się bielizna damska, znaczona 
monogramem .,39 M“, teka skórzana z róż- 
nemi przedmiotami, dwa automatyczne 
zegary telefoniczne i 3 lampki do radja. 
4 kontakty elektryczne, oraz inne przy
rządy do radja. Ponadto są tam 2 lewar
ki, wiertarka i 3 skóry siodlarskie, kolo
ru żółtego i czerwonego. — W komisaria
cie VIII P. P. znajduje się rower męski 
marki „Pionier** nr. 338 334 z tabliczką re
jestracyjną 2018. Wymienione przedmio
ty pochodzą z kradzieży. Wszczęto docho
dzenia w kierunku ustalenia właścicieli.

— * Obława policyjna w śródmieściu. 
W Śródmieściu Poznania, w okolicy Sta
rego Rynku, ulic: Wodnej, Grobli, Nowego 
Rynku, Woźnej, Rynkowej i Wiankowej 
przeprowadziła policja obławę na złodziei 
kieszonkowych, włamywaczy, paczkarzy 
i innych przestępców. Do komendy poli
cji doprowadzono 56 mężczyzn i 1 kobietę, 
jako podejrzanych o kradzieże. W are- 
czcie policyjnym zatrzymano 22 znanych 
włamywaczy, (ki)

— * Zięć pobił teściową. Dziś przed 
południem wezwano lekarskie pogotowie 
ratunkowe na ul. Patrona Jackowskiego 
nr. 14, gdzie 54-letniej Marji Smiłowskiej 
opatrzono poranienia głowy i sińce. P. 
Śmitowską, którą pobił zięć dotkliwie 
podczas zajścia, wynikłego na tle niepo
rozumień rodzinnych, pozostawiono w le
czeniu domowem (kl)

— * Były zastępca zawiadowcy stacji 
granicznej Drawski Młyn, Ratajczak Cze
sław, dopuścił się w urzędowaniu sprze
niewierzenia zł 1500, oraz sfałszowania 
dokumentów. Sąd okr. skazał go dzisiaj 
nią ka.rę więzienia przez jeden rok, z za
wieszeniem na 3 lata, z tem, że do 1. 4. 
1935 zwróci skarbowi państwa sprzenie
wierzone pieniądze. (S. F.)

— * Młodociani przestępcy. Do składu 
p. Kazimierza Cichockiego na Ratajach 64 
weszło w godzinach przedpołudniowych 
dwóch nieznanych osobników i po kra
dzieży 25 zł z kasy ulotnili się. Po kilku 
dniach ci sami złodzieje przybyli po
nownie, zostali jednak przytrzymani na 
gorącym uczynku. Jeden z nich zdołał 
zbiec, a drugiego, 10-letniego Stanisława 
M. bez stałego mieszkania, przytrzymano.

— * Kronika policyjna z ubiegłej doby 
notuje 16 doniesień o kradzieżach i wła
maniach, dokonanych w mieście Pozna
niu.

— * Z targu. Dnia 28. b. m. na placu 
Sapieżyńskim płacono:

Za nabiał: 1 kg. masła wiejskiego 
3,20—3,40 zł; 1 kg. masła mleczarskiego
3.40— 3.80 zł; 1 kg. twarogu 0.80—1.20 zł; 
za litr śmietany 1.40—1.60 zł: litr mleka 
pełnego 20 do 22 groszy, mendel jai 0.95 
do 1,00 zt

Za mięso: 1 kg słonin* świeżej 
1.50—1 60 zl: słoniny wędzonei I SO—2.00 
zi; wieprzowiny 1.20—1.40 zl: wołowiny
1.40— 1.80 zi: cielecinv 1.20—1 80 zi: koziny 
1.00—.1.20 zl; skopowinv 1.30—1.60 zł: 
smalcu 2.40—2.60 zl.

Za drób i dziczyznę: kura 2,50 
do 3,50 zl; kaczka 2 50—4.00 zl: gęś 3 50 do 
8.60 zl; para gołębi 0.90—1.20 zl: indyk 4,00 
do 7.50 zi: perlica* 2.50— 3.50 zl; królik 0,80 
do 1,20 zł.

Za jarzynv: 1 kg ziemniaków 6 
do 8 gro«zv: 1 kilogram szpinaku
50—60 groszy; 1 pęczek pietruszki ¡10 gr; 
1 kg cebul: 20 gr* 1 ka bobu 40-50 gr: 
1 kg. kapustv 15-30/gr: 1 kg rabarberu 
O.80—1.2O zt: 1 kg seleru 40 sr: 1 nęczek 
rzodkiewek 30 gr: ] główka sałaty 20—30 
groszy. • ■

Za ryby: 1 kg szczupaka 2.60—2,80 
zl; okonia 1,40—2,00 zl; lina 2,50—2,60 zł; 
suma 2,60—3,00 zł; leszcza 1,40—2,00 zł: 
1 kg, białych ryb 1.00—1.80 zł: 1 kg. san
dacza 3,60—4,00 zł; 1 kg. karasia ),20 do

RYoná 8 Kur'fer Poznański,

Szajka fałszerzy Zirkego powiększa sie
Donosiliśmy już kilkakrotnie o u- 

jęciu fałszerzy i kolporterów fałszy
wych monet 2, 5 i 10-ciozłotowych z 
Arturem Zirkem i Mar ją Zandecką na 
czele. Podczas dochodzeń, prowadzo
nych już od kilku tygodni przez wy
dział śledczy w Poznaniu, wpadły w rę
ce bogate materjały dowodowe, wska
zujące na ogromnie rozgałęzioną szaj
kę. Nici szajki prowadzą również poza 
Poznań, a obecnie zamieszanych jest w 
tę sprawę przeszło 13 osób obojga płci.

W toku dalszych dochodzeń w o- 
statnich dniach ujęto jako kolporte
rów fałszywych monet Maksymiljana 
Jakubowskiego z Lodzi, obecnie bez 
stałego mieszkania, Marcina Kulczew- 
skiego z Poznania, (Al. Reymonta 17), 
jego przyjaciółkę, kobietę lekkich oby-

2.00 zł; 1 kg. karpia 2.30—2,40 zł; za ryby 
śnięte płacono 40—60 gr mniej; 1 kg. zie
lonych śledzi 70—80 gr.

Za owoce: 1 kg owoców suszonych 
1.60—2 40 zl; jabłek 0,20—1,70 zl; 1 kg. orze
chów włoskich 2.40—3.00 zł; laskowych
2,40—2.80 z)

Ruch przedświąteczny bardzo ożywio
ny. Ceny na poziomie targu ubiegłe
go. (hu)

1 POZNAŃSKIEGO
— * CZARNKÓW. (Zakaz.) W ostat

nim czasie rozpowszechnił się zwyczaj 
wystawiania na małych targach towarów 
łokciowych, galanteryjnych i innych, co 
krzywdzi miejscowe kupiectwo. W związ
ku z tem p. starosta obwieszczeniem z dn. 
24 marca przypomina., iż handel taki jest 
niedopuszczalny a winnych przekrocze
nia zakazu pociągnie się do odpowiedzial
ności.

— (Projekt preliminarza budżetowego 
pow. Zw. S.amorz.) W dniach od 27 mar
ca do 4 kwietnia wyłożony będzie do pu
blicznego wglądu w kancelarii wydz. 
pow. (pokój nr. 4) projekt preliminarza 
budżetowego Pow. Zw. Samorządowego 
na rok obrachunkowy 1934-35.

•— (Z klubu szachistów.) Klub sza
chowy „Pio<n“ w Lubaszu rozegrał mecz 
szachowy. Najlepszymi graczami okazali 
się pp.: Henryk Haremza. Wacław Pieli- 
czały, Kaz. Klauze, Marjan Madaj i Stefan 
Szymaniak.

— * GNIEZNO. (Pożar.) W tych dniach 
spłonął wiatrak rolnika p. Zacholskiego z 
Fałkowa. Ogień strawił całkowicie urzą
dzenie wart, ok 7 tys. zi oraz ok. 50 ctr. 
zboża własność p. Stypińskiego. Przyczyn 
pożaru narazie nie ustalono.

— (Kradzież.) Nieznani sprawcy wła
mali się na strych Zeidowiczowej przy ul. 
św. Wawrzyńca 36 i skradli bieliznę wart. 
150 zł.

— (Usilowane samobójstwo.') Syn go
spodarski Walenty L. z Łopienna z powo
du zawodu miłosnego usiłował popełnić 
samobójstwo przez spożycie nasienia tru- 
jącej rośliny. Strapieni rodzice zdołali 
przy pomocy leczeń domowych przywrócić 
desperata do zdrowia.

— * GĘBICE. (Poświęcenie sztandaru 
Tow. Czeladzi Kat.) Tut. Tow. Czeladzi 
Katolickiej obchodziło piękną uroczystość 
poświęcenia nowego sztandaru. Aktu po
święcenia dokonał ks. prób. Wierbiński. 
Po nabożeństwie odbyła się uroczystą a- 
kademja, w czasie której przemawiał ks. 
prób. Wierbiński, poczem przedstawiciele 
poszczególnych towarzystw składali ży
czenia. Uroczystość zakończono odśpie
waniem „Pod Twoją Obronę“.

— (Przedstawienie., Z okazji zakoń
czenia kursu gotowania Zw. Włościanek 
wystawił 2 sztuki: „Dla miłego grosza“ i 
„Wielką Tajemnicę“. Przedstawienie cie
szyło się powodzeniem.

— * KRUSZWICA. (Trzy włamania 
jednej nocy.) W nocy z dnia 23 na 24 
marca dokonano trzech śmiałych kradzie
ży. P. Paprockiemu skradziono z mie
szkania zegarek i inne rzeczy wartościo
we, p. Kocimskiemu zrabowano wszystkie 
marynaty i różne wędliny, wreszcie z dro- 
gerji p. Jankowskiego nieznani złodzieje 
zabrali 10 kg miodu sztucznego.

— (Przedstawienie S. M. P.) Stów. 
Młodzieży Polskiej wystawiło w sali p. 
Rucińskiego sztukę p. t „Bóg nie umie
ra“. Licznie zebrana, publiczność oklaski
wała świetnych wykonawców.

— (Niewyjaśniony pożar.) W maj. Go- 
canówku spłonęły urządzenia gospodar
cze. Straty nie zdołano jeszcze dokładnie 
ustalić. Sprawą niewyjaśnionego pożaru 
zajęła się policja.

— * KOŚCIAN. (Z życia S. M. P.) Stów.
Młodzieży Polskiej wraz z Młodemi Pol
kami urządziło uroczystą akademję z o- 
kazji 1900 rocznicy Odkupienia Ludzkości 
przez Chrystusa. /

— (Rozwiązanie Nar. Partii Socjali
stycznej.) Zarządzeniem starosty pow. w 
Kościanie rozwiązany został miejscowy 
oddział Nar. Partji Socjalistycznej. Do 
żadnych demonstracyj nie doszło. Za
rząd partji wnosi sprzeciw do wojewody 
i Min. Spraw Wewn.

— (Ku czci gen. Hallera.) Zw. Haller
czyków urządził w pięknie udekorowanej 
sali „Sokoła*1 uroczyste zebranie ku czci 
gen. Józefa Hallera.
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czajów, Marję Smolarek bez stałego 
mieszkania, której udowodniono kol
portaż fałszywych monet 10-złotowych, 
prowadzony na terenie Grudziądza, z 
aresztowaną już Stanisławą Cyniak 
Wreszcie ujęto także znanych i kara
nych już po 11 razy przestępców Wła
dysława Kamedulskiego z Poznania 
(Sielska 46) i jego przyjaciela Włady
sława Leitgebra z Winiar (ul. Piątkow
ska 2). Ostatni, jak się obecnie okaza
ło, trudnili się fałszerstwem monet za
wodowo od kilku lat. wyrabiając je w 
większych ilościach. Głównie puszczali 
oni w obieg falsyfikaty na Śląsku. Obaj 
prowadzili t. zw. fabrykę lotną, dopu
szczając się fałszowania pieniędzy na 
coraz to innem miejsc-u. (kl.)

— * INOWROCŁAW. (Niedoszła samo
bójczyni.) Na drzewie przydrożnem mię
dzy wioską Rzeszyn i Krzywekolano, pow. 
Mogilno, zauważyli przechodnie wiszącą 
na drzewie samobójczynię. Ofiarę zdoła
no jeszcze uratować, gdyż w ostatniej 
chwili przytrzymała ręką stryczek, ażeby 
uniknąć uduszenia. Niedoszła samobój
czyni jest żoną robotnika Cieślińskiego ze 
wsi Krzywekolano. Powodem usiiowane- 
go samobójstwa była skrajna nędza.

— (Zabranie Stron. Narodowego.) W 
sali hotelu Basta odbyło się przy tłum
nym udziale obywatelstwa zebranie 
Stron. Nar., które zagaił p. Fr. Dźwikow- 
ski. Przemówienie wygłosił red. Fiedler 
z Bydgoszczy, który przedstawił historycz
ny rozwój stosunków polsko - niemiec
kich, a następnie omówił dwa zasadnicze 
obozy w Polsce: narodowo - katolicki — 
antyniemiecki i „sanacyjny“, raczej filo- 
niemiecki, zbratany z żydostwem. Prze
mówienie swe zakończył temi słowy: 
„Jest w narodzie polskim siła, która da 
zwycięstwo idei narodowej, bo inaczej or
ganizm państwowy nie zniósłby tak dłu
go pasorzytowania blisko 4-miljonowej 
rzeszy żydowskiej.“ Mówcy przerywano 
często oklaskami.

— (Zdobywca Inowrocławia przeniesio
ny do Warszawy.) Kapitan Paweł Cyms 
z 59 p. p., zdobywca Inowrocławia i zasłu
żony dowódca wojsk powstańczych na 
Kujawach, przeniesiony został do Min. 
Spraw Wojskowych. Odchodzącego na 
nowe stanowisko żegnał serdecznie kor
pus oficerski i społeczeństwo ziemi ku
jawskiej.

— * MOSINA. (Budowa domu katolic
kiego.) Staraniem ks. prób. Krajewskiego 
komitet budowy domu katolickiego przy
stępuje do swych prac. Dom katolicki 
stanie obok kościoła. Wobec braku do
statecznych funduszów komitet postano
wił wybudować w tym roku tylko połowę 
domu Zaznaczyć wypada, że budowa do
chodzi do skytku dzięki nadzwyczajnej 
ofiarności parafian.

— (Kradzieże.) Dwom listonoszom 
skradziono z podwórza poczty rowery, w 
czasie gdy byli zajęci ekspedycją przesy
łek na dworcu. — Rzeźnikowi p Kwieci- 
szczakowi złodzieje zabrali trzy beczki 
smalcu.

— (Pożar.) W Krośnie pod Mosiną za
palił się z niewiadomych przyczyn stary 
niezamieszkały dom. Wskutek wiatru 
spłonęła również pobliska stodoła wraz 
ze świnią i psom Poszkodowany poniósł 
dotkliwe straty.

— * OSTRÓW. (Nowy zarząd Bractwa 
Strzeleckiego.) Walne zebranie Bractwa 
Strzeleckiego zagaił prezes p. Wentzel. 
Obradom przewodniczył prezes okr. p. R. 
Kubicki. Po sprawozdaniach zarządu i 
udzieleniu mu absolutorjum dokonano 
wyborów uzupełniających. Do zarządu 
weszli p. Wańka — iawnik i p. Spychalo- 
wicz— strzelmistrz. Komend, został po
nownie p. Kujawski, wicekomend. p. Jóź- 
wiak, gosp. p. Rafiński. Do kom. rew. po
wołano pp. Okoniewskiego i Świtalskiego.

— * OSTRZESZÓW. (Kurs S. M. P.)
W tych dniach zakończył się trzydniowy 
kurs przodowników Stow. Mł. Polskiej, 
który zgromadził 120 kursistów z okolicz
nych powiatów. Kurs był podejmowany 
gościnnie przez miejscowe S. M. P. przy 
współudziale Kolą Miłośników Młodzieży. 
Prelegentami byli ks. prof. Michalski z 
Poznania i instruktor p. Dorożała, którzy 
wygłosili szereg referatów z dziedziny 
ideowej oraz administracyjnej pracy w 
szeregach stowarzyszenia i w ogólnej ak
cji katolickiej. Kurs zakończył się wy
cieczką w okolicę Ostrzeszowa. /

— (Walne zebranie Bractwa Kurkowe
go.) Na walnem zebraniu Bractwa przy
jęto sprawozdanie zarządu, któremu u- 
dzielono absolutorjum. W dowód zaufa
nia wybrano ponownie cały zarządi z p. 
Fitorjanem Kasperskim na czele. [

— (Sensacyjna kradzież.) Nieznani 
złodzieje włamali się w niedzielę do Skład
nicy m&terjałów wydziału pow. i zabrali 
szereg narzędzi oraz więksźą ilość mate- 
rjałów wybuchowych, przeznaczonych do 
kruszenia kamieni./ Łupem włamywaczy 
padła większa ilość prochu i materiału za
płonowego. Policja prowadzi energiczne 
śledztwo.

—* * PTASZKOWO. (Poświęcenie dzwo
nu.) W kościele parafialnym odbyła się 
uroczysta konsekracja trzech nowych 
dzwonów, ufundowanych przez ludność 
tut. parafji. Poświęcenia dokonał ks.

prob. Kundegórski. Przy sposobności tej 
warto zaznaczyć, że staraniem ks. pro
boszcza parafja pozyskała nowe stacje 
Męki Pańskiej, żłobek, chodniki w koście
le, a ostatnio dzwony.

— * PLESZEW, (Plaga kradzieży.) Do 
spiżami Domu Sierot zakradli się zło
dzieje i zabrali zapasy żywnościowe, przy
gotowane na święta wielkanocne, Z za
grody p. Brandta skradziono kilka par 
królików i pewną ilość drobiu.

— (Z rady miejskiej.) W czwartek, d. 
29 marca odbędzie się posiedzenie rady 
miejskiej. Na porządku obrad sprawa za
mianowania tymczasowego zarządu miej
skiego, unieważnienie wyborów do zarzą
du miejskiego, wprowadzenie w urząd pp. 
radnych i wybór poszczególnych komisyj. 
Przy sposobności należy zaznaczyć że 
23 bm. został zwolniony ze stanowiska 
pełniącego obow. burm. p. St. Makowiec
ki. Agendy burmistrza przejął 24 bm. 
kom. członek zarządu miejskiego p An
toni Janiak, który został mianowany przez 
starostę tymczasowym przełożonym gmi
ny. Protest o unieważnienie wyborów do 
zarządu miejskiego założony został przez 
reprezentantów Nar. Bloku Gosp. gdyż na 
pierwszem posiedzeniu w dniu 19 stycznia 
r. b. do zarządu miejskiego, jak i poszcze
gólnych komisyj weszła, absolutna więk
szość narodowców.

— * RAWICZ. (Kradzież.) Nieznani 
sprawcy skradli ze składu bławatów p. 
Kulczyńskiego towar na sumę 700 zł. — 
Kradzieży dopuszczono się wieczorem pod
czas nieobecności właściciela, otwarlszy 
podrobionym kluczem drzwi z sieni do 
składu.

— (Z rady miejskiej.) W obecności 
członków magistratu i 22 radnych odby
ło się zebranie rady miejskiej, które zagaił 
burm. Sławiński. Potwierdziwszy obec
ność radnych i odczytawszy porządek ob
rad, wprowadzono radnych pp. M. Trze
bińską z Ki. Nar. i J. Sobisiaka z B. B. 
w urząd. Na zebraniu przyjęto sprawo
zdanie komisji rewizyjnej z rewizji w K. 
K. O. sprawozdanie zarządu Kom, Kasy 
Oszczędności oraz bilans za rok ubiegły. 
Pp. Troskę i Bukowskiego wybrano po
nownie na członków rady Kom. Kasy 
Oszczędności Do K. K. O. weszli pp.: 
Thiele Rojda i Malak Sprawę zmiany 
konwersji pożyczki krótkoterminowej na 
długoterminową uchwalono, poczem wy
brano specjalną komisję celem zmiany re
gulaminu komisji opieki społecznej. Przy 
omawianiu budżetu miasta doszło do oży
wionej dyskusji nad poszczególnemi 
punktami, przyczem uchwalono sprawę tę 
przekazać ponownie komisji budżetowo- 
finansowej do przejrzenia. Rada miejska 
uchwaliła odroczyć posiedzenie na piątek 
23 bm., aby ostatecznie załatwić budżet 
miasta. Po 7-godzinnych ponownych ob
radach uchwalono budżet miejski po skre
śleniu niektórych pozycyj.

— * ROGOŹNO. (Kradzież.) Rolnikowi 
Janowi Rządkowskiemu w Potrzanowie 
skradziono świnię wagi 2 ctr. wart. 60 zł. 
Sprawcy nieznani.

— (Z sali sądowej.) Za zniewagę urzęd
nika i rzucanie gróźb pod adresem sołtysa 
gm. Gościejewa p. Wrzeszcza skaza! sąd 
Bauryczego Klemensa, piekarza, na 4 ty
godnie aresztu z zaw. na 2 lata. Oskarżony 
zapowiedział apelację. — Robotników Otto 
Jana i Kissmana skazał sąd za kradzież 
drzewa na 2 tygodnie aresztu. — Kilka
krotnie karanego Kramera Wł., rob. z 
Mur. Gośliny, odsiadującego obecnie karę 
więzienia, skazał sąd za kradzież z wła
maniem na szkodę mistrza rzeźnickiego 
Jana Bajera w Mur. Goślinie na 8 mieś, 
więzienia bez zaliczenia aresztu śledczego. 
— Za kradzież roweru na szkodę p. Suda- 
ka z Rogoźna skazany został robotnik 
liski Franciszek bez stałego miejsca za
mieszkania, karany już sądownie, na 8 
mieś, więzienia z zaliczeniem aresztu 
śledczego. — Przewodniczył rozprawom 
sędzia dr. Miśko, oskarżał przodownik 
P. P. kom. post. p. Pluta.

— * WRZEŚNIA. (Anglicy mają wstręt 
do tłustej wieprzowiny). Pewien rolnik z 
okolicy wysłał do najbliższej bc' tniarni 
większy transport młodej nierogacizny, 
której część jako za tłusta została nieprzy
jęta. Nie namyślając się długo, zawiedzio
ny rolnik zastosował względem tłuści o- 
szków dietę, co tak bardzo poskutkowało, 
że przy następnym transporcie wszystkie 
sztuki zostały uznane za odpowiednie 
„pod nóż“.

— (Odznaczenie krzyżami zasługi). Za 
pracę i zasługi w utworzeniu Legji Ochot
niczej w 1920 r. otrzymali krzyż zasługi 
pp.: W. Milczyński, Al. Nawrocki, Fr Wi
śniewski, śp. Leon Stasiowski, Boi. Wa- 
niorek i Edm. Wiśniewski z Czerniejewa.

— * ŻERKÓW. (Wystawa Młodych Po
lek.) W niedzielę 25 bm. uczestniczki kur
su hafciarskiego S. M. P. urządziły wy
stawę robótek. Licznie zwiedzającą wy
stawę publiczność nia szczędziła wyrazów 
uznania dla prac wystawionych. Należy 
zaznaczyć, że zorganizowaniem kursu i 
wystawy zajmował się patixra ks. wikary 
Pplanowski.

— Oszustka.) U pp. Huderskich zjawi
ła się jakaś przyzwoicie Ubrana kobieta, 
która przedstawiwszy się za siostrę zięcia 
II. Serkowskiego, wykazała znajomość 
stosunków rodzinnych, co wzbudziło zau
fanie do nieznajomej. Przybyła opowie
działa m. in., że posiada w Banku Ludo- 
wyrn w Żerkowie 6 tys. zł, nie może jed
nakże odebrać tego, gdyż dzieci zniszczy
ły jej książeczkę, a za nową żądają od niej 
70 zł. Wzruszeni tem pp. K. pożyczyli jej 
pieniądze, lecz gdy długo nie wracała za
interesowali się tem i poszli na jej spotka
nie. Znaleźli ją wreszcie w hotelu Vikto
ria i oddali w ręce policji.
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Samobójstwo z nędzy
Bydgoszcz, 28 marca.

Bezdomna i bezrobotna sierota An
na Zielińska, licząca zaledwie lat 17, 
popełniła samobójstwo w Przytułku 
dla Bezdomnych przy ulicy Jagielloń
skiej.

Przybywszy do Przytułku wieczo
rem w poniedziałek ułożyła się do snu 
na tapczanie. Gdy inne mieszkanki 
Przytułku posnęły, zażyła większą do
zę trucizny, która wkrótce spowodo
wała śmierć. Wypadek samobójstwa 
stwierdzono dopiero nad ranem, gdy 
budzące się bezdomne spostrzegły na 
tapczanie zimne, sztywniejszące już 
zwłoki Zielińskiej.

Ciało samobójczyni odstawiono do 
Kostnicy Miejskiej przy ulicy Szubiń
skiej. Przyczyną samobójstwa była 
skrajna nędza.

Rozpoznmiłe 
tajemniczych zwłok

Pleszew, 28 marca.
W dniu 22 b, m. jak już donosili

śmy, znaleziono na torze kolejowym 
linje Pleszew—Ostrów, w odległości o- 
koło tysiąca metrów od stacji Pleszew 
zmasakrowane zwłoki kobiety.

Przeprowadzona sekcja zwłok i do
chodzenia policyjne doprowadziły do 
rozpoznania denatki. Tragicznie zmar
łą jest śp. Dorota Tomaszewska, lat 
6Ć>, umysłowo chora, zam. w Kuczko- 
wie pow. Jarocin.

Przeprowadzone śledztwo wykaza
ło, iż śp. Tomaszewska padła ofiarą 
nieszczęśliwego wypadku.

Bezrobotny rzucił się 
pod pociąg

Dziś, w godzinach porannych na 
torze kolejowym w Poznaniu w pobli
żu Przypadku rzucił się pod pociąg 
34-letni bezrobotny Antoni Jakubow
ski bez stałego mieszkania. Jakubow
ski, którego pociąg rozszarpał popro- 
stu w strzępy, zginął na miejscu Po
wodem rozpaczliwego kroku była 
prawdopodobnie nędza, gdyż zmarły 
tragicznie nie pracował od kilku lat. 
Na miejsce wypadku przybyły władze 
sądowe i lekarskie, które przeprowa
dziły termin lokalny, Zwłoki przewie
ziono do zakładu medycyny sądowej.

(kl)

Nowy sposób nabierania
Chełmno, 28 marca. 

U piekarza we wsi Czarze pod 
Chełmnem zjawiło się dwóch osobni
ków, którzy oświadczyli, iż w zakupio
nym Chlebie znaleźli mysz. Grożąc do
niesieniem, żądali za milczenie jakie
goś wynagrodzenia. Piekarz w obawie 
przed dochodzeniami, wydał im 2 bo
chenki chleba. Nie na tem jednak ko
niec; za chwilę zjawiło się jeszcze 
dwóch osobników, podając się za
świadków w tej sprawie.

W pewnym składzie kolonjalnym
naszego miasta ci sami osobnicy o- 
świadczyli, iż w zakupionej kaszy zna
leźli mysz, i tutaj również za milcze
nie żądali wynagrodzenia. W taki spo
sób wykorzystują dziś rozmaici osob
nicy poczciwych ludzi.

Sfingowany napad 
rabunkowy

C h o j n i c e, 28 marca 
Niejaka Małgorzata Iiupczykowa z 

Chojnic (ul. Diuga 15) doniosła policji 
o napadzie rabunkowym na jej mie
szkanie przez zamaskowanego bandy
tę, który bezbronną K. steroryzował i 
pobił do nieprzytomności. Bandyta 
splondrował mieszkanie, zabierając
100 złotych, zegarek i 3 kołnierzyki. 

Wszczęte dochodzenia policyjne
wykazały bezpodstawność doniesienia. 
Rzekomo skradzione 100 złotych, wy
dała K. bez wiedzy męża, a obawiając 
się konsekwencji, wymyśliła niefor
tunny „napad“.

Sprawa znajdzie swój epilog w są
dzie.

Z POMORZA
— • CHOJNICE. (Skazanie wyrodne, 

matki.) Sąd okręgowy w Chojnicach ska
za! 22-letnią służącą Czesławę Nowacką z 
Chełmna za pozbawienie życia swego 
dziecka, pochodzącego z nieprawego 
związku, n apóltora roku więzienia, bez 
zawieszenia wykonania kary. A ojciec 
dziecka?!

Korek od butelki detektywem
Młodociany podpalać» — 3 lata uwięzienia
Grudziądz, 28 marca.

Wioskę Jeleń, pow. tczewski, na
wiedziło ostatnio aż 7 pożarów, przy- 
czem we wszystkich wypadkach 
stwierdzono, że ogień był podłożony. 
Niemniej jednak sprawców nie zdołano 
ująć, ani ujawnić.

W dniu 5 stycznia b. r. wybuchł w 
Jeleniu ponownie pożar, przyczem pa
stwą płomieni padla stodoła gospoda
rza Franciszka Wernera.

Ogień zauważył rolnik Piłat, który 
równocześnie spostrzegł jakiegoś osob
nika, uciekającego od palącego się bu
dynku; Piłat odnosił wrażenie, iż o- 
sobnikiem tym był 19-letni Bernard 
Klejna, syn zamożnego gospodarza w 
Jeleniu, który jednak do winy nie przy
znał się.

Katastrofalny wypadek samochodowy
Prezes Zw. Lekarzy dr,

Bydgoszcz, (Teł. wł.) We wto
rek około godz. 2 po południu zdarzył 
się tutaj wypadek katastrofalnego zde
rzenia dwóch samochodów na rogu ul. 
Krasińskiego i Libelta.

Ulicą Krasińskiego w stronę ul. 
Gdańskiej jechał samochód 44 550 ul. 
zaś Gimnazjalną ku Libelta samochód 
12 444, własność starosty bydgoskiego. 
W pierwszym samochodzie jechał szo
fer i właściciel samochodu, dr. Cze
sław Wiecki. prezes Zw. Lekarzy i pre
zes Klubu Polskiego w Bydgoszczy, 
w samochodzie starostwa szofer i inż. 
powiatowy z przyrządami miernicze- 
ini.

Gdy samochód pierwszy znajdował 
się w pełnym pędzie, wpadł nań z całą

Tragiczny wypadek w fabryce Eberchardta
Bydgoszcz. (Tel. wł.) Ws wto

rek w fabryce metalowei Eberchardta 
przy ul, Św. Trójcy jeden z robotników 
przebił drugiemu pierś poniżej serca 
narzędziem służącym do wycinania ło
żysk.

Ofiarę wypadku Wł. Węgiewskiego

Powrót dzikich łabędzi
Radzyń, 28 marca. 

Po kilkuletniej przerwie na jeziorze 
zamkowem w Radzynie osiadła znów 
nieoczekiwanie para dzikich łabędzi, 
wywołując zrozumiała sensację i ra
dość wśród miejscowej ludności, która

Tajemniczy trup nad Wisłą
Bydgoszcz, 28 marca.

W nadbrzeżnych wiklinach obok 
wsi Otorowa jeden z gospodarzy zna
lazł trupa mężczyzny w wieku lat 25 
do 30 w dość silnym stanie rozkładu. 
Obok trupa znaleziono browning, a ba
dania lekarskie stwierdziły przestrze
lenie głowy, przyczem kula przeszła od 
lewego oka w głąb czaszki.

Tożsamości osoby nie zdołano do
tychczas ustalić. W kieszeniach znale
ziono: srebrny zegarek z łańcuszkiem, 
naszyjnik damski ze sztucznych pereł, 
bilet do kina „Corso“ z dnia 24 listopa

Zabezpieczenie zabytków
Wart ościowe antyki w Grudziądzu

Grudziądz. 28 marca. 
Dzięki staraniom Tow. Krajoznaw

czego, poczynionym u odnośnych władz 
zabezpieczno w ostatnim czasie nader 
cenne zabytki, znajdujące się w domu 
kupca Dumonta, przy ul. Spichrzowej 

M. in. do zabytków tych zalicza się 
14 barokowych drzwi pochodzących z 
XVIII wieku, które ozdobione są z o- 
bydwu stron przepiękną i bogatą in- 
krustacją, układającą się w barwne 
figury, przedstawiające średniowiecz
ne rycerstwo w bogatych strojach i 
sielanki z życia miejskiego, średnio
wieczne zwyczaje i t. d. Podobnie zam
ki u drzwi wykonane są misternie i 
artystycznie z kutego żelaza i mosią
dzu, przedstawiając nadzwyczaj wiel
ką wartość zabytkową.

Zabezpieczenie tych cennych zabyt
ków było tem konieczniejsze, iż np. w 
ub. reku do mieszkań opuszczonej w

Po przeprowadzeniu dochodzeń na 
miejscu pożaru, znaleziono butelkę od 
nafty, leżącą w pobliżu stodoły. Butel
ka zamknięta była korkiem ze skręco
nego papieru; była to karta tytułowa 
broszurki p. t. „O znaczeniu pożyczki 
narodowej“. Podczas rewizji w mie
szkaniu Klejny znaleziono ową bro
szurę, z ktrej ku ogólnemu zdumieniu 
wydarta była karta tytułowa, służąca 
do zamknięcia butelki, znalezionej na 
miejscu pożaru. Wobec takich dowo
dów Klejna przyznał się do winy.

Na rozprawi© sądowej, odbytej w 
dniu 27 b. m. w Grudziądzu, młodocia
nego podpalacza skazano za wzniece
nie pożaru w stodole Wernera, na 3 la
ta więzienia.

Wiecki ciężko ranny
siłą samochód starostwa i odrzucił go 
na chodnik tak, że samochód dr. Wiec- 
kiego wpadl na latarnię i rozstrzaskał 
się niemal całkowicie. Na miejscu wy
padku zgromadziły się tłumy publicz
ności. Będący w pobliżu dyrektor 
miejskiego urzędu W. F. i P. W. zaopie
kował się dr. Wieckim i odwiózł go do 
mieszkania. Przywołany telefonicznie 
chirurg dr. Dziembowski stwierdził u 
ciężko rannego ogólną kontuzję we
wnętrzną i złamanie 2 żeber u prawe
go boku.

Samochód dr. Wieckiego uległ uszko
dź ©niop.i b. znacznym, samochód zaś 
starostwa mniej znacznym. Obaj szo
ferzy i inżynier wyszli z wypadku nie
mal bez szwanku.

zam przy ul. Król. Jadwigi 15 odwie
ziono do lecznicy miejskiej. Utrzyma
nie przy życiu nieszczęśliwego Wę
giewskiego. którego stan jest b. poważ
ny, będzie możliwe tylko wtedy, jeżeli 
nie nastąpi zakażenie krwi.

uważa ich przybycie za dobry omen. 
Już w tak krótkim czasie ptaki o-

swoiły się do tego stopnia, iż można 
twierdzić z całą stanowczością, że nie
zawodnie pozostaną przez cale lato na 
wodach radzyńskicb.

da i w portmonetce 5 groszy.
Wzrost odnalezionego 1 m 67, włosy 

ciemnoblond, twarz okrągła, golona, w 
górnej szczęce brak lewego siekacza, 
a prawy siekacz w złotej koronie. 
Ubranie granatowe, dwurzędowe. 
Płaszcz ciemnoblękitny. Kapelusz sza
ry z zielono-brunatną wstążką.

Ktoby mógł podać jakiekolwiek 
szczegóły, mogące ujawnić tożsamość 
trupa, proszony jest o zgłoszenie się 
w Komendzie Powiatowej PP. przy ul. 
Mennica 4.

ostatnim czasie kamienicy wtargnęli 
bezdomni, którzy niedoceniając warto
ści antyków obchodzili się z niemi po 
macoszemu.

Jak już o tem donosiliśmy, władze 
polskie starały się swego czasu o naby
cie drzwi domu Dumonta, nosząc się 
z zamiarem umieszczenia ich w zam
ku królewskim w Grodnie.

Włóczędzy wzniecili pożar
Ż n i n, 28 marca.

W posiadłości ziemskiej p. Dereziń- 
skiego w Mokronosach wybuchł pożar, 
który strawił oborę, w której mieściło 
się bydio deputatników i stodoła. Cały 
dobytek spłonął, a w płomieniach 
zginęło również kilka sztuk bydła Po
żar wzniecili włóczędzy, za którymi 
wszczęła dochodzenia policja

Zabójca udaje warjata ,
G n i e z n o, 28 marca.

Sąd okręgowy w Gnieźnie rozpatry
wał w dniu 26 b. m. nader ciekaw ą 
sprawę karną przeciwko Stanisławowi 
Rodowskiemu z Pałczyna, oskarżone
mu o zamordowanie 79-letniej Antoni
ny Ryszkiewiczowej z Pałczyna. Przy
pominamy, iż morderstwo dokonane 
8 grudnia ub. r. wyszło na jaw dopie
ro po 6 tygodniach, z racji przeprowa
dzonej ekshumacji zwłok

Rodowski w czasie przewodu sądo
wego udawał anormalnego. Biegły dr. 
Wilczyński z Dziekanki po zbadaniu, 
oskarżonego stwierdził, iż ma się tu 
do czynienia z wyraźną chorobą ner
wową. Zdaniem biegłego, Rodowski 
znajduje się w stanie pewnego pomię- 
szania, spowodowanego rozprawą, jest 
poważnie chory. Dr. Wilczyński wno
si więc ó umieszczenie go na 3 tygo
dnie w zakładzie dla umysłowo cho
rych w Dziekance, celem przeprowa
dzenia obserwacji. Sąd przychylił się 
do wniosku biegłego i sprawę odro
czył.

Uwolnienie narodowca
Września. 28 marca.

Osadzony w areszcie działacz naro
dowy p. Antoni Majchrzak ze Strzał
kowa opuścił w dniu 27 b. m. mury 
więzienne.

Odciski palców 
zdradziły złodzieja

Piotrków, 27 marca.
Posterunkowy Swierczyński pełniąc 

służbę patrolową między wsią Biał- 
ków, gm. Bogusławice, a wsią Gazo- 
mia zauważył trzy przyczajone posta
cie, które na widok posterunkowego 
zbiegły, niknąć w ciemnościach nocy. 
Podczas ucieczki złodzieje porzucili 
dwa worki wypełnione wędlinami i 
słoniną, pochodzące z kradzieży na 
szkodę rzeźnika Michała Łaskiego ze 
wsi Gazomia.

Na szybie okiennej Łaskiego znale
ziono odcisk palców włamywacza i u- 
stalono po badaniu daktyloskopijnem, 
iż jest on identyczy z odciskiem rę
ki Józefa Niesmialka ze wsi Kosów, 
kilkakrotnie karanego za kradzieże.

Na rozprawie odbytej; w powyższej 
sprawie skazał sąd Niesmialka na pół
tora roku więzienia.

Wielka kradzież biżuterji
Katowic e, 27 marca.

Podczas przeprowadzki nieznani 
sprawcy skradli na szkodę Antoniny 
Krzyżaczki z Katowic z wozu meblowe
go walizkę, zawierającą 2 obrazy, 18 du
żych srebrnych łyżek stołowych, 26 
srebrnych małych łyżeczek z monogra
mem A. K. i U. K. oraz biżuterję łącznej 
wartości tysiąc zł. W walizce przecho
wane były również dokumenty osobi
ste oraz weksle na 4 tys. zł.

Brycka przed sądem
Rozprawa przeciw Marji Stelli Bryc- 

kiej rozpoczęła się dzisiaj w godzinach 
popołudniowych przed tut. s. o. Prze
wodniczy rozprawie p. sędzia s. o. 
Ostrowski, oskarża p. prok. Damm. 
Broni oskarżoną dr. Hejmowski.

Włamywacze i paserzy
Wasilewski Tomasz, Wieczorek Jan, 

Bałaszyński Jan i Kunz Andrzej odpo
wiadali dzisiaj przed s..o. za zbrodnię 
kradzieży z włamaniem dokonanej w 
mieszkaniu kapelmistrza 57 p. p., p. 
por. Szatkowskiego. Pierwsi dwaj, no
toryczni włamywacze, korzystając z 
nieobecności domowników, włamali 
się w biały dzień do mieszkania por. 
Sz. i skradli szereg przedmiotów war
tości 2 tys. zł.

Dalsi dwaj — notowani w policji 
jako zawodowi paserzy — przyczynili 
się do sprzedaży skradzionych przez 
towarzyszy przedmiotów.

Sąd skazał Wasilewskiego na 18 
miesięcy więzienia, Wieczorka na 15, a 
paserów każdego po 8 miesięcy.

(S. F.)

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: H. Sz.

z podziękowaniem za otrzymaną laskę z 
prośbą o dalszą opiekę, 1.50 zł; — razem z 
poprzednio pok witowa nem i 164 zt.

Na biednych na Komandorii: A. S.
10 zl; — razem z poprzednio pokwitowa- 
nemi 188 zł.

Na cl-»eb św Antoniego: A. P dla
biednych 5 zl; — razem z poprzednio po
kwitowań emi 8 zł.

Na gtodnłących na Wileńszczyźnie:
Paweł Przyluski 3 zL
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ZE ŚWIATA CIEKAWYCH KSIĄŻEK

CO MYŚLĄ SOBIE BEZROBOTNI?

ZYCIE KULTURALNE
W Anglji wyszły „Pamiętniki bez

robotnych“ („Memoires of the Unem- 
ployed“. Wydali H. L. Beales i R. S. 
Lambert, Londyn, Gollanez, 1934). Po 
wstępie, zawierającym uwagi ogólne i 
zestawienia statystyczne, oraz rozpra
wie, napisanej przez lekarza na temat 
wpływu bezrobocia na zdrowie, nastę
pują wyznania 25 osób pici obojga, 
różnego wieku i różnych klas społecz
nych, dotkniętych od dłuższego czasu 
tą klęską naszych czasów.

Zarysowuje się tu psychika, wspól
na mniejwięcej wszystkim. Po stracie 
pracy każdy jest optymistą. Wierzy, 
że uda mu się wkrótce coś znaleźć, że 
lada dzień zajdzie korzystna zmiana. 
Bierze się więc tymczasowo do róż
nych drobnych zajęć, które odkładał z 
powodu braku czasu. Ale humor psu
je się wkrótce, nadchodzi pesymizm, 
potem rozpacz i zobojętnienie na 
wszystko, poza zaspokojeniem najko
nieczniejszych potrzeb. Czasem nad
chodzą przemijające nawroty optymi
zmu, ale to już tylko u niektórych. 
Przeważa rodzaj moralnego ogłusze
nia.

Bardziej przedsiębiorczy znajdują 
przecież licho płatne i dziwaczne nie
raz zajęcia. Jeden sprzedaje na ulicy 
najgorszy towar (bo lepszego mu nie 
dadzą na kredyt), drugi stoi przed re
stauracją, trzymając w ręku tablicę 
reklamową z menu, za co otrzymuje 
królewskie wynagrodzenie — 1^ sży-, 
linga i obiad, trzeci (były oficer) zo
stał domokrążcą, puka do drzwi ludz
kich i namawia do nabywania rakiet 
tennisowych. Inny 47-letni robotnik, 
mający żonę i sześcioro dzieci, szuka 
wciąż pracy w swoim zawodzie, ale że 
starych nie lubią przyjmować, zgolił 
wąsy. Cóż, kiedy nie umie robić bez
troskiej młodocianej miny! Inny asy
stuje ulicznemu przekupniowi i naby
wa za jego pieniądze towar — na wa- 
bika...

W rodzinach nieszczęśników wy
buchają często kłótnie. Żona zarzuca

Nowy Grabiński. Nakładem firmy F. 
Hoesick wyszła nowa sztuka Wacława 
Grabińskiego p. t. „Taniec“. Autor poświę
cił ją pamięci swej żmy, która była tancer
ką i aktorką (W. Śzymbortówna). Poprzed
nio wyszły u Hoesicka dwie sztuki Gra
bińskiego: „Księżniczka żydowska“ i „Nie
winna grzesznica“.

„Szczytami Karpat“. Jedenasta dywizja 
piechoty urządziła rajd narciarski z Wo- 
rochty przez Czarnohorę, Gorgany i Bie
szczady do Sianek. Opisał go sposobem 
dziennika-pamiętnika p. T. Zieleniewski 
i wydał nakładem Głównej Księgarni 
Wojskowej w dużem in-tpiarto, na wybor
nym papierze, catostronicowcmi repro
dukcjami fotografij, silnie powiększanych 
i „opracowanych“ graficznie tak, że prze
stały być fotografjami. Ta ucharakteryzo- 
wana na grafikę fotografja jest może je
dyną słabszą stroną tej pysznej książki. 
Zwięzłe, proste, przed wszelką liryczką i 
literaturką uchronione opisy przeczyta 
każdy z głębokiem zainteresowaniem. Nar
ciarstwo weszło w nasze życie towarzyskie 
i społeczne i wyszło... mu na dobre. Jest 
ono istotnie „sportem królewskim“, czy 
królem sportów, jak twierdzą jego en
tuzjaści, a trudno im nie wierzyć, czytając 
opis tego rajdu. Kilku ludzi przedsiębie- 
rze zbiorowy atak na broniące się zacie
kle góry. Walczą ciężko, nie raz do zu
pełnego wyczerpania, w końcu zwyciężają. 
Opis tego to hymn na cześć dzielności, 
orjentacji, dyscypliny i cnergji. Hymn po
zbawiony wszelkiego patosu, proste, nie
mal suche opowiadanie o wielkich na
pięciach fizycznych równie jak psychicz
nych, a zarazem o wielkich radościach, 
jakie daje bezpośrednia styczność z przy
rodą. (In)

Co piszą młodzi literaci? Autor „Kor- 
djana i Chama“, p. L. Kruczkowski przy
gotowuje nową powieść, tym razem współ
czesną, która kończy się wojną roku 1920, 
podobnie jak tamta kończyła się wybu
chem powstania listopadowego. —- J. N. 
Kłosowski, autor „Tańczącej karczmy“ wy
kańcza tom nowel i opowiadań, zatytuło
wany „Głodna ziemia“ . Są one związane 
cyklicznie nutą zasadniczą, i danowicie po
wojenną przemianą pojęć moralnych i po
wrotem żołnierzy Wielkiej Wojny dó życia 
cywilnego. — Włodzimierz Słobodnik wy- 
daje temi dniami nowy, piąty zkolei tomik 
swych poezyj, zatytułowany „Pamięci 
matki“.

Piękno w życiu codziennem. P. Stani
sław Machniewicz wydał w państwowem 
wydawnictwie Książek Szkolnych dzieło p. 
t. „Estetyka życia codziennego“. Powróci
my do tej ciekawej i ważnej książki osob
no. Na razie sygnalizujemy ją jako bardzo 
użyteczny podręcznik patrzenia na piękno.

mężowi, że nie chce znaleźć zajęcia, że 
jest leniwy. Dzieci patrzą na ojca ja
ko na darmozjada. Uważają, że one 
mają prawo do zasiłku, ale ojciec jest 
niepotrzebnym ciężarem.

Budzi się też bunt. Młody elektro
technik postanawia zostać włamywa
czem. „Niema się czem chwalić, ale 
czuję, że mam prawo odwdzięczyć się 
społeczeństwu“. Wiejski cieśla mówi: 
„Jeżeli nie będę mógł zarabiać na 
Chleb, będę go sam brał“. Propoganda 
rewolucyjna trafia do przekonania, 
szczególnie w wielkich miastach. Lon
dyński robotnik, który stracił miejsce 
w fabryce mebli, odgraża się, że „roz
trzaska obecny porządek“. Ktoś inny 
postanowił kraść, ale jeszcze boi się 
sam i szuka towarzysza. Niekiedy mi
łosierdzie powstrzymuje biedaka, któ
ry już miał wejść na złą drogę. Jakiś 
jąkała nie może znaleźć pracy, wyrzu
cają go za drzwi, zanim się wyjęzyczy. 
„Dawno byłbym złodziejem", powiada, 
„gdyby nie moja siostra, która daje mi 
jeść czasami“.

Bezrobotny ze wsi zazdrości bezro
botnym z większych miast. Oni mają 
latarnie uliczne, afisze, mogą groma
dzić się po rogach ulic i rozmawiać. 
Ustawicznie zdarza się coś ciekawego.

Rzadko odzywa się humor. Woźni
ca, który długo szukał miejsca, mówi, 
że jest w swoim światku znany, jak 
Lloyd George w parlamencie...

Pisane są te pamiętniki językiem 
prostym, często niepoprawnym, ale e- 
fektownym w swej bezpretensjonalno- 
ści. Tętnią szczerością i budzą grozę 
przed życiem wysoko uprzemysłowio
nego zachodu Europy — przecie nasz 
bezrolny czułby się w siódmem niebie, 
gdyby zarabiał 1^ szylinga i obiad! 
Wszystkie są bezimienne. Autorzy 
wstydzą się swej nędzy.

Dr. Wł. Tarnawski.
Lwów.

które w życiu codziennem spotykamy, a 
koło którego przechodzimy bez zauważenia 
go, gdyż przeważnio mało kto umie pa
trzeć. (in)

Nowe poezje. Nakładem Literackiego 
Instytutu Wydawniczego w Warszawie 
wyszedł tomik wierszy pt „Bez w samo
locie“, napisany przez p. Eugenjusza Źy- 
tomirskiego. Tytuły cykli, zawierających 
po kilka utworw: Żelazo - Beton, Wiśnie 
w miasteczku, Marysiu, Daleko. — Na 
składzie głównym w Domu Książki Pol
skiej znajdują się „Wiersze“ p. Xcnii Ży- 
tómlrskiej. ykle mają tytuły następujące: 
Rhetorica philosophiae ancilla, Wieś, Ma
donnie, Wiersze do mojej matki, Wiersze 
różne.

Powieść a Janosiku napisał słowacki 
belctrysta Jan Hruszowski. Wychodzi ona 
w Pradze u L. Mazacza, ma tomów cztery.

Nowe książki. Nakładem „Głosu“, dwu
tygodnika młodzieży narodowej, jako 
pierwszy tom jego Bibljoteki, wyszła pra
ca dr. Karola Stojanowskicgo, docenta 
Uniwersytetu Poznańskiego p. Ł „Rasizm 
przeciw Słowiańszczyźnie“.

DUSZA MŁODEJ ROSJI
Opowieści Weresajewa „Siostry“ 

(Warszawa^ „Rój“ nie należy oczywi
ście kłaść na stół młodemu pokoleniu 
chociażby ze względu na drastyczne c- 
pizody, a także na ogólne nastawienie. 
Starsi znajduję, w niej wszakże pou
czający opis sowieckiej rzeczywistości, 
z którą mało jesteśmy na ogół obzna- 
jomieni.

Dwie młode dziewczyny, Lolka i 
Ninka, rodzone siostry, zostały wycho
wane w sowieckiem pojmowaniu ży
cia, w kulcie zbiorowości, w zapale do 
agitacji, w poczuciu, że pierwszym o- 
bowiązkiem jest być kółkiem w ma
szynie. Śledząc ich losy, zapoznajemy 
się z życiem młodzieży sowieckiej w 
komsomole, z atmosfera fabryki, z 
psychiką „oddziałów szturmowych“, 
formowanych po to, aby poprawić wy
dajność roboty itd. itd. Cały ten me
chanizm jest zademonstrowany w 
swym wpływie na psychikę jednostki. 
Materjału faktycznego mnóstwo, 
przedstawiony jest żywo i opowiedzia
ny w wartkiem tempie.

Szczególnie zaciekawia pewien 
chwyt psychologiczny, jaki partja ko
munistyczna umiała zastosować do ro
botników przemysłowych, wmawia
jąc im. że fabryki należą do nich, do 
robotników i że pracują oni „na swo-

„LE ROI EST MORT — VIV LE ROIi
Z Krakowa donoszą nam (kt) :
Na szczęście idzie w powyższym tytule 

tylko o przenośnię. Niekoronowany król 
nauki polskiej, tj. prezes Polskiej Akade
mji Umiejętności nie potrzebuje umierać, 
aby berto ujął jego następco. Tron Akade
mji jest elekcyjnym, a że upłynęła kaden
cja prof. dr. Kazimierza Kostaneckiego, 
przeto walne Zgromadzenie obrało nowego 
prezesa, którym został prof. dr. Stanisław 
Wróblewski. Pierwsze głosowanie przy
niosło zresztą jednomyślny ponowny wy
bór prof. dr. Kostaneckiego, ten wszakże 
wyboru nie przyjął ze względu na niepo
myślny chwilowo stan zdrowia, który nie 
pozwolił mu nawet na uczestniczenie w 
obradach zgromadzenia.

Profesor Uniwersytetu Jagiellońskiego 
dr. Stanisław Wróblewski jest jednem z 
wielkich świateł nauki polskiej, jako naj
wybitniejszy chyba w Polsce, a jeden z naj
wybitniejszych w świecie uczonych w za
kresie prawa rzymskiego. Jego „Zarys wy
kładów prawa rzymskiego“ jest dziełem 
monumentalnem; poza tem napisał długi

40-lecie pracy Artura Córskiego obcho
dzono w Warszawie uroczystą Akademją 
w kamienicy książąt Mazowieckich na Sta
rem Mieście. Przemawiali pp.: prof. Cz. 
Białobrzeski, dr. Zofja Szmydtowa, dr. B. 
Suchodolski, p. Wiesław Strzałkowski. 
Część muzyczną wypełnili pp. Janina Wy-

MUZYKA
Muzyka na Śląsku. Z Katowic donoszą 

nam (ad): „Echo“ katowickie, którem kie 
ruje Jarosław Leszczyński, były kapel
mistrz opery katowickiej, lwowskiej i po
znańskiej, wystąpiło z koncertem, na któ
rym wykonano szereg dzieł Liszta, Mozar
ta, Moniuszki, Schuberta i in.

Trzydzieści lat od zgonu Dworzaka u-
pływaz w tym roku. Narodne Divadlo w 
Pradze przygotowuje cykl oper dworza- 
kowskich w liczbie ośmiu, oraz oratorjum 
„Św. Ludmiła“ w adaptacji scenicznej.

OCHRONA ZABYTKÓW
Pamiątki po Ossolińskich i Lubomir

skich na Spiszu. W katedrze spiskiej sto
ją w nawie głównej stare lawy barokowe 
z pocz. XVII w. o wielkiej wartości arty
stycznej. Parapety przednich bowiem są 
ozdobione eliptyczncmi medaljonami z 
wyobrażeniem Ogrójca, Pokłonu pasterzy, 
Pokłonu 3 króli i Ucieczki do Egiptu do
skonałego dłuta. Co nas jednakże najwię
cej interesuje, to napis naokoło Ucieczki, 
który głosi, że fundatorką owych świet
nych prac przemysłu artystyczego jest 
Zofja Ossolińska z Tęczyna, żona Zygmun
ta Hollo de Krompach.

Mało który z turystów polskich, zwie
dzających dawny Spisz polski, zwraca 
pewno uwagę na figury Matki Boskiej, sto
jące przed kościołami katolickiemi w licz
nych miastach, należących ongi do sta
rostwa spiskiego, jak np. Poprad, Wielka, 
Spiska, Sobota, Lubica itp. Otóż wszystkie 
te figury wystawił ostatni ze starostów 
spiskich z rodu Lubomirskich, Konstan
ty Teodor, który dzierżył ten urząd od 
1702—1745 r. Pochodzą te posągi prze
ważnie z 1728 r., a jeden z nich w Lubicy 
pod Keżmarkiem, odznacza się nawet pcw- 
nem bogactwem kompozycji w rodzaju 
podobnych zasięgu sztuki austriackiej te
go czasu. Posągi te, o których nie wspomi
na ani słowem dr. V. Wagner w pracy 
swej o sztuce na Słowaćzyźnie (Trnava 
1933) posiadają wcale poważną wartość ar
tystyczną. (s. d.)

s TEATR
Międzynarodowy kongres teatralny

odbędzie się w Rzymie w październiku. 
Zwołuje go Królewska Akademja włoska. 
Przewodniczyć będzie Pirandello. Zapro
szeni będą najwybitniejsi ludzie teatru i 
pisarze całego świata. Program obejmuje 
tematy takie, jak cbecne położenie teatru 
dramatycznego w stosunku do opery, 
filmu, rad ja i imprez sportowych, dalej 
problemy architektury scenicznej i insce
nizacji, dramat j; ko czynnik życia moral
nego, wreszcie teatry państwowe.

jem“. Są oni o sto mil od myśli, że fa 
bryki zmieniły tylko właściciela, któ
rym stało się państwo, który usiłuje z 
pracy robotnika ciągnąć zyski dla sie
bie, a jeżeli ich nie wyciąga w takich 
rozmiarach, jakby chciał, to już nie 
jego wina. Popędzają się też nawza
jem w pracy, a ż opieszałymi walczą, 
denuncjując ich bezwzględnie, aby zo
stali ukarani.

„Siostry“ nie ośmieszają się przesa
dą w tendencyjności. Obraz życia par
tyjnego i fabrycznego wydaje się wia
rygodny, gdyż obok świateł ma i cie
nie. O psychice mas rosyjskich, które 
zostały wychowane już w systemie so
wieckim, mamy na ogól niewielkie

W POLSKIEJ AKADEMJI UMIEJĘTNOŚCI
szereg prac, wśród których „Posiadanie na 
tle prawa rzymskiego“ szczególnie się wy
bija. Wszelako prawo cywilne i handlowo 
również ma w dr. Wróblewskim niepospo
litego znawcę i autora wielu znamienitych 
dzieł. Został też przez Uniwersytet Jagiel
loński uczczony honorowym doktoratem 
prawa.

Urodzony w r. 1868 w Tenczynku koło 
Krzeszowic, jest prof. dr. Wróblewsk. nie
wątpliwym Krakowianinem. Tutaj kończył 
gimnazjum i Uniwersytet, tutaj doktoryzo
wał się i w r. 1895 został docentem prawa 
rzymskiego, a w r. 1901 profesorem zwy
czajnym. Do Akademji Umiejętności został 
powołany jako członek korespondent w r. 
1910, jako członek czynny w r. 1918; w r. 
1921 był jej sekretarzem generalnym, zaś 
od r. 1928 wiceprezesem. Mimo pracy na
ukowej i zajęć uniwersyteckich, znalazł 
świetny uczony dość energji i czasu, aby w 
latach 1926—1930 zajmować stanowisko 
prezesa Najwyższej Izby Kontroli Pań
stwa.

socka-Ochlewska (fortepian) i T. Ochłewski 
(skrzypce).

Z Pol. Tow. Historycznego. Oddział 
lwowski odbył posiedzenie z odczytem dyr. 
dr. I. Świencickiego p. t. „Historja nazwy 
„Ruś“,

trd

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Antoni Madejski, sędziwy artysta rzeź

biarz, który stale przebywa w Rzymie, ba
wił temi dniami w Krakowie, gdzie znaj
duje się kilka jego dziel, w tem sarkofragi 
wawelskie: Warneńczyka i królowej Ja
dwigi. W Wielkopolsce znajduje się w ko
ściele wierzenickim wyrzeźbiony przez 
Madejskiego biust Augusta Cieszkowskie
go. Ża rok obchodzi Madeyski 50-lecie 
twórczości.

Kapiści w Ipsie. Z Warszawy donoszą 
nam: Dwa te skrót; brzmią dziwacznie, 
ale nie są Warszawie obce. Każdy je od- 
cyfruje, kto para się trochj z plastyką. Ips 
— to Instytut Propagandy Sztuki, Kapiści 
znowu, to grupa młodych plastyków pol
skich, którzy studjowal: w Paryżu. Obecnie 
urządzili znowu wystawę w Ipsie i mają 
ładny sukces, wśród nich p. Czapski. Jare
ma, Szczepański, Potworowski, Waliszevv- 
ski i in. W rzeźbie wybornie prezentują się 
rzeźby Jacka Pugeta w liczbie pięciu.

OCHRONA PRZYRODY
Rezerwat stepowy pod Zbarażem. Na

wapiennych wzgórzach Miodoborów pod 
Zbarażem ma powstać już niedługo re
zerwat stepowy. Obejmie on malowniczą 
grupę skal między Kujdańcami a Maksy- 
mówką; skały te porasta rośliność stepo
wa, a zamieszkuje ciekawa chociaż nie
liczna fauna. Teren jest własnością gminy 
Stryjówka, trzeba będzie go odkupić lul» 
wymienić na inny, jak się zdaje. Inicja
tywę dała i zabiega około utworzenia re
zerwatu prof. gimn. żeńskiego w Tarno
polu p. K. Szymańska. (I. M.)

Pawlikowski o Tatrach. Ze Lwowa do
noszą nam (lk): Na walnem zgromadzeniu 
lwowskiego odziału Polsk. Tow. Tatrzań
skiego wygłosił dr. Jan Gwalbert Pawli
kowski odczyt p. t. „Parki narodowe i ko
lejki linowe w Tatrach“. Znakomity uczo
ny wystąpił gorąco przeciw niszczeniu 
piękna gór prze" chciwych zysku speku
lantów „turystycznych“. — Na temat Par
ku Narodowego w Tatrach i Pieninach 
mówił temi dniami także prof. Walery 
Goetel w Kole literackiem. Tyle zasłużony 
pionier ochrony przyrody przedstawi! słu
chaczom ideę parków narodowych i ich cel, 
zbijając mętne pojęcia, szerzone przez lu
dzi zainteresowanych w eksploatacji przy
rody i jej przy tem niszczeniu .

Książki nadesłane
„Sprawozdanie z krajowej wycieczki 

naukowej Związku studentów inźrnierji 
Politechniki Lwowskiej". Lwów 1934.

Adama Mickiewicza: „Dzieła wszyst
kie“. Tom VI. Pisma prozaiczne polskie. 
Część II. Warszawa, 1933. Nakładem Skar
bu Rzeczypospolitej Polskiej. Skł. gł. w 
Kasie im. Mianowskiego,

wyobrażenie, jak zaznaczyłem na wstę
pie. Opowiadanie to dostarcza materja
łu do przemyślenia. (In)

Pisma nadesłane
„Sztuki Piękne“. Nr. 2. Treść: L. Ko

walski: „Michał Wrubcl". — Kranika ar
tystyczna. — Uwagi: „Prasa łotewska o 
Wystawie Sztuki polskiej w Rydze“. — 18 
rotograwjur jednobarwnych z obrazów Mi
chała Wrubla. — Adr. Red. Kraków. PI. 
Matejki. Akademja Sztuk Pięknych.

„Przegląd Księgarski“. Nr. 6. Treść: 
Inż. E. Porębski: „Źródła niepowodzeń 
księgarzy i wydawców“. — Nowa książka. 
— Z żałobnej karty. — Kronika. — Ko
munikaty. — Adr. Red. Warszawa, Zielna
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Zbawiciel
Obraz olejny Kazimierza Lisieckiego z wystawy grupy Plastyków współczesnych, 
„Twór“ w Salonie Tow. Przyjaciół Sztuk Pięknych w Poznaniu. (Fot. St. Markiewicz)

Przedstawienia pasyjne w dawnej Polsce
Z pewnością, każdy już słyszał lub 

czytał o sławnych na cały świat przed
stawieniach pasyjnych, urządzanych 
w Niemczech w miejscowości Ober- 
ammcrgau, w Bawarji. Sięgają one 
cazsów średniowiecznych i były wtedy 
bardzo rozpowszechnione, nietylko w 
Niemczech, lecz także w innych kra
jach.

Podobne przedstawienia pasyjne, 
tylko na mniejszą skalę odbywały się 
również w Polsce, szczególnie w wie
ku XVI i XVII. Układali je studenci a 
także różni mniejsi poeci. Przedstawie
nia pasyjne odbywały się zwykle w ko
ściele i zaczynały się najczęściej w 
Palmową Niedzielę procesją, przedsta
wiającą uroczysty wjazd Chrystusa do 
Jerozolimy. W procesji tej brał nie
kiedy udział także chór kościelny i or
kiestra.

Były przedstawienia jednodniowe a 
także t. zw. cykliczne, t. j. trwające 
kilka dni. Treścią tych przedstawień 
były różne sceny, przedstawiające w 
dokładny sposób mękę Chrystusa. Pod
czas takich scen zjawiali się aniołowie 
i pokazując obecnym narzędzia męki 
Pańskiej, wzywali lud do pobożnego 
rozpamiętywania cierpień Pana Je
zusa. W Wielki Piątek odbywała się 
procesja z jednego kościoła do drugie
go lub z jakiegoś placu do kościoła, 
przyczem jedna osoba niosła na ra
mionach ciężki krzyż. Procesja ta 
miała więc przedstawiać drogę na Gol
gotę.

Przedstawienia pasyjne były prze- 
dewszystkiem przeznaczone dla ludu, 
a chętnych osób do odtwarzania róż
nych ról nigdy nie brakło. Niektóre 
sceny były niekiedy za bardzo życiowo 
i śmiesznie ujęte, ale za to inne były 
bardzo wzruszające, zwłaszcza te, które 
przedstawiały lamenty Najświętszej

„Cicha procesja”
Pod koniec VI w. naszej ery w 

skromnej chatce, która znajdovvała się 
w samym prawi© środku dzisiejszego 
Amsterdamu zdarzył się cud, z które
go duchowieństwo i wierni wywnio
skowali, żę jest to miejsce, któro Bóg 
upodobał sobie dla przyjmowania czci 
w N. Sakramencie. Wzniesiono więc 
w tem miejscu kaplicę i odtąd corocz
nie w dniu 15 marca zbliska i z dale
ka spieszyły tłumy wiernych, by uro
czystą procesją i adoracją złożyć hołd 
i uwielbienie Utajonemu w N. Sakra
mencie Ołtarza.

Tak trwało przez szereg wieków az 
do r. 1578, kiedy wskutek wprowadzo
nej do kraju Reformacji katolikom 
kaplicę odebrano. Pozbawieni swego 
sanktuarjum katolicy amsterdamscy w 
inny sposób odtąd postanowili w dniu 
15 marca czcić N. Sakrament. Nie mo
gąc występować z procesją oficjalną i

Marji Panny nad śmiercią Swego Je
dynego Syna.

Ulubioną przez lud postacią w 
przedstawieniach pasyjnych był Ju
dasz. Ten, zdradziwszy Pana Jezusa, 
wpadł w rozpacz, kupił sobie stryczek 
i powiesił się. Namawiali go do tego 
szatani, którzy go potem na karecie z 
wielką radością do piekła zabrali.

Za wzorem Włoch powstały w Pol
sce t. zw. bractwa biczowników. Człon
kowie tych bractw przez czas Wielkie
go Postu, a szczególnie w Wielki 
Czwartek i Wielki Piątek publicznie 
się biczowali.

Ślady tych przedstawień pasyjnych 
pozostały we wielkotygodniowych 
zwyczajach ludowych. Tak n. p. je
szcze w końcu XIX wieku w niektó
rych okolicach Małopolski w Wielki 
Czwartek włóczono po ulicach bałwa
na przedstawiającego Judasza, które
go potem chłopcy wieszali na drze
wie. W południowych powiatach 
\Vielkopolski na początku XIX w. po
pisywano się jeszcze publiczncm bi
czowaniem się, przyczem używano do 
tego specjalnych szat, zwanych kapa
mi. A z pewnością istniejący jeszcze 
obecnie wśród ludu zwyczaj chłostania 
przez matkę swych dzieci w Wielki 
Piątek, zwany „Boże Rany“, jest pozo
stałością tego dawnego biczowania się. 
Do dziś też jeszcze istnieje zwyczaj sta
wiania przy grobie Chrystusa straży, 
ubranej jużto na wzór dawnego woj
ska rzymskiego, jużto w polskie stroje 
narodowe. I to jest również ślad 
dawnych przedstawień pasyjnych, któ
re ogólnie jednak mniej się w Polsce 
przyjęły i mniej pozostawiły śladów, 
niż np. przedstawienia urządzane na 
Boże Narodzenie.

J. HOROWSKI.

w Amsterdamie
uroczystą, wprowadzili zwyczaj odby
wania w nocy przed 15 marca cichej 
procesji, bez świateł, chorągwi i krzy
ża, bez modlitw nawet i śpiewów.

Około północy, gdy wszelki ruch 
na ulicach miasta zamiera, ze wszyst
kich ulic i zakątków Amsterdamu jak 
cienie wypływają pojedyńcze postacie, 
łącząc się w małe grupy, by zlać się 
wreszcie w dziwny pochód milczący i 
poważny. Jest to t. zw. po holendersku 
„stille omgang“, jedyna w swoim ro
dzaju adoracja eucharystyczna męż
czyzn (kobiety w niej bowiem nie bio- 
rą udziału). Niezwykle wrażenie wy
wołuje ten po uśpionych ulicach mia
sta krążący pochód. Tupot tysięcy nóg 
niesamowitem echem odbija się o mu- 
ry domów, przypominając wyrządzo
ną katolikom krzywdę. O brzasku po
chód wsiąka powoli do jasno oświetlo
nych świątyń, gdzie odbywa się nabo

żeństwo i adoracja N. Sakramentu, 
połączona zazwyczaj z generalną ko- 
munją św. uczestników pochodu.

W oktawę powtarza się „stille om
gang“ raz jeszcze. Biorą w nim udział 
nietylko katolicy amsterdamscy, ale 
także katolicy z Roterdamu, Utrechtu, 
a nawet dalszych okolic Holandji.

W r. 1908 katolicy próbowali odzy
skać z rąk protestantów świętą dla 
nich kaplicę, usiłowania jednak speł
zły na niczem. a kaplica wraz z przy
ległym terenem nabyta została przez 
Żyda, który zburzył zabytkowy budy
nek, wystawiając na jego miejscu no
woczesny dom towarowy. Fakt ten u- 
stalił. zdaje się, na długie jeszcze ląta 
starą, zgórą 350 lat trwającą tradycję. 
Zmieniają się czasy, zmieniają się lu
dzie. katolicyzm w Holandji nie jest 
już prześladowany, stara tradycja jed
nak. przechodząca z pokolenia w po
kolenie, utrzymuje się z tą tylko róż
nicą, że obecnie zamiast kilkudziesię
ciu czy kilkuset członków procesji 
bierze w niej udział tysiące osób. W ro
ku bieżącym kroczyło w niei około 30 
tysięcy mężczyzn z arcybiskupem U- 
trechtu, Jansenem i biskupem Harle- 
mu, Aengenentem na czele. (KAP).

Jak ks. Bethteem 
walczy z pornograf ją

Dobrze jest znana w Paryżu postać 
księdza Bethléem'a, straszliwego wro
ga i niszczyciela literatury pornogra
ficznej, tak bogatej w stolicy Francji. 
Popularny „abbé Bethlém“ jest po
strachem sprzedawców gazet, zwła
szcza zaś właścicieli kiosków ulicz
nych, w których najrozmaitsze wy
dawnictwa pornograficzne w rodzaju 
„La Vio Parisienne“ i „Sourire“ nęcą 
wzrok amatorów niezdrowych wrażeń. 
Nieustraszony ten kapłan stosuje bar
dzo prosty system w swej kampanji; 
oto wędruje od czasu do czasu po uli
cach i bulwarach Paryża i przed każ
dym kioskiem prosi o większą ilość 
pism pornograficznych Gdy sprzedaw
ca wręcza je księdzu Bethléem, ten 
na oczach wszystkich z całym spoko
jem (a niewątpliwie i z wielką saty
sfakcją wewnętrzną) bierze plikę „we
sołych“ pism i drze je w drobne ka
wałeczki, rozrzucając strzępy na wiatr 
ku wielkiej uciesze zgromadzonych 
gapiów, bijących brawo. Rzecz oczywi
sta rezultat takiej działalności księdza 
Bethléem'a jest niezliczona wprost 
ilość procesów.

O jednym z takich właśnie proce- 
sósw donosi obecnie „La Croix“. Za
zwyczaj sędziowie wyznaczają dość 
znaczną sumę jako odszkodowanie, 
jednakże zostaje ona potem w apelacji 
zmniejszona i nie wynosi nigdy wię
cej aniżeli kilka lub kilkadziesiąt fran
ków. Tak samo i tym razem, jak do
nosi dziennik paryski wyznaczona 
przez sąd kara w wysokości 10 000 
franków za zniszczenie pism, odszko
dowanie, zakłócenie spokoju publicz
nego itd. została zmniejszona w ape
lacji do 200 franków. Jak widać sędzio
wie francuscy oceniają akcję księdza 
Bethléem'a tak, jak należy. (KAP)

świat potworów
przedhistorycznych

Profesor Luli, dyrektor muzeum pale
ontologicznego przy uniwersytecie w Yale 
(U. S. A.), jeden z najlepszych znawców 
fauny przedhistorycznej, zrekonstruował z 
odnalezionych na terenie południowej i 
środkowej Ameryki szkieletów zwierząt 
przedhistorycznych 40 dinozaurów, które 
w całej swej potwornej wielkości przed
stawiają się oczom zwiedzającym muzeum. 
Stan, w jakim znalezione zostały kości i 
szkielety dinozaurów, pozwala wniosko
wać, zdaniem prof. Lulla, o ich niezwy
kłej sile, dzikości i zażartośct w walce. Wie
le kości było nadłamanych, przegryzio
nych w taki sposób, iż uczony paleontolog 
twierdzi, że złamania te musiały powstać 
ża życia potworów podczas starcia z inne- 
mi zwierzętami. Zrekonstruowany przez 
prof. Lulla tyrannozaurus. najdzikszy i 
najdrapieżniejszy z potworów, zaludniają
cych ziemię w okresie przedhistorycznym, 
mierzy sześć metrów wysokości: olbrzym 
ten posiadał uzębienie, wobec którego zę
by rekina wydają cię dziecinną zabawką, 
a pazury jego ostre są jak brzytwy. Pro
fesor Luli odkrył ten nowy rodzaj dino 
zaura, któremu nadał nazwę ceratopsus. 
Zwierzę to podobne było w pewnym sen
sie do nosorożca, ale bez porównania więk
sze, o potężnym kilkometrowym ogonie, a 
dla obrony widocznie przed wrogami okry
te pancerzem z łusk, podobnym do żółwiej 
skorupy. Na wielu z pośród czterdziestu 
okazów dinozaurów znajdują się olbrzy
mie wyrwy, świadczące o ranach, jakie 
odniosły one w okolicy kręgosłupa pod
czas zażartych walk między sobą lub ze 
swymi wrogami.

Wszystkie te gatunki olbrzymich ssa
ków znikły bez śladu z powierzchni zie
mi Rozmaite hipotezy stawiali uczeni, 
pragnąc wytłumaczyć ten fakt. Jedna z

hipotez orzeka, iż prawdopodobną przy
czyną wymarcia dinozaurów i pokrewnych 
istot były zmiany klimatyczne i tereno
we. Zdaniem innych przyczyną zmierzchu 
gigantów były mikroby, które zaatako
wały skutecznie olbrzymich drapieżców i 
wywołały dziesiątkujące je choroby i epi- 
demje. Ustalonej i jednolitej opinji niema 
wśród paleontologów w tej kwestji. M. K.

Poezja ogłoszeń 
matrymonialnych w Japonii

Ogłoszenia matrymonialne w dzienni
kach europejskich tchną prozą życia. Zu
pełnie inaczej zapatruje się na te rzeczy 
Daleki Wschód. W Japonji tego rodzaju 
ogłoszenia zredagowane są poetycznie. 
Autorzy i autorki ogłoszeń nie szczędzą 
przenośni, metafor, porównań co najpięk
niejszych. „Jestem piękną kobietą — pi- 
sze Japonka — spływające falisto włosy 
otulają mnie niby obłokiem. Tal ja moja 
jest gibka jak brzoza gnąca się pod na- 
porem wiatru. Twarz moja delikatna i 
aksamitna jak płatki kwiatu, odbija odda
nie i szczerość mojej duszy. Majatek, 
który posiadam, wystarczy, aby senne ma
rzenia miłosne stały się ciałem, abym po
dążyła szczęśliwa i radosna za moim pa
nem. Dostąpię później szczęścia, aby móc 
spocząć z nim razem w grobowcu z różo
wego marmuru.“ To nie to, co ogłoszenie 
w dzienniku europejskim: „Mam lat X, 
zapewniony byt, mieszkanie trzypokojowe, 
oferty tylko solidne.“ (b)

Najcenniejszy zbiór 
porcelany chińskiej

Do Londynu przywieziono z Nowego 
Jorku wyjątkowo cenny zbiór porcelany 
chińskiej, który wkrótce ma być sprzedany 
w znanej londyńskiej sali licytacyjnej 
Christiego.

Zbiór ten jest własnością 80-letnrfego 
Edsona Bradleya z New Portu, właściciela 
przed wprowadzeniem w życie prawa o 
prohibicji jednego z największych browa
rów w Stanach Zjednoczonych. Dwunasto
letnie trwanie prawa, zakazującego wyro
bu i sprzedaży napojów alkoholowych, tak 
zubożyło bogatego piwowara, że nietylko 
nie móarł już wspaniałego swego zbioru u- 
zupełniać, na co przedtem wydawał corocz
nie olbrzymie sumy, ale nawet zmuszony 
jest pozbyć się na starość swego skarbu, 
zaniechawszy dawniejszej myśli ofiarowa
nia go jednemu z muzeów amerykańskich.

Najwspanialszemi okazami w zbiorze 
Bradleya są dwie wazy, jedna wysokości 
60 centymetrów, druga S0 ctm, ze słynnej i 
niezmiernie dziś rzadkiej czarnej porcela
ny z okresu Kangh-si, ą dalej -para „ksią
żęcych psów Fo“ z tego samego okresu 
sztuki chińskiej. Łby tych „świętych“ po
tworów buddyjskich pokryte są emalją ja
snozieloną i posiadają kręcone włosy bar
wy niebieskiej, grzywy zaś i ogony potwo
rów są barwy jaskrawo-żółtej i czarnej.

Widocznie niechęć do współrodaków 
skłoniła Bradleya, że te skarby swoje woli 
sprzedać na rynku angielskim, niż amery
kańskim. S. F,

Włosy, Jako przepowiednie
Stare indjańskie przysłowie powiadało, 

że kiedykolwiek włosy na zdjętych z głów 
skalpach indjańskich staną się wilgotne, 
będzie padał deszcz. Obserwacja ta została 
wykorzystana do zbudowani jednego z naj
bardziej użytecznych instrumentów nauko
wych, „hydrometru“, w którym najważ
niejszą częścią jest włoe ludzki. Do włosa 
przyczepiony jest minjaturowy ciężarek. 
Gdy wilgoć, znajdująca się w powietrzu, 
zapowiadająca przyjście deszczu, powodu
je zwilżenie włosa, ten się wydłuża. Gdy 
powietrze staje się suche, włos się kurczy 
i ciężarek u jego końca zawieszony podno
si się do góry i wskazuje na indykatorze, 
jaki ma być stan powietrza. S. F.

Pieśń bojowa
Ukazała się w nakładzie „Głosu“ pełna dy
namiki „Pieśń bojowa“, przeznaczona dla 
szerokich mas obozu narodowego. Układ 
muzyczny M. Łebkow^kiego. Słowa M. 

Sochy.
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Dokoła klauzuli złota
Piszą, nam w aktualnej sprawie z 

miasta:
Wstrząsy, wywołam© wojną świa

tową, spowodowały zasadnicze i da
leko idące przemiany w caiem życiu 
gospodarczem świata. Różni mniej lub 
więcej fachowi specjaliści zapuszczają 
się ma flukty niebezpiecznych ekspery
mentów, chcąc sposobem ziełonostoli- 
kowym uzdrowić życie gospodarcze, a 
wywołując skutek wręcz odwrotny, 
mianowicie: sankcjonując niedotrzy
manie zobowiązań prywatno - pra
wnych, wytwarzają stan niepewności 
i pogłębiają chaos, a temsamem odda
lają stabilizację życia gospodarczego, 
tak niezbędną dla prawidłowego funk
cjonowania machiny społecznej. Jed
nym z takich wstrząsów była dewalua
cja, po której dużo trzeba było wysił
ku, by powrócić zaufanie do kapitali
zacji i rozbudzić zmysł oszczędnościo
wy społeczeństwa.

Ostatnio znowu ukazały się w pra
sie codziennej pogłoski, że w łonie 
rządu trwają prace nad projektem de
kretu, który znieść ma klauzulę złota 
przy zobowiązaniach prywatnych. 
Wiadomość tę ¡natychmiast zdyskonto
wały giełdy krajowe, a między innemi 
nasza w odniesieniu do listów zastaw
nych P. Z. K„ wystawionych na dolary 
w złoci© w kwocie 2 miljonów.

Abstrahując od krzywdzenia wie
rzycieli, jakie zyski i straty odnieśliby 
dłużnicy-rolnicy tutejszego Ziemstwa 
w wypadku zastosowania projektu 
zniesienia klauzuli złotej odnośnie do 
listów dolarowych w zlocie P. Z. Ii.?

Nowe listy dolarowe P. Z. K. w 
zlocie wydano 3. I. 1933 r. Mają one 
wyraźne zastrzeżenie, że zobowiązanie 
jest w dolarach w zlocie wagi i próby 
z dnia 1. I. 1930 r. oraz drugie zastrze
żenie na wypadek jakiejkolwiek wąt
pliwości, ż© dolar ten ma stanowić 
równowartość 8,91*io/io<,o złotego w zło
ci©. Zniesienie zatem klauzuli złotej 
sprowadziłoby się odnośnie listów do
larowych P. Z. K. w zlocie do fikcji, 
gdyż wierzyciele mają zarówno okreś
loną jakość dolara, jak też i to, jaką 
on ma stanowić w złotych równowar
tość. Wszelkie zatem regulowanie w 
dolarach, w razie zniesienia klauzuli 
złotej, musiaioby nastąpić według rów
nowartości zastrzeżonej w złotych. 
Podobnie zupełnie ma się rzecz rów
nież z „dolarówką“, która ma zastrze
żenie „5 doi. = zł 44.57“; dług ten jest 
regulowany według równowartości zło
tych pomimo, że dolary ni© mają za
strzeżenia dolary w zlocie. Inaczej 
przedstawia się sprawa odnośnie zobo
wiązań dolarowych innych ziemstw na 
dolary w zlocie, które nie mają tych 
zastrzeżeń.

Jak widzimy zatem dłużnicy odnoś
nie papierów P. Z. K. w razi© zniesie
nia klauzuli złotej nie uzyskaliby 
zmniejszenia długu z krzywdą wierzy
cieli, natomiast przy wchodzącej w grę 
niewielkiej stosunkowo — jak na cały 
teren działalności Ziemstwa kwocie 
została wywołana niepotrzebnie pani
ka giełdowa, co nie sprzyja wzmoże
niu zaufania ani do kapitalizacji, ani 
dó papierów Ziemstwa. A przecież 
tylko przez powrót zaufania może na
stąpić zwyżka papierów Ziemstwa, co 
umożliwi instytucji ewentl. nową, dal
szą emisję dla potrzebujących kredytu 
rolników. W tych warunkach dziwić 
się można jodynie Dyrekcji P. Z. K., że 
przez odpowiednie sprostowanie w 
prasie nie postarała się o to. by trwo- 
żliwszych wierzycieli uspokoić.

Odnośnie całego zadłużenia Ziem
stwa stwierdzić ¡nałoży, że P. Z. Ii. wy
puściło listów w przybliżeniu: a) 4 
procentowych listów konwertowanych 
na sumę 33 miljony zł; b) 4 i pół proc, 
listów Złotowych (dawniej 6 proc, żyt
nich) 18 miljon. zi; c) 4 i pół proc, li
stów dolarowych starych (7 miljonów 
dolarów) 37 miljoń. zł; d) 4 i pół proc, 
listów dolarowych w zlocie nowych (2 
'miljony doi.) 18 miljon. zi = razem: 
106 miljonów zi.

Uwzględniając cały teren działalno
ści P. Z. K., należy uznać obecne zadłu
żenie rolnictwa w t.ej instytucji za nie
wielkie. W dniu bowiem 31. XlJ. 1916 r. 
■zadłużenie rolnictwa samej byłej pro
wincji poznańskiej, pokrywającej się 
w przybliżeniu z dzisiejszem woje
wództwem poznańskiem, wynosiło w 
poznańskiej landszafcie ca 426 miljo
nów mk. W przybliżeniu zatem było 
zadłużenie rolnictwa samego dzisiej
szego województwa poznańskiego w 
poznańskiej landszafcie 8 krotnie 
większe niż dzisiaj, gdy teren dzia

łalności Ziemstwa dzisiaj jest większy 
(Dane powyższe z dzieła M. Szeffsa p. 
t.: „Ziemstwo Kredytowe“, Poznań, 
1918, str. 109).

Wobec tego, że przesunięto termin 
spłaty listów Ziemstwa na kilkadzie
siąt lat oraz obniżono ustawowo opro
centowanie do 4 i pół proc, i obecna 
obsługa listów wynosi tylko ca 4,6 mi-

Zmiana przepisów uposażeniowych a podatek dochodowy
W związku z wprowadzeniom od dnia 

1 lutego 1934 r. nowych przepisów uposa
żeniowych dla urzędników państwowych, 
wojska, sędziów, prokuratorów, oficerów i 
szeregowych Policji Państwowej i Straży 
Granicznej oraz urzędników kolejowych i 
pocztowych, — które to przepisy zwalnia
ją wypłacane tym osobom pensje i dodatki 
od państwowego podatku dochodowego — 
ministerstwo skarbu wyjaśniło, że ze zwol
nienia od podatku dochodowego korzysta
ją tyiko wszelkiego rodzaju wynagrodze
nia wypłacane na podstawie obowiązują
cych obecnie przepisów uposażeniowych 
wymienionych wyżej kategoriom pracow
ników państwowych i to tylko wówczas, 
jeżeli stosunek służbowy tych pracowni
ków w dziedzinie wynagrodzenia normują 
przepisy prawa publicznego.

Nie korzysta zatem ze zwolnienia od 
państwowego podatku dochodowego wy
nagrodzenie, wypłacane pracownikom 
kontraktowym, z uwagi na to, że wypłata 
wynagrodzenia opiera się na umowie pry
watno - prawnej. Jeżeli pracownik pań
stwowy obok wynagrodzenia pobieranego 
na podstawie jednego z rozporządzeń, nor
mujących wynagrodzenie, pobiera nadto 
ze skarbu państwa wynagrodzenie z tytu
łu umowy prywatno - prawnej o najem u-

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Ustalenie podstawy wymiaru w po
datku od nieruchomości. N. T. A. w wyro
ku z 2. 10. 1. rej. 2879/30 wyjaśnił, że szaco
wanie wartości czynszowej dla celów wy
miaru podatku od nieruchomości może być 
stosowane jedynie w wypadku niemożno
ści ustalenia podstawowego komornego lub 
wartości czynszowej w czerwcu 1914 r. W 
drugim wyroku z dn. 17 stycznia 1934 1. rej. 
8440/30 N. T. A. ustalił, że rzeczywiste ko
morne z czerwca 1914 r. stanowi wiążącą 
podstawę wymiaru niezależnie od tego, czy 
jego wysokość odpowiadała rzeczywistej 
wartości lokalu, (k)

(p) Znaczenie prawomocności. N. T. A.
w wyroku z dnia 29 grudna 1933 1. rej. 
10735'31 wyjaśnił, że skutek prawomocno
ści wymiaru obejmuje tylko sentencję o- 
rzeczenia wymiarowego, nie obejmuje na
tomiast ustaleń faktycznych, przyjętych za 
podstawę wymiaru, (k)

PRZED TARGAMI POZMAfiSKIEMl
(t) Angielskie samochody dla Polski.

Zainteresowanie polskim rynkiem samo
chodowym ze strony fabryk wzmaga się, 
albowiem w rozmowach gospodarczych 
pomiędzy Polską a państwami produkują- 
cemi samochody poruszono dopuszczenie 
do rynku polskiego produkcji zagranicz
nej. M. in. odnosi się to do Anglji, jak 
to wynika z wywiadu udzielonego przez 
Sir Eugen Ramsden. Angielski przemysł 
samochodowy pragnie zapoznać rynek pol
ski z wyrobami swoich 72 fabryk szcze
gólnie w dziedzinie małych samochodów, 
które przy obecnym stanie waluty angiel
skiej są najtańsze na świecie. Targi Po
znańskie w roku bież, rozszerzają ramy 
swego działu samochodowego. Dotychczas 
zainteresowanie działem samochodowym 
Targów Poznańskich wykazały Państwowe 
Zakłady Inżynierji. Fiat, Citroen, Adler, 
D K. W., Horch, Benz i Skoda. Byłoby 
wskazane, by w obliczu tej konkurencji 
angielskiej firmy wystawiły swoje ekspo
naty, a to tembardziej, że Bureau Pcrma- 
nent International des Constructeurs 
d’Automobiles w Paryżu udzieliło zezwo
lenia Targom Poznańskiem na urządzenie 
salonu samochodowego jako działu wy- 
odrębnionogo.

Ijona złotych rocznie — wierzyciele 
ponieśli już dostateczne ofiary na ko
rzyść zrzeszonych w Ziemstwio. Rolni
cy zrzeszeni mają dziś możność przed
terminowej spłaty swych długów za ca 
50 proc, ich faktycznego zadłużenia 
przez wykup listów na giełdzie, na 
czem majątkowo stracili wierzyciele, 
i wszelkie dalsze w tym kierunku po
czynania prowadziłyby już do niczcm 
nieusprawiedliwionego wzbogacenia 
dłużnika kosztem krzywdzenia wie
rzyciela. P s a 1.

sług, to ostatnie wynagrodzenie podlega 
państwowemu podatkowi dochodowemu. 
I tak np. wynagrodzonia, otrzymywane za 
spełnianie czynności komisarzy w instytu
cjach kredytowych, przy giełdach, w przed
siębiorstwach itd., ;ak również wynagro
dzenia, otrzymane za spełnianie czynności 
członków zarządu, rad nadzorczych oraz 
komisyj rewizyjnych tudzież tym podob
nych czynności, podlegają państwowemu 
podatkowi dochodowemu na ogólnych za
sadach. Przy obliczaniu wysokości podat
ku dochodowego od tych wynagrodzeń nie 
należy brać pod uwagę wynagrodzenia 
wolnego od podatku dochodowego.

Należy nadto pamiętać, że wynagrodzeń 
wolnych od państwowego podatku docho
dowego. nie bierze się pod uwagę przy 
ustalaniu różnicy w podatku z tytułu ku
mulacji uposażeń w myśl art. U2a usta
wy o państwowym podatku dochodowym.

Wyjaśnienia wyżej podane mają rów
nież zastosowanie do wynagrodzeń pra
cowników o charakterze publiczno - praw
nym w monopolach państwowych oraz do 
wynagrodzeń funkcjonarjuszów admini
stracji lasów państwowych, wypłacanych 
na podstawie przepisów obowiązujących z 
dniem 1 lutego 1934 r.

Z KRAJU
(k) Nowe rozporządzenie o algach cel

nych. W Dzienniku Ustaw R. P. nr. 25 z 
dnia 24. b. m. ogłoszone zostało rozporzą
dzenie ministrów skarbu, przem. i handlu 
oraz rolnictwa i reform rolnych z dnia 17. 
b m. o ulgach celnych. Na mocy tego roz
porządzenia przy przywozie poniżej wy
mienionych towarów pobiera się cio ulgo
we, którego wysokość w stosunku procen
towym do cła normalnego (autonomiczne
go), zawartego w kolumnie I lub II taryfy 
celnej przywozowej określa się jak nastę
puje (w procentach): pestki morelowe — 
40, wosk bitumiczny o punkcie topliwości 
75 stopni C. i wyżej do celów przemysło
wych — za pozwoleniem ministra skarbu 
— bielony — 20; inny — 35; gaz świetlny, 
sprowadzany przewodami rurowemi — za 
pozwoleniem ministra skarbu — bez cla; 
braunsztyn w proszku do celów przemysło
wych — za pozwoleniem ministra skarbu 
bez cła; nieorganiczne przetwory che
miczne, osobno niewymienione, używane 
jako katalizator do syntezy amonjaku — za 
pozwoleniem min. skarbu — bez cła; fosfo
ran trójkrezylu — 10; łom żeliwny, spro
wadzany przez huty żelazne — 5; lokomo
tywy wąskotorowe elektryczne kopalniane 
za pozwoleniem min. skarbu — 35. Rozpo
rządzenie obowiązuje do dnia 30 kwłćtnia 
1934 r. włącznie.

(k) Trzy nadzory sądowe. Jak dowiadu
jemy się ubiegają się o nadzór sądowy 
trzy następujące firmy wielkopolskie: Bro
war Krotoszyński, „Rolnik“ w Kostrzynie i 
„Emka“ (znany skład radjotechnipzny w 
ioznaniu). Jak słychać, sytuacja wymie
nionych firm rokuje nadzieje szybkiego ich 
powrotu do normalnych warunków pracy.

(AZ)
Z ZAGRANICY

(z) Ponowne Osłabieniu dolara. Wczo
raj — po paru dniach zwyżki dolara — na
stąpiło ponowne, choć nieznaczne jego o- 
slabienie. Zjawisko to zasługuje na uwagę 
jednak z tego względu, że dolar pozostaje 
teraz wciąż o parę punktów poniżej górne
go punktu złota. Świadczy to o tern, że 
istnieją inne powody, niż ewentualny arbi
traż złota, wpływające na osłabienie wa
luty amerykańskiej. Inne dewizy więk
szych zmian nie wykazują.

(z) Dalszy odpływ złota z Banku Rzeszy, 
Sprawozdanie Banku Rzeszy za trzeci ty
dzień marca wykazuje zmniejszenie się de
pozytów o 67,7 milj. R. M. do 3.525,8 milj. 
Rm., oraz skurczenie się oN*gu o 67,7 
milj. Mk. Zapas środków pokrycia zmniej
szy! się o 12,2 milj. Rm. do 262,3 milj. Rm. 
W tern zapas złota skurczył się o 20,7 milj. 
Rm. do 252,3 milj. Rm., zapas dewiz zaś 
wzrósł o 8,5 milj. Rm. do 17,3 milj. Rm. 
Stosunek pokrycia wynosił w dniu 23 bm. 
8 proc, wobec 8,2 proc, w dniu 15 marca. 
Zbliża się on w ten sposób coraz bardziej 
do rekordowego minimum, zanotowanego 
w czerwcu r. ub.

(z) Szwajcaria pozostaje przy parytecie 
złota. Wbrew pogłoskom, obiegającym za
granicą, dymisja ministra skarbu Szwaj- 
carji p. Musy bynajmniej nie została spo
wodowana rozbieżnością opinij w kwestji 
szwajcarskiej polityki monetarnej. Rada 
Związkowa jest w dalszym ciągu, jak do
tychczas, zdecydowana utrzymać frank 
szwajcarski w jego obecnym parytecie. 
Podkreślić należy, że pogłoski o zamierza- 
nem jakoby porzuceniu przez Szwajcarję 
parytetu złota, są tembardziej bezpodstaw
ne, że pokrycie zlotem obiegu banknotów 
wynosi obecnie w szwajcarskim banku 
narodowym 145 procent, wobec statutowe
go pokrycia w większości innych krajów w 
wysokości 30 — 40 procent, żaden inny 
bank emisyjny Europy nie rozporządza tak 
wysokim stosunkiem pokrycia.

Listy do redakcji

Ha święta kupujcie tylko 
chrzęści jańskfe słodycze!
Wszystko, co żyje, przygotowuje się go

rączkowo na zbiżające się święta Zmar
twychwstania Pańskiego. W mieszka
niach, na ulicach miast i w składach pa
nuje pewien nastrój i niecodzienny ruch. 
Patrzymy na składy ze słodyczami. Wi
dzimy moc zajączków, jajek marcepano
wych i czekoladowych, w różnych gatun
kach, rozmiarach i cenach. Patrzymy na 
stosy czekolady w różnobarwnych opako
waniach. Przed oczyma piętrzą się góry 
czekoladek, cukierków, wafli 1 t. p Kiedy 
skuszą nas piękne wystawy i wejdziemy 
do składu, pamiętać musimy o bardzo wie
lu ważnych sprawach.

Przemysł czekoladowy w Polsce znaj
duje się w dużej mierze w rękach żydow
skich. Jakkolwiek istnieją wielkie fabryki 
polskie i chrześcijańskie np. „Goplana“, 
Franciszek Fuchs, Wedel, Piasecki, Ka- 
nold, to jednak uderza w oczy, szczególnie 
na ziemiach zachodnieh, ilość żydowskich 
i anonimowych wyrobów. Wyroby anoni
mowe kryją pod pięknemi, nieraz polskie- 
mi nazwami zupełnie niepolskich i nie
chrześcijańskich wytwórców. Fabryki ży
dowskie „Suchard“, „Schramek“, „Opti
ma“, „Plutos“, „Branka“, „Pischinger“, 
„Hazet“, „Kosma“ i „Anglas“, robią na zie
miach zachodnich wielkie interesy. Nie
które z nich dostarczają swych wyrobów 
bez opakowania firmowego, a są to prze
ważnie tak bardzo pokupne w okresie 
przedświątecznym figurki czekoladowe. Je
żeli wystawy składów ze słodyczami są 
tak bardzo zarzucone wyrobami żydow
skiemu, to widocznie zarówno kupicctwo, 
jak i społeczeństwo zbyt mało jest uświa
domione.

Wiemy dobrze, iż fabrykanci żydowscy, 
forsując ostatnio gwałtownie swoje wy
roby na ziemiach zachodnich, dają duże 
rabaty sprzedawcom. Ta właśnie chęć 
zysków powoduje pewną część kupiectwa 
do propagowania żydowskich czekolad. 
Nie od rzeczy będzie zwrócić uwagę na 
nieuczciwe formy konkurencji. Sprzedaje 
się np. żydowską czekoladę w tabliczkach 
pod względem formatu i kształtu iden
tyczną z wyrobami polskiemi, przyczem 
cena żydowskiej czekolady jest często 
niższą, od polskiej. Spożywca zasugestjo- 
nowany wyglądem i ceną żydowskiej cze
kolady, kupuje ją, niezważając na tó, iż 
ani jakość, ani też waga żydowskiej ta
bliczki czekolady nie dorównywa wadze 
jakiejkolwiek czekolady z uczciwej pol
skiej fabryki. Żydzi zresztą przezornie 
przeważnie nie podają na opakowaniu 
wagi zawartości.

Nictyiko w ten sposób walczy prze
mysł żydowski. Przedstawiciele żydow
skich fabryk proponują osobom, zatrud
nionym w składach ze słodyczami, pewien 
stały procent w gotówce lub naturze, od 
obrotu, dokonanego w stosunkach handlo
wych z daną fabryką. Oczywiście szef, 
czy też szefowa nic o tern wiedzieć nie 
może. W ten sposób, dzięki słabościom 
ludzkim, żydzi uzyskują gorących propa
gatorów swych wyrobów, którzy nie wa
hają się niejednokrotnie wprowadzać w 
błąd polską klientelę, żądającą chrześci
jańskich słodyczy.

Okres przedświąteczny musi wpłynąć 
na rozpoczęcie walki z zalewem wyrobów 
żydowskich w branży czekoladowej. 
Krzywda wyrządzona polskiemu robotni
kowi przez kupowanie żydowskich słcdy- 
czy, musi przemówić do sumienia tych 
wszystkich, którzy dotychczas lubowali 
się w żydowskich słodyczach Żądajmy 
wszyscy tylko polskich i chrześcijańskich 
wyrobów, a będziemy mieli nietylko za
dowolenie wewnętrzne, wynikające ze 
spełnienia obowiązku narodowego, lecz 
również rychło przekonamy się o znako
mitej jakości wyrobów czysto - polsk;ego 
przemysłu czekoladowego. (S.)
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Zbliżają się święta
Niema chyba w Polsce domu, któ- 

reg-oby dotąd jeszcze nie dotknęła go
rączka przygotowań świątecznych. W 
każdy słoneczny dzień otwierają się 
szeroko okna mieszkań. Otwierają się 
na spotkanie świeżego, wiosennego po
wietrza; mieszkania napełniają niem 
wszystkie swoje kąty.

Z okien pozdzierano firanki, pościel 
wietrzy się na balkonach i podwó
rzach; ze wszystkich stron słychać 
głuche, systematyczne strzały — to 
trzepanie dywanów, kanap, matera
ców. Myje się okna, drzwi i dzieci, 
szczotkuje podłogi, czyści srebra i pla
tery.

Na święta wszystko musi być bły
szczące, świecące i czyste — uroczyste. 
Wszędzie — we wszystkich domach 
polskich.

Nawet ci najbiedniejsi — mie
szkańcy Osiedla bezrobotnych na Ko
mandor ji myślą i troszczą się o to, aby 
jak najuroczyściej powitać Wielkanoc
ne święta.

Wszyscy mieszkańcy zgłosili się 
do spowiedzi wielkanocnej. Choć 
niezawsze mogą uczęszczać do ko
ścioła w niedzielę i święta, choć i w 
dniach Wielkiej Nocy nie wszyscy pój
dą do kościoła —- bo wstydzą' się lu
dziom w oczy nędzą swoją świecić — 
jednak nie chcą utracić łączności z 
Kościołem, szukają w nim dla skołata
nych dusz oparcia. Sercem wezmą 
udział w tych uroczystościach, jakie 
Kościół święci w dniach uroczystych 
Wielkiej Nocy. *

Tradycja każę, by w każdym pol
skim domu na wielkanocnym stole 
stanęła „święconka“. Jak kto może, na 
ile kogo stać, stara się, aby jak naj
więcej i najsmakowitszych rzeczy 
znalazło się wśród „święconego".

Gospodynie głowy gubią wśród 
świątecznych przygotowań. A ile to 
kłopotów!

Czy aby szynka będzie krucha i nie 
przesolona? Czy w babkach nie będzie 
zakalca? Czy placki wyrosną i czy się 
na nich nie przypali kruszonka? Czy 
cielęcina... a czy indyk... a mazurki... 
I czy aby wystarczy tych wszystkich 
zapasów ?

Wystarczy! I gdyby się tak dobrze 
zastanowić, napewno niejedno można- 
by wykreślić z przedświątecznych spe
cjałów. I niktby tego nie zauważył w 
ogólnej obfitości.

Bo przecież... dużo jest biedaków, 
którzy ani marzyć nie mogą o różnych 
smakołykach. Byliby szczęśliwi, mo
gąc tylko najeść się dosyta.

W Osiedlu, bezrobotnych na Ko
mandor ji nie piecze się ciast wielka
nocnych. Niema w czern i niema co!

Tylko dobroczynność i miłosierdzie 
ludzkie może dla mieszkańców Osiedla 
uczynić Wielkanocne dni jaśniejszemi 
w szarem paśmie dniami. Nie chodzi 
o wielkie ofiary. Jedna babka, czy je
den mazurek wykreślone ze „świątecz
nego budżetu“! W niejednym domu 
będzie to drobna ofiara, a zyska się nią 
wielką wdzięczność w sercach bieda
ków.

Wielką wdzięcznością otaczają oni 
swych dobroczyńców. Zapisują w ser
cach imiona tych, którzy pomagają im 
w najcięższej biedzie.

Istnieje grono osób, otaczających 
osiedle opieką. P. dyr. Waszyńska z 
córką wspierają hojnie Osiedle, p. rad- 
czyni Radajewska pomaga ks. prał. 
Mazurkiewiczowi w roztaczaniu opieki 
nad najbiedniejszymi; dużą wdzięcz-

I tutaj marzą o-święconsm,..

mość zyskuje sobie dyrekcja kina j 
„Słońce“ za ofiarowywane bezpłatne 
do kina bilety.

Ale grono tych dobroczyńców jest 
szczupłe. Trzeba ich więcej 1 Trzeba 
ofiarności wielu, wielu łudzi, aby ul
żyć nędzy. Pamiętajmy o Osiedlu, 
szczególnie przed zbliżającemi się 
świętami Wielkiejnocy. W ofiarności 
tej pośredniczy chętnie ks. prał. Ma
zurkiewicz oraz nasze pismo, (tk)

Sp. Stefan Wtorkowski
Dnia 26 bm. liczne grono rodziny, 

przyjaciół i znajomych dało wyraz 
szczerego żalu nad trumną przedwcze
śnie zmarłego w 52 roku swego życia 
śp. Stefana Wtorkowskiego, znanego 
w Poznaniu przemysłowca.

Wśród oddających Mu ostatnią 
przysługę widać było przedewszyst- 
kiem przedstawicieli „starego Pozna
nia“. Zmarły bowiem wychowywał 
się, pracował i zmarł w Poznaniu, znał 
i kochał miasto nasze.

W młodości po odbyciu zwykłej 
wówczas praktvki kupieckie’ w Zjed
noczonych Cegielniach i Fabrykach 
Drenarskich w Poznaniu pracował 
tam kilkanaście lat, zaznajamiając się 
dobrze z całokształtem budowlanego 
przemysłu ceramicznego.

W okresie tym udzielał sie pracy 
społecznej w Tow. Młodzieży Kupiec
kiej, w „Lutni“, i w Klubie Wioślar
skim 04. W czasie zajmowania posa
dy w Cukrr mi Kruszwickiej był 
współzałożycielem Tow. Wiośl. „Vi
stula“ w Kruszwicy.

Po wojnie światowej, którą szczę
śliwie przeżył na froncie, dzierżawił 
przez kilka lat Cegielnię w Rudniczu, 
był później dyrektorem Tow. Akc. Po
znańskich Zjednoczonych Cegielni, a 
ostatnio współdzierżawił Cegielnie w 
Głównej i Budzyniu. Obdarzony nie- 
zwykłemi zasobami wiedzy zawodo
wej i bystrością umysłu. Zmarły ucho
dził w kołach zawodowych jako znaw
ca cegłarstwa.

Liczni przyjaciele i znaiomi żegna
ją śp. Stefana Wtorkowskiego z żalem 
serdecznym jako człowieka, którego 
postać prawego obywatela wryła się 
głęboko w ich serca i pamięć. L. D.
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Dla wspólnego dobra
W ostatnich dniach przedświątecz

nych, wykazujących pewne ożywienie 
w' handlu, pamiętać musimy przede
wszystkiem o obowiązku i konieczno
ści wzajemnego popierania się. Nie 
możemy dopuścić, aby z okazji naj
większych świąt chrześcijańskich ko
rzystali innowiercy, którzy kosztem 
naszym usiłują pozbyć się teraz jak 
największej ilości swej tandety.

Nie pozwólmy się bałamucić szum
nie reklamowanym, mniejwartościo- 
wym, rzekomo tanim towarem w ży
dowskich oknach wystawowych, lecz 
każdy groszem, jaki wydajemy, popie
rajmy, zwłaszcza w czasie przedwiel- 
kanocnym, tylko swoich.

Krzywdę wyrządza sobie i społe
czeństwu. kto bezmyślnie odwiedza i 
bogaci obcych. Kupiectwo i rzemiosło 
nasze daje na każdym kroku tyle do
wodów swej tężyzny zawodowej, a 
przedewszystkiem uczciwości kupiec
kiej, że zbytecznem jest dowodzić 
prawdziwości tych twierdzeń. Spodzie
wać się należy, że całe zdrowo myślą
ce obywatelstwo tutejsze jednozgodnie 
zajmie zdecydowane stanowisko w o- 
bronie polskości naszego życia gospo
darczego, odwróci się od wrogów 
chrześcijaństwa, a poparcia w trudnej 
walce z nieuczciwą konkurencją u- 
dziełi dla wspólnego dobra tylko pol
skiemu wytwórcy, kupcowi i rzemieśl-

1 nikowi. S. J.

Teatr Polski wystawił bardzo zajmującą sztukę dla dzieci i młodzieży, napisaną 
przez p. J. Warneckiego a noszącą tytuł „Dwanaście godzin przygód". Sztuka ta, 
zainsccnizowa.na pomysłowo, w bogatych dekoracjach i kostiumach, ściąga tłumnie 
młodych widzów. Powyżej widzimy fantastycznego władcę chińskiego (p. Górowski) 
jego piękna córeczka (p. Królikowska) oraz szlachetnego chińskiego rycerza (Peliński)

Z RÓŻNYCH STRON POLSKI
Cudzoziemcy w Gdyni.

Według zestawień Komisarjatu Rządu 
w Gdyni, w ciągu roku ubiegłego przybyło 
do Gdyni ogółem 868 cudzoziemców (z po
minięciem obywateli w. rr. Gdańska!; licz
by te nie obejmują załóg okrętov. ych. W o- 
gólnej liczbie cudzoziemców, przybyłych 
do Gdyni, znajdowało się 193 Niemców, 109 
Czechów, 83 Amerykanów, 47 Holendrów, 
43 Duńczyków, 40 Austrjaków, 33 Francu
zów, 32 Anglików, 3' Węgro w, 29 Włochów. 
26 Szwedów, 20 Belgów. 18 Rumunów, 17 
Jugosłowian, 16 Litwinów, 13 Rosjan, 12 
Estończyków, 9 Norwegów, 8 Szwajcarów, 
7 Łotyszów, 6 Hiszpanów, 4 Kanadyjczy
ków, 2 Turków, oraz 1 Chińczyk i 1 Brazy- 
lijczyk-.

Jazda na wystawę S. M. P. 
do Mosiny

Wywiad z naczelnym dyrektorem „Pe- 
wumy“.

Słowa umieszczone w powyższym tytu
le, to nie nazwa rewji, którą oglądaliśmy 
w Poznaniu podczas Pe-wu ki, ale apel do 
całego społeczeństwa „społecznego miasta 
Mosiny" i okolicy, apel do starych i mło 
dych, by IT Wystawę prac ręcznych żeń 
skich i męskich S. M. P. Podpoznańskich 
Okrętów jak najliczniej zwiedzali i popie
rali. O wartości tej wystawy dowiaduje
my się z wywiadu naszego koresponden
ta u naczelnego dyrektora byłe, „Pewu- 
my" (Pierwszej Wystawy Mosińskiej) dru
ha Józka z Modrzą, który poniżej druku
jemy.

Wchodzę do wykwintnego mieszkania 
p Dyrektora... ten, wita mnie uprzejmie 
i wskazuje miejsce w fotelu, który praw
dopodobnie pamięta czasy Chrobrego. Za
czynamy rozmowę...

— Panie dyrektorze, jakie widoki ma 
mająca się odbyć w czasie od dnia 2—8 
kwietnia Wystawa żeńskich i męskich S. 
M. P.?

— Jakie widoki? Widoków tam żad
nych nie będzie. Tam będzie mnóstwo, 
mnóstwo eksponatów, które trzeba będzie 
oglądać, podziwiać a nawet studiować!

Pan Dyrektor się „zapalił" i prawi da
lej...

— O wszystkiem pomyśleliśmy. Wy
stawiać będą swoje piękne wyszywane 
rzeczy nasze dzielne i pracowite druchny. 
Druhowie rzemieślnicy zademonstrują naj
nowsze wynalazki — inżynierowie budują 
najnowszego typu samoloty, które gwaran
tują nam zwycięstwo w przyszłej wojnie!

Nasi literaci wystawią swoje „potężne 
dzieła" nawołujące społeczeństwo do opie
ki nad miodem pokoleniem Polaków, nad 
spadkobiercami potęgi naszych pra-pra- 
dziadków!

. Słowem, przed oczyma zwiedzających, 
przesunie się, niby na taśmie filmowej, 
całe życie i historja Stów. Młodych Po
lek i S. M. P. Będą pokazowe „Ogniska", 
te prawdziwe kuźnie, wykuwające człon
ków naszej organizacji na dobre Polki- 
katoliczki, żony i matki, na dobrych ryce
rzy Chrystusowych i obywateli naszej 
ukochanej Polski. Będzio na tej wysta
wie skuteczny wynalazek do walki z nie
moralną prasą, z „Tajnym Detektywem", 
ze zgnilizną i bandytyzmem, tym rakiem, 
który toczy nasze dusze. Wynalezkiem 
tym, gwarantującym skutki dobre, to pra
sa katolicka i abstynencka.

— „Panie dyrektorze! Wolniej proszę, 
bo nie zdążę wszystkiego zanotować"!

Muszę jeszcze zdradzić, (mówi dyrek
tor), ale proszę to zachować w tajemnicy, 
te podczas trwania wystawy będzio stały 
koncert radjowy i inne urozmaicenia jak: 
leterja fantowa, strzelanie do tarczy, węd
ka, gruchanie (tylko w kostkę) i t. d.

Atrakcją wystawy będzie rewja w wy
konaniu Młodych Polek i druhów z Mo
siny. Tytuł tej rewji i treść jej jest nam 
jeszcze nieznana, gdyż autorzy strzegą 

, pilnie tajemnicy!

Tak będzie wyglądał pokaz warszta
tów naszej pracy! — kończy zmęczony Pan 
Dyrektor.

RADJO
Czwartek, dnia 29 marca 1934 r.

Poznań (346 m) 13.00 koncert religijny 
z płyt; 14.02 giełda; 17.50 „Z nad krawędzi".

Warszawa (1415 m) 7.00 audycja poran
na, 12.05 muzyka popularna z płyt; 15.40 
koncert w wykonaniu Heleny Weybergo- 
wej (śpiew) i Bronisława Rutkowskiego 
(organy), tr. z Konserwatorium Warszaw
skiego; 16.40 odczyt „Służebnica Woli Bo
żej" — wygł. p. Irena Gambrowicz; 16.55 
audycja religijna w wykonaniu zespołu 
„Reduta" w oprać. Br. Rutkowskiego i 
Edm. Wiercińskiego: a) Siedem słów 
„Chrystusa" — oratorjum muz. Schutza, b) 
„Gorzkie żale"; 17.50 „Nowiny rolnicze"; 
18.00 odczyt p. t „Gospodarstwo światowe 
i my — wygł. p. T. Łychowski; 18.20 tr. słu
chowiska z Wilna pt. „Panie, czemuś mnie 
opuścił?" p/g Gustawa Daniłowskiego; 
19.25 odczyt aktualny; 19.40 komunikat 
śniegowy ze Lwowa: 19.43 wiadomości 
sportowe: 19.47 dziennik wieczorny; 20.00 
„Myśli wybrane"; 20.02 pogadankę muzycz
na wygłosi prof. Stanisław Niewiadomski; 
20.15 tr. koncertu religijnego z Filharmo
nii Warszawskiej: w przerwie około godz. 
21.00 skrzynka pocztowa techniczna; 22.40 
oktet Squire‘a — muzyka poważna (płyty).

©sacTOJny raJjoamałor wyLiera 
o Jrazu najlepsze lampy radjowe T.j. 
PHILIPS-MIHIWATT-

w cenie minimalna 
w jakości i wyJąjności oUsrzymia»

Tg 241

Programy zagraniczne. Moskwa (Sta
lin): 17.25 „Otello" — opera Verdiego (tr. 
z Teatru Wielkiego): Praga: 20.00 „Stabat 
Mater" — oratorjum “'worzaka; Sottens: 
20.20 audycja pasyjna pod dyr. Henryka 
Opieńskiego; Wiedeń: 20.35 występ kwar
tetu Rosćgo; Oslo: 21.15 koncert symf.; 
Luksemburg: 22.00 koncert symfoniczny.

Najtaniej kupisz Radioaparaty, 
Aparaty fotograf., Gramofony

’ ® JMt tr
Do I. <WK‘ « w.

i sprzęty

-4
36-83

Tania sprzedaż

ng 5 776/7

Z Stronnictwa Narodowego
KOŁO ŁAZARZ

Zebranie plenarne z referatem p. 
posła Witkowskiego na temat polityki 
wewnętrznej i zewnętrznej odbędzie się 
w środę, dnia 28 b. m. o godz. 20 w sali 
zebrań Kasyno Obywatelskie, przy uL 
Marsz. Focha 81,

Wszystkich członków o punktualne 
przybycie prosi Zarząd.

KOŁO WINIARY
Zebranie plenarne z aktualnym re

feratem odbędzie się w środę, .dnie 28 
b. m. o godz. 19,30 w sali zebrań „So- 
kolniaM, przy ul. Obornickie!,

Wszystkich członków o uutiktnr<lne 
przybycie prosi Z a i z ą d.
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SPORT
Atrakcja sezonu

Przyjazd Słererta — Elita polskich lekko, 
atletów na starcie podczas biega o puhar

„Kurjora Poznańskiego"
W wielkich zawodach lekkoatletycznych 

w niedzielę 8 kwietnia na stadjonie miej
skim zapewniony jest start niemal wszyst
kich czołowych zawodników polskich. Z 
zamiejscowych przyrzekli swój przyjazd: 
Kostrzewski i Plawczyk (Aiii - Warszawa), 
Sikorski, Trojanowski i Maszewski (Polo- 
aja - Warszawa), Drozdowski, Fjalka, Sol
da i Kądzielowa (,.Cracovia“ - Kraków), 
Hartlik i Czyż („Stadjon“ - Król. Huta), 
Orłowski („Podoił" - Katowice* i Marciniec 
(„Warszawianka“ - Warszawa).

Z zawodników miejscowych będą star
tować: Biniakowski, Balcer, Adamczak, 
Heljasz, Tilgner, Lesicki, Pawlak, Kędzia, 
Hoffmann, Schmidt. Jezierski i inni.

Od niemieckiego związku lekkoatletycz
nego otrzyma! zarząd PO7.LA oficjaine za
pewnienie o przyjeździe, doakonalego dzie- 
sięciobojowca niemieckiego Słererta. Jego 
rekordowe wyniki wymownie świadczą o 
klasie i przedstawiają się następująco 
dysk — 49.32 m. kula — 15.89, oszczep — 
<50.75, skok w Wyż — 1.85, skok w dal — 
■— 7.09, bieg 110 m pl. — 15.8, 100 m — 11.2

Czytajcie i prenumerujcie tygodnik

«

Prenumerata miesięczna 35 gr. kwartalna 
1 zt, toczna 3 zł 60 gr. 
Cena numeru — 10 groszy 
Konto P. K. O. — 205.471

Do nabycia we wszystkich kioskach 
ss57Sl * księgarniach.

i 400 m — 53.8. Rekord jego w dziesięcio- 
boju wynosi 8.467.02 pkt.

Zatem z okazji dorocznego biegu o puhar 
redakcji „Kurjera Poznańsk ego" (przy
był tu groźny rywal dla Fialki i Hartlika 
— Orłowski) ujrzymy w dniu 8 kwietnia 
pierwszorzędną imprezę, która niewątpli
wie wywoła powszechne zainteresowanie.

Lekka atletyka
W drugie święto Wielkanocy o fledz. 

12.30 na boisku Sokola przy Drodze Dę
bińskiej odbędzie się bieg na przełaj orga 
nizowany przez Sokola poznańskiego. Ze 
względu na obecny jubileusz Sokola (50-Je
cie) ta impreza zapowiada się imponująco. 
Poza biegiem w programie mecz koszyków 
ki między drużynami ..Warty“ i „Sokola" 
oraz popisy gimnastyczne na przyrządach 
Podczas biegu międzyklubowa sztafeta 
4X100 m „Warta", „AZS“ i „Sokół“, (kom)

Pięściarsłwo
Mistrzostwo Czechosłowacji zdobyli w

poszczególnych wagach: Jelinek („Star" 
Praga), Jeien („Heros" Siany), Ulrych 
(„Zizka“ Praga). Kral („Star" Praga), 
Stoeckl („Olimpja" Brno), Soukup („Jahel- 
ka" Kladno) Havelka („Bata" Zlin), Durdis 
(„Slavin'* Bratysława). Podani przez nc3 
poprzednio za PAT byli mistrzami jednej 
z prowincyj czeskich.

Filka nożna
Mistrz Berlina w Poznaniu. Święta 

Wielkanocy przysporzą emocyj wszyst
kim zwolennikom sportu piłkarskiego. W' 
dniach tych irośclć będzie berlińska ..Victo
ria". Zdobyła ona w roku bież, mistrzostwo 
ligi Berlina i Brandenburgii Zwracamy u- 
wagę na jej podporę, napastnika Sienholoa

Na Kujawach czytają tylko

który z dodatkiem niedzielnym oświa
towo społecznym . P ast” z tygodnikiem 
rolniczym „Roinik Kujawski’’, codzienna 
powieścią i „Powieścią książkowa” 
kosztuje tylko 2,89 miesięcznie z odno

szeniem ptzez pocztę. .«o

! Perfumeria. /. Domicz
_____ ______________________ Poznań, Pl. Wolności 7
poleca
ÍSIHÍO m°daieJsze puderniozbi, rozpy-
maaran»»» łącze kryształowe i kieszonkowe, 

fieri a my, wody bolońskie, mydia,
1—m.aLaJS pudry, kremy, pą 574913.3.)

••••«•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••«•••••«•••••W

li, dalej na doskonałego bramkarza Bri- 
latta i skrzydłowego Daudę. „Warta" wy
stąpi w najsilniejszym składzie i przygo 
towuje się sumiennie to też mecze zapo
wiadają się atrakcyjnie. ,kotj)

Tennis
Mecz Polska 1 Danja odbędzie się w sto

licy. od 27 (L 29 kwietnia br. Mecz ten bę
dzie początkiem międzynarodowego sezo
nu dla naszych zawodników. (P/T)

TEATRY
Z Teatru Wielkiego

Po dwutygodniowej przerwie Teatr 
Wielki uruchamia z dniem 1 kwietnia 
1934 r. (pierwsze święto wielkanocne) 
sporadyczne przestawienia W dniu 
tym wystawiona będzie op T*etka, opar
ta na melodiach Franciszka Schuber
ta „Domek trzech dziewcząt“,

Z Teatru Polskiego
Dziś ostatnie przedstawienie przed 

świętami. Odegrana będzie ostatnia 
nowość repertuarowa. St. Kiedrzvń- 
skiego „Ten I tamten“. W czwartek 
piętek i sobotę Teatr zamknięy.
Dziś prapremiera w Teatrze Nowy:'

Dziś, w środę prapremiera fascynu
jącej nowości polskiej farsy „Nowa ko. 
bieta" Morozowicz - Szczepkowskiej. 
Autorka ..Moniki“ w „Nowej kob!ecie“ 
ukazuje“ ukazuje nam nowe oblicze 
jako świetna humorystka podchwytu
jąc z ncipospolitytn dowcipem śmie
szne str-ony wyzwolenia kobiety nie

•»«••♦«♦•©••«’«♦W

właściwie pojętego przez caią gaierję 
przepysznych mieszczańskich typków i 
typów, co daje całość przedstawienia 
tryskającego szampańskim humo
rem.

W czwartek piątek oraz w sobotę 
teatr nieczynny.

Najpiękniejsze przyzwyczajenie ludzi 
kulturalnych — to czytanie dobrych 
czasopism, które pełne są nowych wia
domości. myśli, idei: więżą nas one z 
wielkim światem i z jego czołowymi 
ludźmi. Te pisma czynią nas euro
pejczykami. Czytajcie więc „Ilustrację 
Polską“ w interesie własnej kultury!

Za ogłoszenia i reklamy od 00- 
powiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

mg 5 469

EAUDECOŁgoM:

Właściwy
podarek Wielkanocny*— 

"47//"
Niezwykle skoncentrowany i sub
telny jest zapach wody kolońskiej 
“4711“, wspaniała i trwała jej 
orzeźwiająca mcc! Równie do
skonałe są wszystkie inne wyro
by “4711“ - a więc znane mydła 
toaletowe, kremy, puder i perfu
my — wszystkie te wyroby posia
dają znak “4711“ jako dowód 
autentyczności i doskonałej ja

kości.

Wybredne Panie wy
różniają wspaniałe 
środki upiększające 
z serji łosca ”4711". 
Wszystkie te wyroby 
posiadają czatujący 
zapach Tosca ”4711”.

* STor*' b LfWny i n u (
7777]

Wyrabiane całkowicie w Dziedzicach (Śląsk Ciesz.).,

Na Święta Wielkanocne
tylko

Piwa Żywieckie
niezrównanej jakości

Ztfról ■ Parter ■ Marcowe

dostarcza również w SYFONACH 
ź Reprezentacja Arcyksiążęcejjo Browaru w Żywcu 
?Poznań, ul. Dąbrowskiego 28

Do święconki
poleca po bardzo przystępnych cenach wszelkie

Limuzyna
nowoczesna „Hala“ «-osobowa, C cylindrów, 60 P. S, 16 li- 

benzyny na 100 km., motor nienaruszony, fabrycznie
P*°555Jwany> sprzedamy za niską cenę, zamienimy na par- 
z8 celę lub inny objekt.

rizma EDMUND RYCHTER, Poznań, Pr. Ralajczaka Ł
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W poniedziałek, dnia 26 marca 1934 r.„ zmarł w Warszawie, ś. p.Władysław Nowosielski
Wicedyrektor Kolei Państwowych 

p. o. Dyrektora Kolei Państwowych w Poznaniu 
Kapitan rezerwy W. P. oznaczony Złotym Krzyżem Zasługi i Medalem Niepodległości

przeżywszy Jat 50. Pogrzeb odbył się w środę, dnia 28 b. m. o godz. 9,45 z Kościoła Karola Boromeusza na 
Powązkach w Warszawie.
ng siei Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Poznaniu.

na sposób Praski, oraz wszelkie inne wyroby mięsne, które 
mają w kraju i zagranicą ustaloną renomę
Polecają

Bracia JDawidowscjr
Poznań, ul. Gwarna 17, Tek 37-80

FILJE: ul. Póiwiejska 11/12, tel. 24-50 ul. Górna Wilda 103/105
ul. Marszałka Focha 43 i 168, tek 77-54 ul. Dąbrowskiego 45.

Dzisiai^świeźe Kiełbasy Małopolskie, a la Tuchowskie.
dg 18S8

PŁYTA FOTOGRAFICZNA
jest i dziś nieocenionym materjałem negatywowym dla wielu rodzajów zdjęć. 
Wszelkie zalety nowoczesnej kamery na płyty posiada

aparat MAXIMAR Zeiss-Ikona
o podwójnym wyciągu, przestawianiu czołówki na wszystkie 
strony, objektywie DO MI NAR 4,5 w cenie tylko zł 200,—

Używane

Ha świętu wielkanocne
polecam

piękne figielki czekoladowe 
i marcepanowe

Jajka deserowe w wielu odmianach 
Specjalność firmy:

JAJKA MARCEPANOWE
1/2 kg 4 zł

z najlepszej masy migdałowej

Nasz dział prezentów wielkanocnych
składający się z pięknie dekorowanych 
jaj czekoladowycn, tekturowych, z szkła,

* drzewa i t. d. wzbudza podziw
Jakość towarów wszelkich pierwszorzędna 

ceny najniższe

0™ PATYK
Aleje Marcinkowskiego 6 

Oddział przy ni. 27 Grudnia 3.
Pr 3 730-13.2

Na żądanie pokażą Wam ten aparat chętnie w firmie?

FOTO-GREGER
(Kazimiera Gregor)

POZNAN 3 - UL 27 GRUDNIA 18.

uCU

.Porcelanę - serwisy stołowe
■zbło białe i kolorowe, nakrycia alpakowe i alfenldowe

NIERDZEWNE
'•I—, ^'ijTSSw /.i.“''““ ” °LBRZYM,M

>>OZHOBAa,św.IHarcia4

FIAT
Mod. 5C9 4/20 KM — 

saortowy
Mod. 5C9 4/20 KM -

4 osob. otwarty
Mod. 509 4/20 KM —

4 osob. kryty
Mod. 501 6/24 KM —

4 osob. otwarty
Mod. 503 6/30 KM —

4 osob. otwarty
Mod. 503 6/30 KM —

4 osob. bryty
Mod. 520 9/45 KM - 

sportowy
Mod. 520 9 45 KM —

4 osob. kryty
Mod. 520 9 45 KM —

4 osob. Kabriolet
Mod. 521 10 50 KM —

4 osob. kryty
Mod. 521 10/50 KM —

4 osob. Kabriolet
Mod. 525 15/75 KM — 

grand sport.
bardzo dobrze utrzymane, 
starannie przygotowane do 
sprzedaży z natychmia
stową dostawą polecamy 
przy cenach niebywale 

niskich

BrzesMoiito S. fl.
Poznań, nl. Dąbrowskiego 29

tel. 63-23. 63-65 
Najstarsze wszechstronne 
przedsiębiorstwo branży 
samochodowe! zaŁ lfc-94 r.

ng 5 873

WIN A.
i wódki świąteczne

tylko z firmy

Nyka & Posłuszny
Specjalny Skład Win istniej, od 1868 r.

Poznań, ulica Wrocławska 33¡34
Pg 3 669-12,115 telefon 11-94

Przysięgli dostawcy Win Mszalnych.

Żądajcie tylko znakomitej

Musztardy
.PALMO"

Palmo francuska 
Palmo kremska 
Palmo angielska

Pg 3 757-13,34

’usuwa hajupobcżywszy

BÓLGŁOWY
HI G REHĘMEWRALGJĘ g

BÓLE ZĘBÓW,
GRYPĘ. przEzięBiEMia 
BÓlKARTBETYCZHjB, ;

■ STAWOWE, KtftTHĘ j T. P '

, PROJZKI.TŁ WYRttlW i WMSTACI' 

* TABLETEK. 
Żądajcie wyoihaihycn prosuów

z.ko&UTKIŚH*
as <735

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiimiiimiiiiiiiiiiiiaiiiHiiiiiiiiiiiiHiiiiimiiiniiiiiiiiimiiimniüm,

Wielkie otwarcie

Kawiarni i Probierni
w czwartek, dnia 29 b. m o godzinie 11-tej 

Sensacja Poznania!
Piwo najlepszego gatunku tylko 10 groszy.

Ciepłe i zimne potrawy. Wódka 15 groszy.
O jaknajliezniejszy udział W. P. prosi

gospodarz
nl. Wodna 13

z" 6992 dawniej Swędrzyński
UiiliiiliilUiMUUlilUIUUllWllllillllllllllllllllliaiUllillUllllUUluiiiiiiiiiiiiiiiiiiijSS
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OBUWIE J. PAHCZAK W okresie przedświątecznym 
udzielamy przy gotówce

5% rabata
nowośa wiosenne!

damskie,
męskie,

dziecięce. n c? 1MT * a Ą
Wykonanie pierwszorzędne. Ceny niskie. *021130, ijW. ßlÄI'Lill ÜF. 04.

MAGAZYN WYTWORNEJ PANI
Bieliznę — Pończochy — Trykotaże — Rękawiczki 
Pulowery — Bluzki jedwabne« Ostatnie nowości«

j; A. Pietrzykowski, Poznań, ul. 27 Grudnia 15 !!
P 3 750-12,120

Już ukazała się na półkach księgarskich w nakładzie „GŁOSU” oczekiwana 
z dużem zainteresowaniem przez świat naukowy i kulturalny książką znakomitego 
znawcy problemu rasowego w Niemczech p. prof. dr. Karola STO JANOWSKIEGO

/7\ .■ / : • 'umtctrnia , 
'peinan

FABRYKA SIATEK, PkOTOW 
i Wyrobów drucianych

IPEOMNOSĆ KOMPLETNE 
—------- 35R0DZENIA Z USTAWIENIEM
POZNAŃ, ul. iw. Marcina 45a 

TEL. Z4O1.

dg 1251

„Rasizm przeciw Słowiańszczyźnie“ Dźwigary
Cena 5 zł, Do nabvcia Wft WSZVStklP.h Irsieornmiiieh. Znmswinń mnina niwr ®Cena 5 zł. Do nabycia we wszystkich księgarniach. Zamawiać można przez 

K. O. 201 410. Egzemplarze zamówione przedpłatą już wysłane. zg 5996

Przy chorobach wątroby
Złej przemiany materji

, , Kamieniach żółciowychstosuje sie zioła

H. NIEMO JE WSKIEGO 
Cholekinaza Nr. 1 — przy stolcach normalnych 
Cholekinaza Nr. 2 — przy skłonności do obstrukcji 
Choiekinaza Nr. 3 — przy uporczywej obstrukcji

Żądać w aptekach i składach aptecznych.
Dr. med. T. Niemojewski przeniósł przyjęcia chorych w Warszawie 
z ul. Koszykowej 1 na nl. Wiejs ka 2 (obok Sejmu). ng 5 289

TOffilA:

Ubikacje biurowe 
i skladnicowe

w najlepszem położeniu Poznania
do wynajęcia.

Zgłoszenia do Kurjera Pozn. zg 5989

TANIO!
tylko dobry towar. 
Najmodniejsze fasony

Porcelana 
Szkło stołowe 

Kryształy
Sztućce nierdzewne 
alpaka i platerowane. 
Menażki do octu, 

oliwy...
SPRIEIY KUCHEHHE

I JflOSZEK

Poznań, Jezuicka 1 
Najstarszy i największy 

magazyn,
5 683-4

do budowli, 
cement, gips, 

trzcinę sufitową 
Gwoździe i drut kolcz.

poleca
hurtownie detalicznie

F. STOBIECKI
Skład żelaza

Ostrów woj. pozn.

dg 1343

Kancelarie aMacka
dobrze zaprowadzoną w mieście powiatowem —■ 
33 kim od Poznania, oddam. Oferty Kurjer Pozn.

zg 5991

2 ekspedjentów 
bławatników

poszukuje firma poznańska, zaraz lub później. 
Reflektuje się tylko na siły pierwszorzędne, spe
cjalistów w działach jedwabi i wełny damskiej.
Zgłoszenia z dokladnem zobrazowaniem dotych
czasowej działalności i podaniem warunków 
uprasza się skierować do ekspedycji Kurjera 

Poznańskiego pod zg 5995.

Posadzki z płyt palonych łub terrażzowych
Opierzenia ścian płytkami giazurowemi

wykonuje tanio i solidnie

STEFAN PEŁCZYŃSKI, Poznań
Dworzec Towarowy, ulica Towarowa

Telefony Nr. 76-05 76-56. Pg 3 263 6.120

Gorsety
Biustonosze

— Nasza specjalność —

S. KACZMAREK
UL. 27 GRUDNIA 20

dg 1 203

Najtaniej
Farby

Lakiery
Pokosty. Kreda, Szablony 

poleca
Centr. SKŁAD FARB 

i LAKIERÓW 
M. PUPKA

Piekary 1 Tei. 32-05.
naprzeciw Drogerji.
dg 1250 Obsługa fachowa

Poszukujemy natychmiast używanego

Mim wam do wylęgania
jednakże w bardzo dobrym stanie. 

Zgłoszenia upraszamy kierować pod „B. 404“
do Agencji Reklamy Prasowej, Bydgoszcz,
ng 6864 Dworcowa 54

oraz wszelkie przybory 
malarskie kupuje się naj
korzystniej ty Iko w firmie 

Specjalny
Skład Farb i Lakierów
FR. GOGULSKI
Poznań, ul. Wodna 6.

Tel. 46-93 i 37-93

-Nasiona-
Buraki pastewne

Eckendorfy żółte
ctr. .... zł 50,— 

Eckendorfy czerwone
ctr.................. zł 55,—

włącznie z workiem pod 
gwarancją dobrze sorto
wane i dobrze kiełkujące

poleca ł wysyła

Gustaw Dałimer Gdańsk
Hodowla baraków 

Założona 1891.

Loterja Wielkanocna na „Święcone“ dla biednych i bezro
botnych paralji św. Wojciecha w Poznaniu.

Dnia 27 marca br. odbyło się w salce parafji św. Wojcie
cha ciągnienie loterji Wygrały następujące losy:

Główna wygrana Nr. 948.
Dalsze wygrane: nr. 1 2 9 16 20 24 28 29 32 35 37 38 48 52 

59 61 73 80 84 86 90 92 93 94 114 121 125 134 139 141 154 156 158 
159 161 169 186 189 193 194 177 205 212 215 220 224 230 233 234 
240 241 242 245 864 265 267 276 208 301 302 309 310 316 322 325 327 
330 331 338 347 353 366 371 381 383 384 396 402 405 418 421 423 424 
427 428 443 437 445 454 461 465 484 484 486 488 496 501 504 505
507 508 513 514 521 522 554 556 563 568 574 578 591 592 616 617
618 636 643 651 654 662 666 674 675 680 682 690 699 704 714 716
720 732 735 740 741 744 748 752 762 765 752 770 780 785 786 795
796 801 807 816 822 830 834 837 841 848 854 855 860 874 894 897
905 906 907 913 924 926 930 933 937 940 941 943 948 953 973 985
1009 1010 1011 1018 1030 1039 1045 1067 1073 1078 1088 1091 1095
1099 1103 1107 1112 1113 1114 1115 1117 1124 1129 1139 1140 1143
1154 1156 1164 1165 1190 1200 1207 1215 1223 1227 1233 1238 1240
1242 1244 1246 1254 1278 1271 1272 1283 1288 1284 1289 1287 1280
1290 1296 1298 1304 1312 1314 1308 1327 1335 1337 1346 1351 1356
1360 1363 1368 1372 1374 1375 1376 1381 1388 1397 1404 1428 1438
1470 1473 1477 1495 1498 1514 1528 1530 1532 1541 1547 1552 1565
1568 1569 1570 1574 1601 1602 1604 1605 1618 1624 1625 1632 1636
1637 1638 1643 1651 1G54 1670 1693 1764 1776 1782 1816 1848 1853
1857 1862 1866 1876 1887 1904 1921 1925 1950 1980 1930 1997.

Wygrane należy koniecznie odebrać do dnia 29. bm. od 
godziny 11—13 przed południem w salce parafji przy św. 
Wojciechu. Niepodjęte w tym terminie fanty stają się włas
nością Komitetu. zg 5934
Stów. Pań Mil. Św. Wincentego ń Paulo par. św. Wojciecha

w Poznaniu.

Tg 316

Co 18/34. Na wniosek firmy „Rolnik w Kostrzynie“ 
Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa z odpowiedzialnością 
ograniczoną z dnia 21 lutego 1934 udziela się jej odroczenia 
wypłat do dnia 21 czerwca 1934 włącznie. Nadzorcą mianu
je się bankowca Marjana Tomaszewskiego z Kostrzyna. Po
biedziska, dnia 21 marca 1934. Sąd Grodzki, ng 5166

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb sc jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tera 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

l-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 2395, s 21 025, d 1811 
I t d. a 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny IŁ

1. A^reNTCE^^jg 

Ramienicę
z piekarnia, zaprowadzonym skła
dem towarów mieszanych korzyst
nie sprzedam. Wł. śmiśniewiez, 
Środa. zdg 39 438

Antoś
kup jajko artystycznie wykonane 
Wrocławska 10. zdg 39 510

C OŻENKI

PIENIĄDZ

Mam
20 000 zi gotówki. Proszę o pro 
pozycją. .Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 39 608

Piekarzowi
cukiernikowi religiinemu trzeźwe
mu oddamy nasza w Poznaniu 
piekarnie który poślubi nasza 
wyehowanicę. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 39 430

na
Poznań,

Meble
jtanlej J. Baranowski
nań. Podgórna 13.

Pg 8 086-23,59

Singera
dńmska okrągłe czulenko tanio. 
Szyperska 3 m. 3. zdg 39 626

Materjały na ubrania
w wielkim wyborze poleca An
drzejewski, Szkolna 13. dg 1 073

Parcele
Dąbrowskiego plantacja, naprze
ciw. Botaniku, Bukowska, Rocha

a 3. LETNISKA 
i UZDROWISKA

Polski pensjonat 
„Kalina“ Sopoty

a
Panna

lat 39, gotówki 2 000, wyjdzie zs 
inąż. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 39 536

7. SPRZEDAŻE

prz. . .
je balkonami, słoneczne, suche, 
kuchnia warrszawska. Ceny kon-

Okucia 
budowlane

poleca hurtownia okuć 
Hurt Polski, ul. Wro

kurencyjne. zdg 39 389

Kroje bibułkowe
szelkich żurnali podlu 

tej miary. Pocztowa 1. I.
dg 1,205

Uprasza się
o podanie adresów 2 panów któ
rzy byli świadkami w-ypadku sa- 
moch. w dniu 25. 11. 1933 na ul. 
Cieszkowskiego i Walów Ko
ściuszki i którzy wówczas podali 
swój adres w szpitalu żydowskim. 
Zgłoszenia Mieloch, Poznań. Bia- 
lagóra, telefon 4196. zdg 38 875

cławska 9. ng 5 764

Motocykle
angielskie nowe, używane, ceny 
najniższe powodu likwidacji. ży
dowska 29. Pg 3 351-12,21

R
kanalizacyjne, wodociągowe naj
taniej Koska, Dominikańska 5,

dg 1802

Biurko
25 garnitur plusz czerwony 7 
części 50. Małeckiego 27 m. 5 
godz. 3—5. zdg 39 643

Kiosk
śródmieście sprzedam wskaże Ku
rjer Pozn. zdg 39 621,

Parasole
w najnowszych dese
niach bardzo tanio, no
wy transport. Grun
wald, Gwarna 17.

zdg 37 938

Rowerek
dwukołowy Kocha 187a m 3. 
. zdg 39 627

Motocykle
reparacje, ceny kryzysowe. Uży- 

tanio.

tanio.
litej 9.

„Osadopol“, Rzeezypospo- 
zdg 39 378

Parcele

Fortepian
w dobrym stanie sprzedam ta
nio. P. Jackowskiego 9, m. 6.

zdg 38 902
Gramofony

płyty, mechanizmy, reparacje, 
Ceny zniżone. K. Bałoń, Poznań, 
Woźna 12. Pg 2 560-8,40

Wanny
ańska 5.

najtaniej Koska,
dg i

Księgarnia
papier, śródmieście mieszkaniem. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 38 949
Skrzynki
dyktowe

pojedyńczo i hur
townie śniegocki, 
Ratajczaka 2, II. 
p. Pg 2 562-8,63

Samochód
Fiat 525, 6-osobowy kryty 15,75 
KM. w bardzo dobrym stanie ko
rzystnie na sprzedaż. Oferty do 
Kurjera Pozn. dg 1 364

2 łóżka
z materacami sprzedam. 
Jarochowskiesro 6 m. 7.

zdg 39 628
Kazim,

Mebli
garnitur biały. Ratajczaka 26 I 
Piętro._____________ zdg 39 629
Łyżki — Noże — Widelce 

Porcelanę — Alpakę 
Świąteczne kieliszki

Ford A
karetka 1100 Auto-Bazar Bu
kowska 11/13. zdg 39 639

Skrzydło
w dobrym stanie za 1 000 zł. Ofer- 
ty Kurjer Pozn. zdg 39 618

Sprzedamy
plac budowlany przy Grudzieńcu 
blisko Alej! Wielkopolskiej. Wiel
kość ca 1100 m®. Łaskawe ofer
ty do Kurjera Pozn. pod dg 1 363

Cztery morgi
ziemi Chartowie, sprzeda okazyj
nie Poznański Dom Komisowy, 
Dominikańska 3. Pg 3 759-13.51

Motocykl Ariel
luksusowy, czterojylindrowy jak 
nowy okazyjnie Poznański Dom 
Komisowy, Dominikańska 3»

Pg 3 758-13,32

Maszyny
Piszące i liczące, po
wielacze. Przybory, 
meble i sprzęty biu
rowe. naprawy, re-rowe. naprawy, re

monty, przeróbki. Skóra i S-ka. 
Aleje Marcinkowskiego 23.

Pg 3 334-10.47
Zlewy

klozety, umywalki najtaniej Ko- 
ska. Dominikańska 5. dg 1300

Aparat
do zdjeotogran«

1:3,5, Format 3X4. 
m. 4.

zdjęć ulicznych 
4. ¿karbowa 21 

zd 39 309I

Nowości 
wiosenne

Torebki, parasole, 
wahsy Czysz, Szkol 
na P¿ 3631-12,50

Materjały
na ubrania, płaszcze 
i mundury wojskowe

...—czna na
szych wyrobów w Poznaniu, 27 
Grudnia 16. w firmie .,Zjedno
czeń^___________ zdg 37 957

Pokój
„ . y za 200 _ _____
lerzbięcice ?7, m. 6. tüg 39 378

męski dębowy za 200 zł sprzedam. Wie ’' • - - -------

ul. Grodziska bardzo tanio sprze
dam. „Osadopol“, Rzeczypospoli- 
tej »■ __________ zdg 39 377

- R°0i
, .rz7I?7- śliczne okazy, na sprzedaż. Oferty Kurjer Poznański

Ig 39 410
Makulatury

gazetowa 100 kilo sprzedamy PI. 
Wolności 17 „Polrek“. ng 5 858

Kapelusze
Krawaty
Koszule

najtaniej M. Pa
szek, Wroelaw- 
ska 30. zdg 39 660

Okazja
krzywce włoskie.. Wielkie Garj

mieszkanie 12. zdg 39 597
Radjo

3 lampowe, prąd zmienny. 
backiej 1 a — 2. zdg

Rower
damski tanio sprzeaa.........
Kraszewskiego 5. zdg

Drogerja
Lokal, po drogerji Dominikańsk 
wynajmie gospodarz od i kwi ma_.________ Z(]g 39 :

Świerk
3 i 4-letn. szkólk. 45—55 cm silny 
odda.korzystnie Majętność Borze- 
ciczlu, po*. Krotoszyn, zdg 39 386



Numer 141 = Kurjer Poznański, czwartek, 29 marca 1934 =» Strona 15

Cebula jadalna50 ctr. 6 zł. zą 50 kg. średniej 
wielkości. Majętność Strzyżewi
ce. p. Leszno, telefon 174.

 zdg 39 335

Sypialnia
dębowa 200 — Marcina 22 — 7. 

 zdg 39 475
Składnicę

jnaterjaiów budowlanych śród
mieściu sprzedam. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 39 490

Ford
pólciężarówke sprzeda korzystnie 
Drukarnia św. Wojciecha. Piotra 
Wawrzyniaka 39. ng 5 859

Pianino
sprzedam. Rom. Szymańskiego 7, 
mieszkanie 18. zdg 39 462

Telefnnken
88 O. głośnikiem, prąd stały sprze
dam tanio, wieczór po ósmej. 
Skryta 9. mieszlt. 5. zdg 39 400

Motor
880/220 V 0.55 KM lamp eiekr. 
radio bater. sprzedam Górna 
Wilda 25 m. 8 zdg 39 518

Europejski
wybór

kapeluszy
najtaniej Pietrzy
kowski — Wielka 8. 

Pg 3751-12.154
Lisy

patagońskie srebrne, moderniza
cja futer. Ratajczaka 26. I. pię
tro. zdg 39 574

Piekarnię
Poznaniu także kiosk okazyjnie 
sprzedam. Wędzikowski, Piekary 
IŁ_________ zdg 39 570

Łóżko
Fabryczna 12, mieszkanie 8. 

zdg 39 504
Platformę

fabrykę wód mineralnych. Wierz- 
biecice 57 — 9.________zdg 39 503

Regał
iekarskL stół, gablotka. Oferty 
urjer Poznański zdg 39 559

Alfa, Szkolna 10
narożnik Jaskółczej. zdg 39 550
Biżuterje — Puderniczki 
Papierośnice — Albumy

Wyroby alabastrowe
różne podnrki imieninowe. Wielki 
wybór. Ceny niskie. zdg 39 549

Meble używane
wszelkie sprzedajo, kupuje oka
zyjnie. Woźna 10, Nowy Dom Ko
misowy;______________zdg 39 528

Darmo
otrzymasz poradę, jak odnowić 
mieszkanie czy kupiony przed
miot Wszystko do malowania 
„Palette“. św Marcin 57.

dg 1319
Meble

najtaniej, gwarantowane, dogod 
ne warunki tylko Fabryka Me 
bli Rynek Sródecki. zdg 30 952'S

Motocykl
marki James bardzo dobrym sta
nie tanio sprzedam. Jarmużek. 
Dąbrowskiego 30. zdg 38 098/9

Przedświąteczna
Tania sprzedaż port 
czoch i rękawiczek So 
lidny towar i niskie ee 
ny to korzyść naszego 
klienta. A. Szymański 
św. Marcin 1 przy pla 
cu ś-to Krzyskim. Spe 
cjalny magazyn poń 
czoch i rękawiczek

Pg 3 329 30 10.18,19
Jadalnia

elegancka, rzeźbiona, okazyjnie 
tanio. Stolarnia. Bukowska 9.

zdg 39 538

Meble
najtaniej u Bakosia
ul. Wenecjańska 1

Most Chwaiiszewsk; przy krzyżu, 
zdg 39 529

Gramofon
17 płyt — okazyjnie. Graniczna 
15. mieszkanie 0, II. zdg 39 557

Kanapa
2 fotele klubowe, stół dębowy 180. 
kuchnia nowoczesna 80, salonik 
mahoniowy 225 zupełnie jak nowe 
okazyjnie tanio. Stolarnia, Kan
tata 5. zdg 39 542

Kilim
ppełnie nowy za bezcen. Ałegro, 
Ratajczaka 26. mieszkanie 20.

zdg 39 539 

Parcele
lealnłe położone za Brama War- 
Jawską bezpośrednio przy osie- 
lach ..Dom Własnjr" ..Prąca**, 
odociągi. kanalizacja i światło 
a miejscu sprzedam bardzo ta- 
io. Małecki. Droga Dębińska 11. 
defon 11-90. Pg 3 337/8-10,97/8

U nas
znajdzie każda Pa 
ni to. czego szuka. 
Płaszcze, kostjurny 
eleganckie przy»em 
•osiępne dla każ
dej kieszeni. Fabry 
ka konfekcji dam 
skiej. Wildowa Syn. 

Wodna 1.
P 3357-12,111

Ważne dla piekarzy
» powodu zamknięcia mej pie 
karni przez Urząd Sanitarny 
sprzedam kompletne urządzenie z 
Piekarni i ze składu (zupełnie 
nowe) Józef Henicz, Międzychód 
Rynkowa 8. ng5 8i0/l

Skład
kolonjalny, 1 pokój, maglem to
warem, tanio sprzedam Strzałowa 7. r/l<r 30 4(11/9

Ule
tanio sprzedam. Zgłoszenia Cie 
cior, Ghartowo. pod Poznaniem.

zdg 39 566/67
Gospodarstwo

60 od Niemca, budynki nowe, ży
wy, martwy inwentarz nadkom
plet, wpłata 12 000. Straus. Trze
meszno. ng 5 867
HTll. kupna

Marmury białe
mało używane kupuje Gferty Ku
rjer Poznański zdg 39 072

Kwity
om bard o we kupuje ..Lamus", 
Strzelecka 1. Pg 2 559-53,427

Wannę
cmaljowana w dobrym stanie ku
pię. Ratajczaka 27 m. 5. tel 41—04 

ng 6 857
Kupię

siewnik trzymetrowy, pługi sa
gowce. Podać numer, cene do 
Kurjera Poznańskiego zdg 39 398

Opony
dwie, używane 730X130 kupie, 
lelefon 56-60. zdg 39 391

Mająteczek
200—300 mórg kupię blisko Pozna
nia. Wierzbięcice 23. m. 4.

zdg 39 330
Pianino

dobrze utrzymane kupię. Cena 
Kurjer Poznański zdg 39 355

Biurko
?wy„ye używane kupię. Ratajczn- ka 27, mieszkanie 5. telefon 41-04. 

ng 5 855
Regały

stoły, kartony do składu tow. 
kiótkich kupie. Oferty cena Ku 
rjer Pozn. zde 39 415

Pianino
krótkie skrzydło do 300 zł kupie. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 39 636

2 kluby skórzane
używane w, dobrym stanie. Ofer
ty z podaniem ceny do Kurjera 
Poznnóskiego zdg 39 019

Pianino
tupię. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 39 610

Bechstein
!ub BlOthnera kupie. Oferty ce
na Kurjer Poznański zdg 39 609

Perski dywan
5X4 lub mniejszy kupie. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 39 534

Westfalski
piec kupię. Pocztowa 3. mieszka
nie 7. zdg 39 599
B 12. DO WYNAJĘCIA "W

2 pokoje
kuchnia, łażienka miesięcznie 50. 
Osiedle, Kostrzyńska 7.

zdg 38 980

10 pokoi
na biura lub mieszkanie, II pie 
tro. przy Rzeczypospolitej, od 1. 
4. do wynajęcia. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 38 409

Czteropokojowe
110 przynależnoSciami Lodowa 29 
zgłoszenia tel. 7967. Górna Wilda 
80 m. 4. zdg 39 304

Mały
pokój i kuchnia zaraz do wyna
jęcia. Pogodna 3. zdg 39 387

6 pokojowe
mieszkanie komfortowe. II piętro 
przy ul. Strusia od zaraz. Żalił,en 
M. Focha 03. zdg 39 324

6 pokoi
komfort III od 1 kwietnia. Ogro
dowa 13. Wskaże portjer.

zdg 39 1«6

Czteropokojowe
komfortowe, słoneczne, centralne 
ogrzewanie IV piętro. Matejki flf 
mieszkanie 6. zdg 39 345

BeEmEs
adres niezmieniony św. Marcin 
74 zdg 39 486

2 — 6 — 8
pokojowe Łazarz. Bez pośredni
ków — Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 34 127
Dwupokojowe
Trzypokojowe

wskaże BeEmEs Marcina 74 
zdg 38 904

Św. Marcina
5 pokojowe II. BeEmEs Mar
cina 74. zdg 38 901

Dwupokojowe
centrum 35 — pokój kuchnia 25. 
wskaże Piekary 18 — 6.

zdg 39 516
Dwa

próżne pokoje, bardzo czyste, sio- 
neczne, używanie kuchni, łazien
ki, bezdzietnemu, kulturalnemu 
małżeństwu. Adres wskaże Ku
rjer Poznański zdg 39 579

Pięciopokojowe
komfortowe III. piętro. Działyń- 
skich 7. mieszkanie 7. zdg o9 578

Meble kuchenne
kuchnie reformowe, meble do 
holu wyprzeda wytwórnia mebli 
kuchennych Piaskowa 3. Ko- 
meckb___________ zdg 38 799/800

BjT 1,3. SZUKA MIESZK.

Jedno*
dwupokojowego mieszkania. — 
Czynsz miesięczny śródmieście 
zaraz. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 39 035
1 — 2

pokojowego mieszkania z kuch
nią etc. poszukuję Oferty z wa
runkami Kurjer Poznański 

adg 38 697
2 pokojowego

z łazienka od gospodarza śródmie
ście lub Jeżyce szuka urzędnik 
inst. samorz. półroczny czynsz. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 39 376

Dwupokojowego
komfortowego, dzierżawa zgóry. 
Agenci wykluczeni. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 39 401

Urzędnik
szuka pokoju kuchnią lub pokoju 
zaraz. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 39 409
Trzypokojowego

z komfortem zaraz, plącę rok 
zgóry. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 39 423
Mieszkanie

małe od gospodarza śródmieściu 
poszukuje młode małżeństwo sta
ła posada. Czynsz 300 zł zgóry. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 39 341
Ogrodnik

szuka portjerstwa przy willi. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 39 435

Gospodarz
poszukuje mieszkania pokoju ku
chnia Górczyn, Lnzarz dla urzę
dnika państwowego puktualnego 
płatnika. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 39 560/61
3 pokoje

kuchnią, łazienka poszukuje za
raz. Bez pośrednictwa zgłoszenia 
warunkami Kurjer Poznański 

zdg 39 622
Mieszkanie

1—2 pokojowe, od gospodarza po
szukuje zaraz. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 39 025

Odremontowany
dwnokienny. ewentl. dwułóżkowy, 
dla solidnych. Trzeciego Maja 2. 
mieszkanie 17. zdg 39 594

Mieszkania
2 pokoi kuchnią od zaraz śród
mieściu. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 39 554

Mieszkania
dwupokojowego poszukuje urzęd
nik. Oferty Kurier Poznański 

zdg 39 545
Mieszkania

4—5 pokojowego śródmieściu po
szukuje lekarz - dentysta. Oferty 
Kurjer Poznański dg 1 360

¡UL 15. POKOJE UMEBL-7W

Przyjezdnym
1.50 — 2.— Wrocławska 13 — 11 

zdg 37 556
Jedno i dwuosobowy

bliskę dworca i ooczty front — 
drugie piętro. za’az wolne. Gą- 
siorowskich 10. m 8

zdg 38 100/7
Półwiejska

13 — 6, dwuosobowy, duży, sło
neczny. zdg 38140

Pani
intelig. pokój. Grobla 14. m. 9. — 
Zgłoszenia 4—5. zdg 39 070

Pokój
utrzymanie, bez. Marcina 4 — 3. 

zdg 39 327
Ładny

pokój tanio zaraz. Graniczna 1. 
mieszkanie 1. zdg 39 317

30,—
telefon, elektryczność. Małeckiego 
55 — 1. zdg 39 371

Małżeństwu
Szamarzewskiego 30. mieszk. 10. 

zdg 39 369
Pokój

l—2 panów. Czesława 17 m. 7. 
zdg 39 367
Pokój

Poznańska 27 a. I., prawo, 
zdg 39 413
Pokój

Wrocławska 19, m. 1. zdg 39 421
Pokój

Pocztowa 22. m. 9. zdg 39 422
Pannie

centrum Dąbrowskiego. Ofetry 
Kurjer Pozn. zdg 39 433

Pokój
utrzymaniem. Ogrodowa 2 — 8 

zdg 39 457
Frontowy

św. Marcin 3 m. 7 zdg 39 454
Pokój

dla panów Kopernika 8 — 6. 
zdg 39 451

Próżny
słoneczny frontowy wolny Stary 
Rynek 80 mieszk. 8. zdg 39 452

Niękrępujący
Chwaliszewo 5 m. 5.

zdg 39 445
Jednoosobowy
dwuosobowy

komfort, telefon. Ratajczaka 27 
m. 5. ng 5 856

Pokój
dobrze umeblowany, słoneczny, 
(azienką. Aleje Marcinkowskiego 
17 I. m. 2. zdg 39 474

Pokój
panu. Nowa 6. m. o. zdg 39 412

Miły
frontowy. Szwajcarska 12 a. mie
szkanie 0. zdg 39 400

Pokój
fortepianem. Ratajczaka 9 — 10. 

zdg 39 309
Pokój

umeblowany wynajmię lepszemu 
małżeństwu. Dolina 3, mieszk. 7. 

zdg 89 395
Dwuosobowy

panom narożnik Jasnej. Dąbrow
skiego 2. I.. prawo. zdg 39 382

Pokój
1—2 panom. Grunwaldzka 25, 
mieszkanie 10. zdg 30 381

Półwiejska
21 - 11 zdg 39 334

Most Teatralny
frontowy — solidnym. Dąbrow
skiego 15 m. 3. zdg 39 330

Pokój
czysty. Półwiejska 38. I., m. 6. 

zdg 39 337
Dwuosobowy

słoneczny. Skryta 1. 1., prawo, 
zdg 39 175

Słoneczny
elektryczność, kaloryfery, obiada
mi. Wierzbiecice 5, mieszkanie 5. 
popołudniu. zdg 39 273

Wierzbięcice
27, m. 5. zdg 89 479

Klatki
niękrępujący Piekary 24 m. 2. 

zdg 39 476
Pokój

Ratajczaka 9 m. 11 
zdg 39 488

Niękrępujący
Wielkie Garbary 36 m. 19 

zdg 39 485
Frontowy ..

duży dwuosobowy. Marcina 16/17 
mieszk. 9. zdg 39 483

Pokój
umebl. balkon, elektr.. łazienka, 
całkowite utrzymanie lub bez za
raz. Od 1. 4. ewentl. 2 pokoje. — 
Obejrzeć od 3—8. Różana 0 m. 8 
II. Ptr. zdg 36 944

Jedno*
i dwuosobowy. Józefa 8 — 5. 

zdg 39 469
Niękrępujący

Działyńskich 6. m. 2. zdg 39 408
Pokój

Ogrodowa 5, m. 18. zdg 39 407
Wspólny

panience. Marcina 22. mieszk. 28. 
zdg 39 406

Umeblowany
po.kój wynajmą. Kopernika 10 a, 
mieszkanie 6. zdg 39 401

Niękrępujący
duży, elektryczność, nobliwy. Wa
ły Jana III 11 — 4. zdg 39 444

Marcinkowskiego
10 — 18. zdg 39 443

Frontowy
dwuosobowy 1 kwietnia. Rataj
czaka 10. mieszkanie 5. zdg 39 442

Elegancki
L, elektryczność. Strzelecka 20, 
3. zdg 89 439

Niękrępujący
wygodami Piotra Wawrzyniaka 
32 m. 4. od 19-21, zdg 39 500

Dwuosobowy
lub małżeństwu bezdzietnemu La 
kowa 9 m. 9. zdg 39 496

Kossaka
21 — 3 jednoosobowy czysty wy
godny kulturalnym. zdg 39 520

Jedno.
dwuosobowy Marcina n m. 2 

zdg 39 521
Słowackiego

39 — 9 zdg 39 520
Elegancki

panu, Młyńska 3 - 10.
zdg 39 519

Niękrępujący
Szyperska 3 m. 0. zdg 39 515

Pokój
Romana Szymańskiego 7 I. pię
tro prawo. zdg 39 814

Pokój
próżny, frontowy, duży na biu
ro. Marcina 15 — 5.

zdg 39 512
Słowackiego

29 mieszkanie 10. zdg 39 503
Pokój

umeblowany, czysty, frontowy, e- 
lektryka, wolny, św. Marcin 3 
m. 10. zdg 39 508

Panienkę
na wspólny pokój przyjmę od
1 kwietnia. Małe Garbary 5. 
n> 21- zdg 39 425

Pokój
z poczekalnią I front centr. Adres 
Kurjer Pozn. zdg 39 050

Słowackiego
33 mieszk. 17. zdg 39 030

Jedno-
dwuosobowy czysty utrzymaniem 
bez używaniem fortepianu widok 
Park Wilsona komfort inteligen
tom. Matejki 58 m. 5

zdg 39 631

Eiętro, willa, ogród 
łworcowa 4.

. Luboń, 
zdg 39 537

Śniadeckich
9- zdg 39 632

Pokój
plac Nowomiejski 9 m. 6. 

zdg 89 635
Śniadeckich

21 mieszkanie 5. zdg 39 637
Zwierzyniecka

10 mieszkanie 6. zdg 39 638
Plac Nowomiejski

5 ui. 30 trzecie wejście ogrodowe 
pokój słoneczny korzystnie, 

zdg 39 615
Pokój

umeblowany dla 1 lub 2 osób. Ul. 
Reja 2. mieszkanie 16. zdg 39 493

Duży
klatki. Jackowskiego 30, małą 
bramą. II. piętro, prawo, 

zdg 39 612
Elegancki

Cieszkowskiego 8, m. 9. zdg 89 607
Młyńska

12 a, mieszkanie 10. zdg 39 605
Dworcu

Focha 27, front. IT. Sypniewska, 
zdg 39 535
Pokój

umeblowany lub próżny wynaj
mą. Adres Kurjpr Poznański 

zdg 39 533
Matejki

2. mieszkanie 2. zdg 39 530
Pokój

elegancki, słoneczny, czysty, ła
zienka. Jasna 12. I.. lewo, 

zdg 39 592

Półwiejska
2 — 6 (dni), pianino, zdg 39 601

Skład
nowoczesny, ruchliwy punkt wy
najmą. Gospodarz, Póiwiejska 2. 

zdg ’39 495 
Skład

narożnikowy, była centrala Doń- 
czoch do wynajęcia. Wodr.a 26. 

zde 39 505
Rzeźnictwo

mieszkaniem. warsztatem wy
dzierżawi gospodarz, Dąbrowskie
go 88. zdg 39 55?

18. DZIERŻAWY

Wolne
mieszkanie i skład Różana 21. 65 
zł. % roku. Informacje Św. Woj
ciech 22/24. mieszkanie 7, od 4—7.

zdg 39 000 
Poszukuję

dzierżawy papierosów dużej ka- 
wiarni-cultierni centrum. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdg 39 080

E22. ZGUBY

Broszeczkę
zgubiłam śródmieście, dam wyna
grodzenie. Sobecka. Młyńska 5.

zdg 39 397

23 ROZMAITE ■■1
■I »V | «

Torebki
nowości do 8U- 
kień. klamry, 
klypsy. guziki 
nowe modele. —

Grunwald Gwarna 17. zdg 37 939

Dwuosobowy
utrzymaniem 65.— osoba. Grobla 
29 a. mieszkanie 8. zdg 39 598

Pokój
św. Wojciech 5, m. 6. zdg 89 596

Pokój
dobrze umeblowany, frontowy do 
wynajęcia. Ul. Dąbrowskiego 23, 
mieszkanie 3._________ zdg 39 593

Pokój
Srtzelecka 6. mieszk. 4. zdg 39 657

Pokój
Poznańska 26 — 9. zdg 39 583

Słowackiego
29-7. zdg 39 584

Ratajczaka
26, I. piętro, duży. zdg 39 575

Centrum
jeden i dwuosobowy, cześciowem 
utrzymaniem 60 zł. Romana Szy
mańskiego 10. m. 5. zdg 39 5

Dominikańska
7 — 8. jedno - dwuosobwy utrzy
maniem—bez. zdg

Pokój
Kraszewskiego 13. m. 7. zdg 39 556

Elegancki
wynajmię zaraz. Ratajczaka 11 a, ------ ikani ' -------mieszkanie 114. zdg 39 552

Zupełnie
niękrępujący panu. Kantaka 1, 
mieszkanie 7, zdg 39 551

Ratajczaka
11 a - 29._________zdg 39 546

19 - 6.
Staszica

zdg 39 540

16. SZUR/ POKOTU Wl
BssammsaBswiHaBac«»

Urzędnik
skarbowy poszukuje pokoju, moż
liwie centrum, niekrepującego. 
słonecznego. Oferty warunki Ku- 
rjer Poznański zdg 39 405

Klatki
zupełnie niekrepującego umeblo 
wanego.. próżnego, śródmieściu 
do drugiego piętra zaraz. Oferty 
ceną do Kurjera Poznańskiego

 zdg 39 450
Pokoju

poszukuję. Oferty Kurjer Po
znański zdg 39 393

Pan
poszukuje pokoju z klatki schodo- 
wej. Oferty Kurjer Poznański 
____ zdg 39 383

Sympatycznego
ewentualnie utrzymaniem okoli
cy Szewskiej cena Kurjer Pozn.

 zdg 39 501
Poszukuję

pokoju okolicy Starego Rynku 
najchętniej z klatki schodowej 
Oferty cena Kurjer Poznański

zdg 30 498
Małżeństwo

wyższy urzędnik poszukuje w Po
znaniu niekrepującego umeblowa
nego pokoju na 10 dni od 30 mar
ca. Zgłoszenia z podaniem ceny 
Kurjer Poznański dg 1 361

17. LOKALE

Ubikacje
120 kw. m. suche jasne światło 
elektr. wodociąg na przemysł spo 
żywoty poszukiwane. Zgłoszenia 
kurjer Pozn. zdg 39 455

Skład
wynajmą. Matejki 7. fryzjer. 

 zdg 39 326
3 ubikacje

frontowe, parter, ulica Libelta na 
biura handlowe od gospodarza za
raz do wynajęcia. Poważne efer- 
ty Kurjer Poznański zdg 38 645

Lokal przemysłowy
pięć ubikacyj wynajmię gospo
darz na spokojny proceder. Ma
tejki 48, portjer. zdg 39 331

Bilansista
poszukuje posady, ustawia bilan
se, zakłada i reguluje księgowość 
oraz udziela lekcyj buchalterji. 
Oferty Derfert. Zielona 6.

zdg 39 295 .

Na sezon
wiosenny

J. Schubert
Fabryka Bielizny, 
Dom Płócien. W roc- 
I .wska 3

Pg 3 322-9.103

Wypożycza
eleganckie ubrania frakowe i 
smokingowe korzystnie, ul. Nowa 
1 I. piętro._________ zdg 39 505/6

Znana
wróżbiarka Adarelli przepowiada 
przyszłość z cyfr i kart. Przyj
muje do 9 wieczór. Podgórna nr, 
13, mieszkanie 10, front.
 zdg 39 494

Kilimów
artystycznych Tkalnia, Ratajcza
ka 20 I. piętro. zdg 39 577

Małżeństwo i
odda 11-tygodniowego chłopczyka 
na własne, iw. Marcin 13. podwó-; 
rze I.. Piech. zdg 39 541

Pracownia 
Gorsetów 
„Wanda“

Gorsety na miarę.
Gorsety gotowe. — 
Pasy do ciąży. — 
Paseczki sportowe. 
Biustonosze wszel
kiego rodzaju. Re
paracje gorsetów. 
Ratajczaka nr. 27. 
parter, zdg 39 458

Jąkania
oraz wszelkich wad językowych 
jak bełkot, seplenienie i t. d. od
uczam pod gwarancją w kilku 
dniach. Dużo świ .dectw i podzię
kowań. Jan Lange b. Dyrektor 
Teatrów Polskich, Krasińskiego 
13 m. 19 od 3-5. zdg 39 431

Koncesję
oddam Plac Wolności 3 m. 21. 

zdg 39 301

Baczność
Byli jeńcy wojenni z obozu w 
w Handzaeme pod Kortemark w 
Belgii proszeni są o podanie adre
su do Kurjera Poznańskiego pod 
zdg 39 342. Sprawa ważna > pilna.

24. NAUKA

Française
parisienne donne leçons et 
versation pr x modérés. Oi 
Kurjer Poznański zdg 37 122

Matematyk
rutynowany korepetytor udziela 
lekcyj w zakresie gimnazjum i 
wszelkich szkól średnich (wszyst
kie przedmioty). Przecznica 6, 
mieszkanie 12. zdg 39 292

Kto
szybko, skutecznie przygotuje u 
łatwi poważnemu złożenie matur: 
Liceum Handlowego za dobren 
wynagrodzeniem. Oferty Kurje 
Poznański zdg 39 31?

Kursy
stenografii, pisania maszyna roz
poczynam 5 kwietnia. Kantaka 1, 
mieszkanie 6. 2dg 39 374/5

Tanie kursy
zdobnictwa. Zgłoszenie 12—4 Pol
ski Zakład Robót Artystycznych 
Marcina 74 T zdg 39 049

Ulpowy kurs tańców
3 kwietnia. Średziński. Pasaż 
Apollo. zdg 39 572

25. MUZYKA

Nuty
salonową orkiestrę pierwszorzęd
ny repertuar 1— zł — 150 tanio 
sprzeda je oraz koncertowe skizyp- 
ce 150.— Fine, Bydgoszcz. Stary Rynek lo. ng 5 S65



Kwartet - trio i Dziewczyna
fo^1ze-11<lemi b°c?nemi instrumen- uczciwa poszukuje posady od 1-go 
Hotei i1; 4W4' Zgłoszenia z gotowaniem do wszystkiego,fon 50 5 kl’ WrześnJ®- Ofert? Kurjer Pozn. zdg 39 358

__________ ng 5 861
Stroiciel

fortepianów Giżelski. Wierzbic 
£rc.e pi a. m. 7. lub Wielkopolska 
ozkoia Muzyczna. Ratajczaka 38

zdg 38 657
25. SZU^NPCSADy"

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Służącą
moja sumienną i chądogą znają
cą kompletnie kuchnie i gośp. do
mowe .mogę polecić od 1 lub 15 
kwietnia. Kraszewskiego 12 m. 5. 

zdg 39 359
Kucharka . gospodyni

młodsza początkującą szuka po
sady. Oferty Kurjer Poznański 

 z^g I 381

Ogrodnik
żonaty ze zaufaniem, pilnością, 
lat 30 przyjmie posadę dozoru lub 
stróża zaraz. Zgłoszenia Ziembo, 
Grunwaldzka 42. zdg 39 352

Gospodyni. kucharka
specjalność pieczywa, torty po
szukuje posady lub pracy poza 
domem. Kurjer Poznański

____ zdg 39 587
Dziewczyna

uczciwa z gotowaniem szuka po
sady. Oferty Kurjer Poznański 
 zdg 39 472

Urzędnik
ipodarczy 25 lat praktyki, to- 
ty? kaucja do 5 000 zaraz. Zgło- 
nia Kurjer Poznański

gospoda 
na ty, 
sze:

zdg 38 919

Ogrodnik
kawaler, lat 31. z dobrą praktyką 
postukuje posady. Łaskawe ofer
ty Kurjer Poznański zdg 38 378

Fryzjerka
dobra na stale Wodna 7. 
 zdg .(9 511

Książkowy . bilansista
{oszukuje jakiejkolwiek posady, 
rzyjmie. prace dorywcze. Zesta

wienia miesięczne wykonuje od 10 
zi. Łaskawe oferty Kurjer Poznański zdg 38 997

pc
Pi

Inteligentna
sympatyczna muzykalna poszu
kuje wakansu na wyjazd do to
warzystwa ewtl. do dzieci. Ofer- 
ty Kurjer Pozn. zdg 39 363

Służąca
samodzielnem gotowaniem szuka 
posady 1. Oferty Kurjer Poznań 
ski zdg 39 434

Mleczarz
Serowar doświadczony, poszuku
je posady. Zgł. Cieśla. Kościan.

Inteligentna
«tarsza panna szkolą gospodar
czą. dłuższa ' pcaktykn. Jobremi 
swiadectiyami szuka posady 
wychowawczyni, wy ręczy ciel ki, 
towarzyszki chorei osoby, zna 
jeżyk niemiecki, szycre. dobrze 
gotuje, zapraw5a Oferty Kurjer 
Poznański zdg 38 9l5

Poszukuję
posługi. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 38 225

Mam
2000, zl kaucji szukam posady. 
Proszę propozycje. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 38 051

Panienka
3-Ietniego chłopczyka. Wrocław, 
ska 38, mieszkanie 32, podwórze, 

zdg 39 403
Piecownik

starszy fachowiec — polecany - 
potrzebny. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 33 499

Książkowa
? długoletnia praktyką, obecnie bez posady orzyjin e prace do
rywcze załatwi też wszelkie pra
ce- w óakres b"jrowości wcho
dzące. ustawia bilanse za nmiar- 
kowanem wynagrodzeniem. — 
Oferty Kurjer Poznański

d 1323

Rządca - gorzelnik
z szkolą rolniczą, prawem odpędu, 
11 lat praktyki, dobre polecenia, 
pracuje bez. zaników, gwarancja 
szuka posady zaraz lub później. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 
_______zdg 38 824

Pomocnik
kupiecki, biegły, branży kolonial
nej. z prawem jazdy samochodo
wej szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 38 710

Bezrobotna
polsko-niemiecka stenografka, — 
biegła maszynistka szuka posady 
sekretarki osobistej. Dobra pre
zencja. —-Wymagania skromne. 
sW39°3f07ty Kurjer P°Znart-

Poszukuję
posady jako pomocnica do kraw
cowej lub. krawca. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 39 368

Kucharz
kawaler poszukuje posady re
stauracji łub pensjonacie od 15 
irwie.tnia_lub 1 maja. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 39 414

Przemysłowcy - Kupcy
za niską płace, pracować bede 
chętnie uczciwie; doświadczony 
kupiec, .lat 40; zna polski, nie
miecki i francuski: książkowość 
propagandę i podróżowanie. Ofer
ty do Kurjera Poznańskiego 
, zdg 39 419

Uczennica
z prowincji szuka posady do skła
du piekarskiego. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 39 420

Technik budowlany
szkołą budowlaną, dobrym wyni
kiem, większą praktyką przy 'bu
dowie domów mieszkalnych, zabu
dowań gospodarstw wiejskich 
szuka pracy. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 39 428

TEATRY
Poznań, środa, 28. 3.

TEATR POLSKI; Dziś — 
„Ten i tamten“.
Czwartek, piątek i sobota 
— teatr zamknięty.

TEATR NOWY; Dziś ~ 
„Nowa kobieta“ prapre
miera.
W czwartek, piątek oraz 
w sobotę teatr nieczynny.

i Jarzębiak

OHTOROWICZfl
na koniaku — lepszy 
od Aonkurencyjnego

Pg 3 328-10.21

KINA
Poznań, środa, 28. 3.

APOLLf : „Zgubny czar”. 
COLOSSEUM: „Pod dacha

mi Paryża" i „Kult ciaia" 
CORSO: Dkr. Jekyll“. 
GWIAZDA: „Moja żona
awanturnica“. 
METROPOLIS: Shańbiona. 
MOJE: „Brat djabla". 
ORZEŁ: „Dolina Trwogi“. 
OŚWI/TOWE: „Głos su-

mieaif
RENAISSANCE: „Tajemni

ca Sekwany“.
SFINKS: „Złote sidła“. 
SŁONCE: „Nocny lot“. 
TĘcZA-Łazarz: „Pod Two

ją Obror.ę“.
TĘCZA-Wilda: „Pod Twoją

Obrorę“.
WILSONA: „Morderstwo

przy Rue Morgue“.

iynek 8. zdg 39 í

Poszukuję
jakiejkolwiek pracy, magazynie 
za stróża, łub do koni za złoże
niem 100 zł kaucji Oferty Ku
rjer Pęzn. zdg 39 478

Bnchalterka biiansistka
pierwszorzędne referencje po- 

a 'yæknych, firm zmieni posadę. — 
i- Zgłoszenia Kurjer Poznański 

 zdg 34 081

Dziewczyna
uczciwa, dobrze polecona, samo- 
dzielną, z dobrem gotowaniem po- 
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 38 167

Ogłoszenia

do wydania świątecznego
przyjmujemy do soboty, 31 b. m.

drobne . . , do godz. 9,3© 
większe ... do godz. 11,©©

Prośba
Biuralistka, znająca wszelkie pra
ce biurowe, książkowość, kore
spondencje. biegła maszynistka, 
sredniem wykształceniem i szko
ła handlowa 3 lata bez pracy, w 
bardzo krytycznem położeniu pro
si usilnie o jakakolwiek prace 
uczciwa. Dobre świadectwa, re 
fęrencje. Łaskawe zgłoszenia Ku 
rjer Poznański zdg 39 298 

Sanitariuszka 
dentystyczna

poszukuje pracy. Wynagrodzenie 
skromne. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 89 300

Nadmłynarz
długoletnią praktyką krajowa, 
zagraniczną, obeznany z wszel- 
kiemi maszynami w zakres mlv- 
narstwa wchodzącemi, ryflowa- 
niem wałcy. zna sie dobrze na 
przeminie, dobre świadectwa po
szukuje posady. Kr. Żychlewicz, 
Zy.toyyieeKo. poczta Rokosowo. po- 
mat Gostyń. zdg 39 299

Starszy
pomocnik gastronomiczny z kau
cją szuka posady, miejscowość 
obojętna. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 89 394

Kucharka
dobra restauracyjna poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 39 332

Ekspedientka
dzielna, _ branży cukierniczo-re- 
stauracyjńej, dobra pomoc w go
towaniu poszukuje posady od 1. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 39 333
Młodsza

dziewczyna poszukuje nosady z 
małem .gotowaniem. Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego
 zdg 39 338

Dziewczyna
skromna, uczciwa z gotowaniem 
szuka posady Oferty Kurjer 
Poznański zdg 39 340

P rzedsta wicielstwo
na. jakikolwiek artykuł przyjmie 
Wielkopolanin z dobremi »•eferen- 
cjami. Wynagrodzenie prowizja. 
Proszę o propozycje. Branża obo
jętna. Szymański, Leszno, ulica 
Bracka 3. zdg 39 347

Posługaczka
z gotowaniem poszukuje posługi. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 39 350
Ogrodnik

żonaty z dobrp-r.i poleceniami, iat 
30, przyjmie posadę zaraz łub 
stosowne zajęcie w majątku. — 
Derkowski, Poznnń, Szkolna 18. P.

zdg 39 351 '
Panienka

poszukuje posady do samotnej o- 
soby. Oferty Kurjer Poznański

zdg 39 484

Dziewczyna
szuka posady do wszelkiej pracy 
domowej trochę gotowaniem i 
praniem. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 39 358

Gorzelnik
żonaty z dobremi poleceniami, o- 
heznany z książkowością. świa
tłem ełektrycznem. gospodar
stwem podwórzowem poszukuje 
posady zaraz !ub później. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 39 437

Panienka
z ukończoną szkołą wydziałową 
szuka zajęcia. Oferty Kurjer Po
znański zdg 39 482

Syn
gospodarza pragnie wyuczyć się 
piekarstwa i cukiernictwa. Ofer- 
ty Kurjer Pozn. zdg 38 127

Dla
chłopca uczciwego poszukuje no- 
sady do posyłek, lub pomocy skła
dzie. Oferty Km jer Poznański

 zdg 39 059

Posługaczka
poszukuje posługi cały dzień z 
praniem, kochająca dzieci. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 39020

Szuka
posady lub interesu zdolny rol
nik handlowiec, posiada kilkaset 
złotych. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 38 108

27

Fryzjerka
na stale. Dąbrowskiego 5.

’ " 09fzdg 39 (
Pomocnik

fryzjerski potrzebny wypomóżka, 
Rutawski, W. Garbary 34

 zdg 39 513
Apteka

w mieście pow. G. ŚL poszukuje 
od zaraz zarządzającego. Zgłoszę 
ma w języku niemieckim do Adm. 
Kurjera Pozn. pod dg 1 352

Fryzjerka
potrzebna. Olejniczak, Szewska. 

 zdg 39 189
Fryzjerka

posada stała. Rynek śródecki 4. 
___ zdg 39 372

Szofer
potrzebny za wypożyczeniem 300 
zl. Zwierzyniecka 28, Kowal

zdg 39 497
Stolarz

za wypożyczenie 300 lub 500 zj„ 
na trzy miesiące, otrzyma posada, 
Roguszczak, Dąbrowskiego 79.

zdg 39 507
Pana

do wspólnego podróżowania ga- 
mochodem z towarem przyjme 
jako wspólnika, gotówka około 
1000 zł, Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 39 503
Posługaczka

zaraz. Stary Rynek 76. Sibilskj 
dzwonić.______zdg 39 652

Fryzjerka
potrzebna Libelta 12. zdg 39 623

Damski
fryzjer lub fryzjerka może się 
zgłosić. Nowa 8. zdg 39 633

Służąca
Potrzebna. — Skład kolonialny, 
.wiatowa 11. zdg 39 804

Kucharka
restauracyjna potrzebna. Adres 
Kurjer Poznański zdg 39 532

Kuchnię
oddam na rachunek. Adres Kts- 
rjer Poznański zdg 39 531

Posługaczka
uczciwa szuka posługi. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 39 473

Urzędnik gospodarczy
kawaler, iat 27, praktyki 7 lat e- 
nergiczny. obowiązkowy, obezna
ny dokładnie w zawodzie po
szukuje posady urzędnika wzglę
dnie pisarza od 1. 4. lub później 
Łaskawe oferty Kurjer Pozn. 

zdg 37 849
Książkowy - kasjer

z wieloletnia praktyk© w inten
sywnych przedsiębiorstwach szu
ka posady. Łaskawe oferty do 
Kurjera Poznańskiego zdg 39 588

Służąca
uczciwa samodzielnem gotowa
niem szuka posady. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 39 659

Dla
służącej, lat 33, która 10 lat speł
niała wszystkie prace domowe, z 
bardzo dobrem gotowaniem szu
kam posady 2—3 osób, pokoje 
3—4. Oferty Kurjer Poznański

zdg 39 603
Bufetowa

z dłuższą praktyka poszukuje po
sól dy do restauracji łub kawiarni 
ewentl. z kaucją. Oferty Kurjer 
Poznański 'zdg 39 589

Zegarmistrzowski
pomocnik poszukuje posady od 
zaraz lub później. Łaskawe ofer
ty Kurjer Poznański zdg 39 558

Agrctechnik
3-lcnia praktykę, wzorowych ma
jątkach. dobremi świadectwami, 
poleceniami, skromnych wymagań 
(Poznańskiego) celu poznania rol
nictwa innych dzielnic poszukuje 
od 15. IV. b. r. lub później posa
dy. Łaskawe zgłoszenia Czesław 
Zapłata. Majętność Drobin, pocz
ta Drobin, powiat płocki. ng5$G2

Nauczycielka
młoda szuka posady ikorepetycyjl 
Poznaniu. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 38 712

Magister
prawa poszukuję aplikacji u 
adwokata. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 38 <11

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady lub po
sługi ęd 1. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 38 783

Uczciwa
z gotowaniem, świadectwami szu
ka posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 38 774

Ładnie
tanio piorę bieliznę w dom. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 38 753

Posługi
szukam. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 38.752

Panienka
inteligentna z szkoła gospodarczą 
poszukuje posaily do 2 osób. Ofer
ty. Kurjer Pozn. zdg 38 865

Ekspedientka
szuka posady do skiądu pieczy
wa. kaucja 100 zł. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 38 810

Dziewczyna
z dzieckiem poszukuje posady bez 
wynagrodzenia od 1. 4. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 38 041

200 zł
kaucji, dam za otrzymanie posa
dy w charakterze posłańca lub 
woźnego. Oferty z podaniem pen- 
sji Kurjer Poz n a ń s k i zdg 38 363

Służąca
uczciwa, pracowita, samodziel
nem gotowaniem, szuka posaily. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 38 337

Krawcowa
w dom poza «łomem szuka posady 
Oferty Kurjer Poznański 
_______ zdg 38 208

Gospodyni
samodzielna poszukuje jakiejkol
wiek posady u księdza lub samot
nej osoby. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 38 293

Dziewczyna
skromna, uczciwa <lo wszystkiego 
z gotowaniem poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 38 231
Gospodyni

kucharka dobrze gotuje z dobre
mi świadectwami poszukuje od 
pierwszego posady. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 38 »89

Inteligentne
doświadczona w gospodarstwie 
dousowem przyjmie posadę samo
dzielnej gospodyni lub wyręczy- 
cieiki. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 38 355

Zredukowana
siła aptekarską, biegła w taks, 
recept, znająca książkowość po
szukuje odpowiedniej posady. — 
Oferty uprnszn sie do Kurjera 
Poznańskiego zdg 35 007

Młoda
panienka pisząca biegłe na ma
szynie z roczna praktyką biuro
wa poszukuje jakiejkolwiek posa
dy za mnłem wynagrodzeniem. 
Łaskawe oferty Kurjer Poznański zdg 39 004

Uczciwa
dziewczyna poszukuje posady do 
pomocy pani domu, spokojnym 
domu, matem wynagrodzeniem. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 39 113

Magazynier
branży metalowej z kaucją 1500 
zl poszukują posady. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 39 129

Dziewczyna
do wszelkiej pracy domowej, do
brom gotowaniem. poleceniem 
szuka posaily najchętniej do star
szych osób. Oferty Kurjer Po
znański zdg 39 122

Posługaczka
uczciwa szuka posługi 1 lub 2 
razy w tygodniu Oferty Kurjer 
Poznański zdg 39 074

Radjotechnik
poszukuje pracy, przeróbka, bu
dowa, naprawa odbiorników ra
diowych. naprawa słuchawek. — 
głośników tan i fachowa. Kana 
Iowa 4, mieszkanie 10.

zdg 39 043

Pielęgniarka
doświadczona, wykwalifikowana, 
dobremi. świadectwami na wyjazd 
do 3 im es. dziecka poszukiwana. 
Poćwiardowskn, Aleja Wielkopol
ska 43, od 2—4. zdg 39 424

Karmeikarz
tylko pierwszorzędny potrzebny 
Zgłoszenia z podaniem warunków 
odpis świadectw i referencje prze
słać do Kurjera Pozn. zdg 39 456

Fryzjer
fryzjerka potrzebni 50%. Kozia 19 

zdg 89 453
Dziewczyna

wszystkiego gotowaniem 
kwietnia Fredry 1 tn. 18.

zdg 39 365
1-go

Służąca
młodsza czysta potrzebna. Dolina 
3. mieszkanie 7. zdg 39 385

Fryzjerka
dzielna, centrum, mi_. 
Oferty Kurjer Poznański 
_______ zdg 39 325

i es. 126,--

Dziewczyna
do wszystkiego i jednego dziecka 
Ostrówek 7. Drogeria.

zdg 39 329
Fryzjerka

potrzebna na staie Wamiński Ma- 
tejki 38 zdg 39 489

Pyyorlwiłeil-o na miesiąc kwiecień 1934 roku za oba wydania irazem w Poznaniu 1 f ZCUpidld w ekspedycji zł o.20. w agencjach w mieście zl 3.50. z odnoszeniem do
----------------------------- domu w Poznaniu ał 3.70, z odnosczcniom przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zł 4.14, kwartalnie zl 12.40. pod opaską miesięcznie w Polsce zi 7.50. w innych 
krajach zl 9.30. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą. przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pfema, a abonenci nie mają 
prawa domagania się niedostarczony-ch numerów lub odszkodowania.

Potrzebuję
służącą czystą, uczciwą, pracowi
tą z gotowaniem do 3 osób (4 po
koje). Wymagane są wszelkie 
prace, domowe. Ł. Wistuba na
przeciw kościoła św. Marcina, od 
8—10-________________ zdg 39 600

Fryzjer
potrzebny. Dąbrowskiego 56.

 zdg 39 582

Starsza
dochodząca praniem przedpoitn 
nie. Zgłoszenia 13—16, Bukowsk 
65 - 7. zdg 39 5f

Potrzebna
dziewczyna inteligentna, sumien
na do wszelkich lekkich prac do
mowych i do obsługi gości. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 39 576

Dziewczynę
z gotowaniem czysta, zaraz Pie- 
t ruszę wska, Plac Wolności 9. od 
18—19. zdg 39 573

Szofer - ogrodnik
kawaler potrzebny. Oferty z po
daniem pensji i odpis referencji 
Kurjer Poznański dg 1362

28. ROZRYWKA

Złote sidła
rewelacyjne przedświąteczne 
przygody dwóch pięknych rywa
lek. Kino ..Sfinks",

Pg 3721-54.204

Pomocnik
fryzjerski zaraz. Górna Wilda 199 

zdg 39 470 i

Ostatni raz
Brat diabła. W czwartek Kró
lewski kochanek w Kinie „Moje" 

 Portj. 1100

PŁASZCZE DAMSKIE
kurtki i kołnierze futrzane, lisy, artykuły 
dziane, bieliznę damską, męską, dziecięcą 
i pościelową, pończochy, rękawiczki, 
szelki, kołnierzyki, i t. p. kupuje się tanio, 

wśród wielkiego wyboru w firmie

F. WOZNIAK
POZNAN, Kramarska 16, (ul. Rynkowa)

ng 5 850/1

Dom
Handlowy

Humor zagraniczny

Nieporozumienie.
Przewodnik: — a wszystko, co państwo widzą po 

tamtej stronie, pochodzi z trzech wieków przed Chrystusem.
(London Opinion). S. F.

f}0"ło «¡7 PIH 3 na »tronie 6-taniowej 25 gr. na stronie 4-lamowej przy końcu tekstu 
^5‘V jz-i.. ma rodakcyjnego 60 gr. na stronię czwartej (!ub piąteji 100 gr. na stronie 

drugiej (lub trzeciej) 120 gr. przed wiadomościami potocznemj 200 gr 
‘-lamowego milimetra. Ogłoszenia ękompltkowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% 

madwyzii Ogmszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30. w nagłych wy
padkach do godz, 22 u stróża: do wydania głównego iwieczorne -oi ..drobne" do godz. 11, 
większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej liii) słów, w tern 5 nn-tów- 
kowych): słowo nagłówkowe (tłuste) 25 gr. każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nieodpowiada.

VZmÄf<^Tnłaml raaterja‘ To. doznań ÄS
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